
DIENOS KLAU­SIMAI IR DARŠIS TAS
Į

Spalių 28-tą Chicagos lie­
tuviai turėjo viešą rinkliavą 
Dariaus - Girėno paminklo 
statymo fondo naudai. Rink­
liavos vajun komitetas pa­
statė apie tūkstantį lietuvai­
čių. Kiekviena rinkėja tu­
rėjo liudymą su parašu: 
“Darius-Girėnas Memorial 
Fund, October 28, 1933.”

GARSASLIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912

L R. K. S. A. IR i DARBININKŲ REIKALAI
LAIKAS PERSIKELTI

Komitetas pagamino 200,- 
000 aukų ženklelių (tags),
kuriuos išdalino rinkėjoms 
išplatinimui.

Viso surinkta $2,500.

APIE JAMES-JANUŠAUS- 
KO SKRIDIMĄ

No. 44 KAINA 5 CENTAI KETVIRTADIENIS, LAPKRIČIO-NOV. 2, 1933 VOL-METAIXVIIAPIE DIRBTUVIŲ DARBININKŲ IR FARMERIŲ STREIKUS ARABAI KELIA
RIAUŠES

LIETUVOS STUDENTAI PAGERBĖ DARIŲ IR GIRĖNĄ
Daugelis klausinėja apie 

lakūno James - Janušausko 
rengiamą skridimą iš Ame­
rikos Į Lietuvą, kad “už­
baigti garbingai pradėtą 
Dariaus-Girėno žygį.”

Gauname nemažai protes­
tų dėl socialistų-naujienie- 
čių pastangų sumonopoli- 
zuoti skridimo rengimą, au­
kų rinkimą į vienos srovės 
rankas.

šiuomi mes viešai pareiš­
kiame, kad iki visa James- 
Janušausko skridimo rengi­
mo kampanija bus vienos Association.

kas tęsėsi anie 8 savaites ir 
darbdaviams ir darbinin­
kams jis davė per $4,000,- 
000 nuostolių. Darbininkai 
vis dėlto iškovojo sau šiokių 
tokių pagerinimų.

Pereitą savaitę Wisconsino 
steite apie 20,000 farmerių 
prisidėjo prie generalio 
streiko, kuriam vadovauja 

: National Farmer’s Holiday 
‘ . Greitu laiku

sroves žmonių rankose, tol Centraliniam Wisconsine už- 
nuo rėmimo susilaikysime, sidarė virš 100 gretinęs ir 
Transatlantini skridimą ir sūrio dirbtuvių. Athens, 
jo rengimą laikome visos Wise., pikietininkai privertė 
tautos, o ne vienos kurios ■ pelenų į gretinęs dirbtuvės 
srovės ar grupės reikalu,! mašinas ir indus; Marathon 
pranašiai kaip kad Dariaus- apskrity Į dviejų sūrių ga- 
Girerro laimėjimus laikom ■ minimo dirbtuvių kubilus 

pripylė kerosino.

Jaffa, Palestina. — Spa­
lių 27-tą, arabai, protestuo­
dami prieš žydų imigrantų 
įsileidimą, sukėlė dideles 
riaušes. Malšinant, 10 ara­
bų nukauta. Vienas policis- 
tas irgi žuvo, kiti du sun­
kiai sužeisti.

Riaušės atsikartojo iš ei­
lės kelias dienas įvairiose 
Palestinos vietose.

Palestina randasi Angli­
jos valdžioje. Arabai širsta, 
kad žydai nevaržomai 
Kraustosi Į Palestiną, kurią 
jie laiko savo pažadėta ša-

visos tautos laimėjimais, jų 
mirtį — visos tautos gedu­
lu.

James - Janušauskas, gal 
būt, yra gabus, patyręs, pa­
sitikėjimo vertas lakūnas. 
Mes linkime, kad jo skridi­
mo reikalas Įeitų Į tinkamas 
vėžes ir kad juomi tada už-i 
siinteresuotų visi Amerikos 
lietuviai. Tam tikslui visų 
pirmiausia reikalinga, kad;

Spaliu 24-tą Paterson, Nesiranda nemažai tokių far- 
J., darban gryzo apie 14,000 ! merių, kurie streikui nepri- 
šilko darbininkų; 93 dirb-;taria. Jie organizuojasi ir 
tu vės pradėjo darbą. Strei-; stengiasi pristatyt į rinkas 
kas tesėsi anie 8 savaites ir ūkio produktus. Tokių 

streiklaužių judėjimas jau 
eina Iowa ir Wisconsine, 
kur National Farmers Holi­
day Association buvo stip­
riausia organizuota.

Spalių 30-tą Des Moines, 
Iowa, įvyko penkių guber- 
natoriij ir keturių kitų stei- 
tų reprezentantų konferen­
cija pasitarimui streiko rei- i 1 • o LA • |£G ICXIIYV OdVV MCLZjCLHC L-CL OC£“kalais. Svarstytos priemo-| iįmį
nes, kaip ra dėt f arinei ianm Paskutinės žinios paduo-
ir užkirst sti eikams kelią. ja a įe araku judėjimą ne 

Spalių 28-tą Detroite au-. tik falestil4 ' bet ir Da- 
tomobilių daibinmkai dn b- maske, Syrijoj ir Amman’e. 
tuvese kele nauses. Apleis- Užmuštu ir sužeistu skai- 
dami darbus jie daužė lan- v
gus ir automobilius. Smar- Ciai aUga‘ 
kiausios riaušės įvyko Fede- i 
ral Engineering Works dirb-j 

kur akmenys ir pa- jNew Mexico steite irgijtuvėj, kur akmenys ir pa- \ 
prasidėjo farmerių streiko j galiai buvo pavartoti langų 
judėjimas. " s ir automobilių daužymui.

Paskesnės žinios paduo-j
da, kad farmerių tarpe ky- kartojo 
la nesusipratimai. ]

POPIEŽIAUS DELEGA­
TAS JAPONIJAI

Roma. — Spalių 29-tą 
Kardinolas Fumasoni Bion-

Kaunas — Spalių 8-tą visa or­
ganizuota studentija pagerbė 
žuvusius mūsų didvyrius, Darių 
ir Girėną.

11 vai. Studentų Bažnyčioje 
už lakūnų vėles buvo atlaikytos 
gedulingos pamaldos. Mišias at­
laikė ir pamokslą pasakė kan. 
Česnys.

Po pietų studentų organizaci­
jos su vėliavomis, perrištomis 
juodu šydu, trimi orkestrais, 
nuėjo prie Karo Muziejaus. Ta 
procesija prasidėjo nuo Univer­
siteto didžiųjų rūmų, perėjo per 
Laisvės Alėją, Tolstojaus ir 
Duonelaičio gatves ir sustojo 
prie Karo Muziejaus. Korpora­
cijų vėliavos ir valdybos įėjo Į 
vidų, o kiti liko stovėti prie 
sodelio gatvėje. Ant žuvusiųjų 
paminklo buvo uždėtas vainikas, 
o p. Valeikos diriguojamas 5 p. 
p. orkestras sugriežė gedulo 
maršą. Paskum visi nuėjo prie 
“Lituanicos” liekanų. Čia Stud.

Atstovybės pirm. J. Štaupas pa­
sakė kalbą, o mergaičių kiek­
viena korporacija ant lėktuvo 
liekanų sudėjo gyvų gėlių. “Li- 
tuanica” atrodė lyg paskendusi 
gėlėse.

Paskum visi organizuotai su­
grįžo į Universitetą. Minėjimą 
didžiojoj salėj atidarė prorekt. 
prof. BĮ. Česnys. Čia kalbėjo 
prof. Z. Žemaitis, pulk. Gustai­
tis ir Stud. Atstovybės pirmin. 
J. Štaupas. kuris perskaitė A- 
merikos Liet. Stud. Klubo pa­
siųstą Lietuvos studentams b 
"Lituanicos" vežtą laišką. T; 
proga žuvusieji lakūnai buve 
pagerbti atsistojimu, o Ameri 
kos studentams atsakymas bus 
pasiųstas kolektyvis. Minejinv 
p. Kaveckas paskambino gedule 
maršą, o p. K. Inčiūra padekla 
mavo savo paties parašytą “Drą­
sumo legendą.” Dariaus ir Gi 
rėno giminėms pasiųstos užuo 
jautos.

Šie vaikų skyriaus nariai 
privalo persikelti augusių 
skyriuose, kitaip nustos būti 
Susivienymo nariais, nes 
jiems sukanka 16 metų am­
žiaus lapkričio mėn., 1933 
m.

3 kp. Vičas Ubartas
30 ” Grigas Antanas
57 ” Juškevičiūtė Elena
75 ” Bijūnaitė .Marijona
75 ” Juknevičius Edvardas
91’ ” Rakauskas Vytautas 

115 ” Zelionis Florence. 
158 ” Šviežikas Viktoras 
205 ” Krikščiūnas Stanis. 
209 “ Masteikiūtč Zuzana 
222 ” Ladyga Julijonas 
222 ” Ladygiūtė Katrina 
254 ” Urbanavičiūtė Anele

24 VALANDAS PO ŽEME

Minersville, Pa. — Spalių 
28-tą Henry Lisoski nuėjo į 
apleistą kasyklą pasikast 
anglies savo namų reika­
lams. Bekasinėjant užgriu­
vo išėjimą ir jį patį sunkiai 
mžeidė — sulaužė abi ko- 
jas. Tik po 24 valandų pa­
vyko Lisoskį iš oožemio iš- 
mti ir padėt ligoninėn. Jo 
jyvybė randasi pavojuj dėl 
peršalimo ir žaizdų.

“FORDĄ” SPAUDŽIA

Spalių 30-tą nauses pasi- .. buvęs Apaštalu Sosto 
*. •. ’’ ?.-? . smarkesnes. f|e]egatas Washingtonui,

ncouoipiai.iB.ai, kurie Streikieriai kovojo su polici-1 konsekravo arkivyskupu bu- 
streiką gali susilpninti. At- ja. Penki asmenys sužeisti.!

delegatas Washingtonui,
IBANEZ PALAIKAI MIRĖ GARSUSIS

ISPANIJOJ GEN. JŲDENIČ ASISPANIJOJ

MIRĖ PAINLEVE
, vusį savo auditorį monsig- 
j norą Paul Marelio, 38 m. 

ORLAIVIU KATA- Naujas arkivyskupas paskir- 
{■nn A lAOefnl’.i Turtino* n

pirmiausia rcituuiuga, irau. -----------
skridimo reikalus paimtų: Paryžius. — Spalių 29-tą 
vest ir tvarkyt tarpsrovinis i mirė garsus prancūzų diplo- 
komitetas sudarytas iš žino- į matas Paul Painleve, 7 
mų ir patikimų visuomenės 
veikėjų.

STROFOS tas Apaštalų Sosto Delega­
tu' Japonijai.

Sovietų Rusijos atstovas 
Maksim Litvinov jau ke­
liauja Amerikon tartis su 
Prezidento Roosevelt vy­
riausybe kas link užvedinio 
politinių ir ekonominių san­
tykių. Sovietai tikisi gaut 
pilną Am. J. V. pripažini­
mą.

Ir Ispanijoj prasideda fa­
šistinis judėjimas. Vadovau­
ja Antonio Primo Rivera, 
buvusio diktatoriaus sūnus.

Pereitą sekmadienį, spa­
lių 29-tą, jis kalbėjo dide­
liam fašistų mitįnge, įvy­
kusiam Comedia teatre 
Madride, ir nupranašavo 
kad Ispanijoj anksčiau ai 
vėliau fašizmas užtriumfuo- 
siąs, nors reiktų pavartot 
ir prievartą.

Am. J. Valstybės pradeda 
užsieny uoliau supirkinėt 
auksą. Aukso kainos kyla.

LENKAI STUDENTAI
MUŠASI

Amarillo, Tdxas. — Spa- TRYS PLĖŠIKAI SUIMTI 
lių 29-tą, skraidydami ore, j 
susitrenkė du orlaiviai. Trys 
cirko lakūnai žuvo, vienas! 
sužeistas. Katastrofą matė ' Alytuj trys nusikaltėliai 
. . 1 _ _     _ — _  “Z. . T’-., ri . . r. n 4-n , r i i 1 er t t'-i i t-i o

m.! 
Velionis paskutinius kelis! 
metus sirgo širdies liga, ku­
ri ji privertė pasitraukt iš 
politinio gyvenimo ir veiki­
mo.

■ Velionis du kartu buvo 
Prancūzijos premijeru (mi- 
nisteriu pirmininku). Pirmu 
kartu buvo kritiškais Pran­
cūzijai 1917 m., kuomet tau­
tos ir valstybės visos jėgos 
buvo įtemptos karui su vo-! 
kiečiais. Antru kartu pre­
mijeru buvo 1925 m.

1924 metais jis tik nedi- i
1 i • i i i • -y • • -i • 11G L U H V V Gčt L/ Ly £ ££ L/ L7 £ UL7 •

Jehu balsų skaičiumi piaki- nubrito orlaivis. Užsimušė 
so išrinkimą sahes preziden-1 Q H Walton _ 34 m>) C.

. ... . . E. Heath — 25 m., G. F.
__ Karo 11 pokaumu laikais Qbapman — 25 m., Mrs. 
ps .buvo oro laivyno minis- Rutlį M. Walton _ 34 m 
■'erJŲ’ , , _ . Manoma, kad katastrofa'i-

nOVOr m.eneS‘ivyko dėl inžino sugedimo.Petit Pansien velionis ra- J____ _____  °
še ir ramno Prancūziją su- • SaIti]lo Mass _ 26_įa
mokėt priėjusias Amerikai , .. ..., ii- l t kryžkelei greitasis traukinis su­karo skolas ir procentus. Jis■ t. -• A 1 c.... . ii, ii -i važinėjo automobili. 5 asmenys•aiškino, kad tas skolas reik ■ žuvo / , .
sumokėt ne dėlto, kad tik jzuv0’ 
pagelbėt Amerikai išeit iš| 
ekonominių sunkumų, ku­
riuos ji pati gali nugalėti, i

tūkstančiai žiūrėtojų. Vie­
nas sugedęs orlaivis nukri­
to ant. skalbyklos trobesio, 
kitas gatvėn. Žuvo pilotas 
Ezra Wiggins, Bill Tulles, 
Frank Clay; sužeistas Art 
Stude.

Westboro, Mass. — Spa­
lių 29-tą Fairbanks farmoj, 
netoli Westboro airporto,

NUSIKALTIMO 
VIETOJ

iai reci- 
divistai sumanė lengvai pasipel­
nyti.

Jie sužinojo, kad netoli esan­
čiame viename kaime viena mo­
teriškė turinti kelius tūkstan­
čius litų, tad panorėjo iš jos 
tuos pinigus atimti. Spalių 13 
naktį atėjo pas tą moteriškę ir, 
žinoma, pinigus būtų atėmę, bet 
pasirodo, kad kriminalinė poli­
cija apie nusikaltimą sužinojo ir 
visus suėmė nusikaltimo vietoj. 
Pas plėšikus rastas vienas re­
volveris.

Valencia, Ispanija.—Spa­
lių 29-tą pargabenti garsaus 
ispanų rašytojo Vincente 
Blasco Ibanez palaikai ir 
palaidoti jo gimtame kraš- 

j te.
Velionis mirė penki metai 

atgal Prancūzijoj. Jį iš gim- 
tosios šalies ištrėmė buvusio 

: karaliaus Alfonso vyriausy- 
i bė už republikoniškas ten­
dencijas ir agitacijas.

Palaikų sutikime ir pa­
laidojime dalyvavo prezi­
dentas, ministerių kabine­
tas, diplomatinis korpusas 
ir minios žmonių.

Ibanez parašė daug Įžy­
mių veikalų, tarn jų visam 
pasauly pagarsėjusį “Ketu­
ri Apokalioso Raiteliai” 
(The Four Horsmen of the 
Apocalypse.”

1,000 LIETUVIŲ VERSLOVININKŲ KAUNE

Verslovininkai kovos už savo teises

Varšuva. .— Spalių 25-tą 
vietos universiteto studentų 
tarpe buvo didelės riaušes ii' 
muštynės, kurių metu trys 
studentai užmušti, 12 su­
žeistų. Mušėsi Pilsudskio 
simpatizatoriai su opo- 
zici j onieriais. U niversitete 
mokslas laikinai pertrauk­
tas. i

Chicago, Ill.
24-ta banditai užpuolė ir JLIU-U^ II pclbl Ltclll 11 U&dlU Ui, • Y_v_ -j. , n n

bet svarbiausia, .kad išlali ę al'borą
kyt gerus santykius ir har­
moniją su savo alijantu.

Velionis taip pat buvo į- 
žymus mokslininkas.

Palaidotas labai iškilmin-
, gai pantione sale garsiausių 
Prancūzijos vyrų.

MIRĖ GARSUS ARTISTAS

i Butmonienę.

KRUVINI ĮVYKIAI

Spalių 7—8 d. Kaune Įvyko nime. Krašte atsiranda inteli- 
rntrasis lietuvių verslovininkų i gontų perteklius, jiems nebe- 

. kongresas. Lietuviai pasiryžę at-į užteks darbo valstybės įstaigose, 
'gauti pagal savo skaičių ir tet-! Todėl lietuviai turi imtis pre-j 

Spaliu Ae.s prideramas vietas prekyboj, kybos, amatų, pramones.
pramonėj ir amatuose. Dalyva- 

kongrese iš visos Lietuvos 
: 1000 lietuvių verslovininkų. 

savo kongrese pareiškė:; 
savanoriai iškovojo valsty-i 
politinę nepriklausomybę, Į 
lietuviai turi dabar iš sve-'

New York.—Spalių 29-tą 
. nuo širdies atakos mirė' gar­
sus artistas Edward H.

Boston, Mass. -— Spalių Sothern, 73 metų amžiaus. 
21-mą steito gubernatoriaus Jis pagarsėjo vaidindamas 
taryba patvirtino lietuvį Shakesnyro veikaluose svar- 
daktarą A. Budreski Ply- blausias roles, 
mouth " apielinkės daktaru 
kvotėju.

Velionis su savo žmona 
Julia Marlowe, irgi garse 
artiste, spalių 6-tą atvyko iš 

Chicago. III.—Spalių 26-tą Londono. Iš čia jie planavo 
automobilius suvažinėjo lie- vykt į Luxor, Aigiptą, žie- 
tuvį Petrą Veliušį. mos sezono praleidimui.

Vyriausybė spaudžia ži- 
lomą automobilių fabrikan- 
;ą Henry Ford, kad jis pri- 
mtų automobilių industri­
es kodeksą. NRA adminis­
tratorius Johnson pagrasi­
no, kad Fordas turi priimt 
kodeksą, arba pasiruoši 
stot prieš teismą.

Ar šiaip ar taip, šalies 
Įstatymai privalomi lygiai 
visiems — milijonieriui ir 
prasčiokėliui.

Nicoj, pietų Prancūzijoj, mirė 
žymus rusų generolas Jųdeničas, į 
70 metų amžiaus. Velionis ypa­
tingai pasižymėjo 1916 metais,I 
kai jo vadovaujama 100,000 rusu 
kariuomenė Kaukazo fronte pa- ■ 
ėmė Erzerumą. kurį gynė 150.- j 
000 turkų kariuomenės. Po to Ju- 
deničo kariuomenė užėmė Tre- 
bizondą ir tuo būdu užkariavo 
visą turkų Armėniją.

Po bolševikų revoliucijos 1918 
metais gen. Jųdeničas atvyko į 
Suomiją ir ten pradėjo organi­
zuoti rusų emigrantų kariuome­
nę kovai su raudonąja armija. 
Jo vadovaujamai kariuomenei 
pradžioj, anglams, suomiams ir 
estams padedant, sekėsi gerai. 
Raudonoji armija buvo atmušta, 
ir diena iš dienos buvo laukia­
ma, kad Jųdeničas paims Pet­
rogradą.

Bet išėjo visai kitaip. Bene 
daugiausia Judenič'io žygiams 
pakenkė Bermonto-Avalovo avan­
tiūra, kuri galutinai išnaiki­
no naujai įsikūrusių Pabaltijo 
valstybių — Suomijos, Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos pasitikėji­
mą baltaisiais rusų generolais. 
Gen. Denikino, vėliau Vrange- 
lio ir gen. Judenič’io žygiuo­
se nuversti bolševikus ir atsta- 

, tyti buvusią Rusiją jos įžvelgė 
j pavojų savo nepriklausomybei, 
nes nė vienas baltųjų generolų 
aiškiai nepasisakė, kad jie ga­
rantuoja naujai įsikūrusioms val­
stybėms laisvę.

Užtat rėmę gen. Judenč’ą suo­
miai ir estai paliko jį vieną, ir 
tuo vadinamosios “Šiaurės-Vaka- 
karų” rusų baltosios armijos li­
kimas buvo išspręstas. Frontui 
susilpnėjus, raudonoji armija at­
sigavo, ir gen. Judenič’o kariuo­
menei paimti Petrogradą nepa­
vyko. Gen. Judenič’o pastangos 
nuversti bolševikų valdžią Ru­
sijoj nuėjo niekais, panašiai 
kaip ir kitų išdidžių rusų ge­
nerolų. “M. R.”

320 Į DARBO ARMIJOS 
STOVYKLĄ

Wilkes-Barre, Pa. — Spalių 
28-tą, 30-tą ir 31-mą ir lapkričio 
1-mą iš Luzerne apskrities į 
Darbo Armijos stovyklas išvyko 
320 vyrų, tarp kurių randasi 20 
pasaulinio karo veteranų. Apli- 
kantus išrinko Luzerne apskri­
ties Šelpimo Taryba.

Stovyklose duodamas užlaiky­
mas ir už darbą gauna po $30.00 
į menesį. Buvimo terminas yra 
6 mėnesiai.

Luzerniečiai išvežti į Fort 
George S. Meadc, Md.

Carlisle, Pa.—Spalių 29-tą 
automobiliaus nelaimėj žu­
vo studentas E. B. Galusha, 
20 m., kitos trys studentės 
merginos sužeistos.

GENGSTERIAI NUKOVĖ 
LAIKRAŠTININKĄ

Chicago, Ill.—Spalių 28-tą 
• gengsteriai nukovė turtingą 
i laikraštininką Louis Cowen, 
! 37 m.

Cowen sėdėjo savo gra- 
ižiam ir puikiam automobily 
i ties judamų paveikslų teat- 
■ ru Cicero priemiesty. Gėng- 
'steriai pravažiuodami mažu 
i automobiliu paleido Į darbą 
į kulkosvaidį. J. Corngold, 
Cowen palydovas ir jo as­
mens saugotojas, buvo leng­
vai sužeistas. Jis tuo metu 
lipo Į automobilį.

Cowen kitados užstatyda- 
vęs bondsus už pagarsėjo 
šio Capone gengės dalyvius.

Atstovai ,iš vietų nusiskundė, 
kad kaikur lietuviai prekybinin­
kai net 70 proc. prekių turi Į 
pirkti iš žydų sandėlių. Lietu­
viams verslovininkams sunku 
gauti kredito, nes jie tvarkomi 
pas mus ne lietuvių. 'Kaunas la­
bai sužydėjęs. Atsišaukimus, 
kad lietuviai pirktų pas savus 
kažkas nuplėšia ir sudrasko. Pa­
nevėžio atstovas reikalavo, kad 
šventadieniai būtų kaip reikia 
švenčiami ir visos krautuvės, ne­
išskiriant ir žydų būtų uždary­
tos.

VO .
apie 
Jie.
kaip
bei
taip
timųjų atkovoti prideramas vie-

Spalių 6 d. vakare plėšikai 
puolę Nemuno ir Nevėžio san­
takoj baidoke nakvojusį Klai-' tas verslo srity. 
pėdos pirklį F. Jonkę su žmona. 1 
Iš jų pareikalavo atiduoti pini- Į somybę veda kaip tik per pre- 
gus, bet, tiems nesutikus, pa- i 
leido į juos kelis šūvius. Per | 
grumtynes Jonkė buvo keliais j 
šūviais taip sužeistas, kad be 
sąmonės buvo atgabentas Į Kau-j 
na, o jo žmona sužeista leng- I 
yiau. Nieko nepešę ir pamatę , 
atvykstant pagalbą, plėšikai sku- i 
biai pasišalino.

Ties Jurbarku, Šimkučių miš­
ke, per susišaudymą su polici­
ja buvo vietoje nukautas vienas 
iš degtindarių, pil. Tamošaitis. 
Kiti degtindariai pabėgo.

uz-

Kelias Į ekonominę nepriklau-

yra ne 
lietuvių 
Didieji 
padarė

kybą, pramonę ir amatus. Ta­
čiau dabar tie verslai 
lietuvių rankose. Ne 
rankose ir kapitalas. 
Lietuvos kunigaikščiai
klaidą prieš 500 metų, pakvies- 
dami svetimšalius prekybai ir 
bizniui varyti. Svetimi apgyve­
no mūsų miestus. Dabar reikia 
tą klaidą atitaisyti — kurti lie­
tuvių miestelėnų luomą. Kon­
grese kaip tik svarstė verslovi­
ninkai, kada lietuviai bus šei­
mininkai krašto ūkiškame gyve-

Kongresas priėmė svarbius nu­
tarimus. Kaune organizuojamas 
didelis prekių sandėlis. Dės 
pastangų. kad Kooperacijos 
Bankas išdavinėtų verslovinin- 
kams kredito. Be to. nutarta 
sueiti į bendradarbiavimą su lie­
tuvių kultūrinėmis organizaci­
jomis.

Millersville, Ga. — Spa­
lių 27-tą vietos steito kalė­
jime dviem negrams įvyk- 
dinta mirties bausmė. Vie­
nas iš jų (Grady Brooks, 
19 m.) prisipažino nužudęs 
19 asmenų.

Berwick, Pa. — Spalių 
129-tą Joseph Kitta namuo­
se, lovoj, atrado nusišovu­
sį John Zonka, 49 m. Dr 
Tressler, deputv coronei 
pripažino, kad Zonka m 
sižudė persišaudamas p< 
galvą. Zonka du metu bu 
vo be darbo.

1
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LRK. SUSIVIENYMO NAUJŲ NARIŲ 
VAJAUS REIKALU'

(Redaktoriaus M. Zujaus referatas parašytas apskričiu 
seimeliui šauktam šių metų spalių 29-tą, 

Brooklyn, N. Y.)
Su 1934 metų sausio 1-ma prasidės mūsų organiza­

cijos naujų narių prirašinėjimo vajus.
Paskutinis mūsų Susivifenymo naujų narių vajus bu­

vo 1929-1930 metais. Nuo to laiko vajai neskelbti dėl 
užėjusios bedarbės ir dėl sunkaus darbo žmonių, kurie 
daugumoj sudaro mūsų organizaciją, didelio suvar- 
gimo. Dėl neturėjimo iš ko užsimokėti savo narystės 
duoklių, per paskutinius kelis metus daug narių išsi- 
braukė.

Ir prie būsimo vajaus artinamės nevisai palankiu 
laiku. Vienur kitur darbas šiek tiek padidėjo, dalis 
darbininkų gryžo darban, bet, apskritai imant, be­
darbių visur daug. Tikėtis gerų vajaus paseku ten, 
kur daug bedarbių ir suvargusių, suprantama, nėra 
vilties.

Vis dėlto vajų atidėlioti nėra gera. Tuo labiau, 
kad su jo pradžia, tai yra nuo 1934 metų sausio 1-mos 
įvedamos naujos apsidraudimo policies: “20 Year 
Payment Life,” “20 Year Endowment” ir “Endow­
ment at age 60.” Šie skyriai, kaip žinoma, yra patys 
moderniškiausi apsidraudimo skyriai ir jų įvedimo 
mūsų organizacijos nariai pageidavo ir laukė. Ypač 
pageidauta tokių skyrių, .iš kurių pats narys, prisilai­
kant padaryto kontrakto, galėtų atsiimt pažymėtą 
sumą,- arba išmokėjus savo policy pasilikt organiza­
cijos" nariu. Daugelis buvo ir yra tos nuomonės, kad 
tokių skyrių Įvedimas patrauks į Susivienymą jauno 
amžiaus žmones ir vaikus. Mūsų ikišiolinis jauname- 
čių skyrius buvq peikiamas dėlto, kad jo nariai, su­
augę į pilnamečius, automatiškai turėdavo iš jo pasi­
traukt nustojant teisių ir privilegijų prie bet kokių 
apsidraudimo sumų.

Tat prie ateinančio naujų narių vajaus vertėtų 
stot visiems Ęusivienymo veikėjams ir prieteliams. 
Tik surinkus tūkstantį kitą narių apsimokės naujų 
policies įvedimas. Toliau, Susivienymo didume glū­
di mūsų — Amerikos lietuvių — fraternalė ir tautine 
stiprybe. Kuo geriau būsime susiorganizavę, tuo il­
giau išsilaikysim, kaip lietuviai.

Yra pavyzdžių, kurie rodo, kad Susivienymas ga­
lėtų būt kelis kart didesnis, negu jis yra dabar, jei 
prie jo prisirišimas visur būtų bent toks, koks yra 
Pennsylvanijos steite. Apytikriai imant, Penn. steite 
lietuvių (ateivių ir čiagimių) yra apie 170,000, Susiv. 
narių čia esama per- 7,000, tuo tarpu Illinois steite 
lietuvių priskaitoma apie 130,000, o Susiv. narių yra 
apie tūkstantis; New York steite lietuvių apie 60,000, 
Susiv. narių keli šimtai; Massachusetts steite lietuvių 
apie 50,000, Susiv. narių keli šimtai; Connecticut 
steite liet, apie 35,000, narių keli šimtai; Michigan 
steite liet.,apie 20,000, narių keli šimtai; New Jersey 
liet, apie-18,000, narių keli šimtai; Ohio — liet, apie 
17,000, narių keli šimtai; Wisconsin liet, apie 10,000, 
narių apie pora šimtų; Maryland liet, apie 8,000, na­
rių virš vieno šimto; Indiana liet, apie 8,000, narių 
vos apie šimtas. Po desėtką kitą ar po kelis narius 
randasi New Hampshire, Missouri, Rhode Island, W. 
Virginia, Maine, Kansas, Nebraska, Iowa, Oregon, 
ir k. Išeina, kad Pennsylvanija su apie 170,000 lie­
tuvių turi pusę visų Susivienyman priklausančių na­
rių. Tuo tarpu kitą pusę turi visi kiti steitai su apie 
500,000 (pusė milijono) juose gyvenančių lietuvių. 
Akyvaizdoj tokios padėties narių žvilgsniu argi gali 
būt nuostabu, kad Pennsylvanijos nariai gali turėt 
seimuose nusveriančią daugumą atstovų ir pasistatyt 
savo steito narius į valdybą ir komisijas. Už tai Penn- 
sylvaniečių nevertėtų bart ar ant jų pykti, o tik pa­
sekt jų pavyzdžiu — laikytis prie Susivienymo, traukt 
prie j.o visus galinčius priklausyti.

Daugelis mūsų tautiečių yra įsitikinę, kad kita­
taučių kompanijų apdraudos (insurance) yra sauges­
nės ir pigesnės, dėlto prie jų ir glaudžias. Reik mū­
siškiams išaiškint jų klaidingą įsitikrinimą. Susivie- 
nyme apsidraudimas lygiai yra saugus ir nebrangesnis, 
kaip ir pačiose garsiausiose apsidraudimo kompanijo­
se. Priede to, Susiv. yra mūsų nacijonalė organiza­
cija, kurios siekiais yra ne tik apdraust ligų, nelaimių 
ir mirčių atsitikimuose pačius narius, jų šeimynas ir 
artimiausius, bet ir rišti, vienyti, šviesti, kultūrnti ir 
sąmoninti. Fraternalizmas reiškia savitarpę meilę, pa­
garbą, visokeriopą pagelbą savo artimui. Susirgus 
mūsų nariui privalome lankyt, paguosti, numirus pri­
valome jį pagerbt ir atmint lankymu jo šermenų, paly­
dėjimu į kapus ir malda.

Turėdamas omeny, kad susirinkusiam seimely da­
lyvauja ne tik New York ir New Jersey, bet ir Mass., 
Conn, steitų delegatai ir Susiv. veikėjai, noriu pri-

Kauno 
me :

“Buv 
fesorius
tižiausiame dienraštyje ‘Matin’ spaus­
dina visą eilę laiškų, kuriuose apra­
šoma šiandieninė gyventojų tragiš­
koji būkle.

“ ‘Mes kaltiname Sovietų vyriau­
sybę, — rašo prof. J. Pučinas, už 
jos pastangas paslėpti nuo užsie­
nio baisiausi badą ir vargą, kuris 
jau didelę dalį Rusų gyventojų iš­
naikino. Kad tikrai taip yra, vie­
šai skelbiu ištraukas laiškų, kurių 
rašytojai yra man gerai pažįstami 
žmonės. Štai ką jie rašo:

“.. . Pas mus toks didis badas, 
kad daugybė žmonių miršta gatvė­
se, kurių lavonai baisiai išpūtę, į 
kuriuos baisu pažiūrėti. Motinos 
pameta savo vaikučius, palikdamos 
prie jų raštelius su vardais ir pa­
vardėmis. Daugelis užmuša savo 
^vaikus ir patys nusižudo...”

“Dideli elgetų pulkai rausiasi iš­
matų duobėse, ieškodami maisto 
dalelių. Tie žmonės daugiau pana­
šūs į vaikščiojančias mirties šmėk­
las, negu į žmones.. .”

“.. . Dažnai kapinėse atkasami la­
vonai ir valgoma jų mėsa.. . ”

“...Žmogienos pardavinėjimas boi- 
ševikijoj yra jau paprastas daly­
kas. Motinos bijosi išleisti mažus 
vaikus į gatves, bijodamos, kad 
nepavogtų ir nepapiautij mėsai.. .” 

“.. . žmogžudystės yra taip pat 
nuolatinis apsireiškimas.. . ”

Štai tik reti, pro durtuvų ir če- 
kos saugomą SSSR sieną, stebuklin­
gu būdu prasprukę laiškai.”

nių skaičius (nes vokiečių kal­
ba iš visų Vakarų Europos kal­
bų Lietuvoje yra prieinamiau1' 
šia), tai vokiečių leidykla pri­
versta buvo informacijas apie 
Klaipėdą atitaisyti. Leidyklai 
teko kelis puslapius pertaisyti, 
ir tik tada šis tomas buvo įsi­
leistas į Lietuvą.

Panašiai atsitiko ir su “Mey- 
erio” enciklopedijos 15-tuoju to­
mu, kuriame žinios apie Klaipė­
dos kraštą taip pat buvo iškrai­
pytos.

LIETUVOS EKONOMINĖS 
DERYBOS

VOKIEČIAI NORI “APSI­
VALYT” NUO ŽYDŲ

Kauno “Darbininkas” rašo:
“Pastaruoju laiku nacionalsocia­

listai, kaip žinome, smarkiai sten­
giasi apsivalyti nuo Svetimo, .nevo­
kiško, kraujo, ypatingai nuo žydų. 
Tuo reikalu valdiški įsakymai yra 
labai žiaurūs ir aštrūs. Taip, štai, 
uredninkai, kurie yra vedę žydes, 
atleidžiami iš tarnybų. Jų kūdikiai 
dabar Vokietijoj skaitomi kaip žy­
dai, — negrynos arijų rasės žmo­
nės, ir kaip toki neturi teisių su 
kitais Vokietijos gyventojais.

“Viename teisininkų laikraštyje 
teisėjas Moehrman’as iš Muncheno, 
ragina visus vokiečius, kurie yra 
vedę žydes, nuo jų vėl išsiskirti. 
Tą pati turėtų daryti pagal jo pa- 

' tarimą ir vokietės, ištekėjusios už 
žydų, šitą didįjį apsirikimą jie iš­
siskirdami turį vėl atitaisyti savęs, 
savo vaikų ir vokiečių tautos krau­
jo pagerinimo dėlei. Tačiau, toks 
apsirikimas nėra, galimas per pa­
prastą teisėjo perskyrimą, kadangi 
tam reikia vis kokio nors pačios 
arba vyro kaltybės įrodymų, bet 
dabai- tokiems, kurie su žydais 
vedę, yra leista pareikalauti, kad 
jų vedybos vėl būtų kaip neturėtas 
aktas, taigi atšaukiamas.”

ATITAISĖ KLAIDINGAS 
INFORMACIJAS

trejetą metų vokiečių 
leidykla “Brockhaus” 
leisti didelę 20-ties to- 

enciklopediją, vadinamą 
Šių

Šį rudenį Lietuva veda eko­
nomines derybas su Latvija, V o-1 
kieti ja ir Anglija.

Derybos su Vokietija yra pra­
sidėjusios jau vasarą, bet lig 
šiol neprieita prie jokio dides­
nio susitarimo, nes iškilo visai 
ne ekonominio pobūdžio kliū­
čių.

Derybos su Latvija prasidėjo 
rugsėjo mėn. pabaigoj ir eina 
Rygoj. Pirmiau buvusią preky­
binę sutartį su Latvija 
Lietuvai atšaukti, nes ji pasi­
rodė esanti daug daugiau nau­
dinga latviams. Šiuo laiku dery­
bos su Latvija eina gana gerai 
ir tikimasi, kad pavyks susi­
tarti. Dabar yra ruošiamas abi­
pusiai eksportinių prekių sąra­
šas.

Derybos su Anglija dar ofi- 
ciališkai neprasidėjo, bet mano­
ma, kad netrukus jos įvyks. Y- 
ra vilties, kad svarbios Lietuvai 
ekonominės derybos su Anglija 
duos patenkinamų vaisių.

Spalių 26-tą Pennsylvania 
steito Dauphlin apskrities 
teismas atmetė sausųjų rei­
kalavimą uždraūst (injunc­
tion) lapričio 7-tą prohibi- 

■cijos atšaukimo balsavimą.
Indžionkšino reikalavo 

National Anti-Repeal orga­
nizacija vadovaujant Dr. 
William Sheafe Chase iš 
International Reform Fede­
ration, Washington, D. C.

Sausieji norėjo sulaikyt 
Richard J. Beamish, Secre­
tary of the Commonwealth 
(bendruomenės sekretorių) 
nuo uždėjimo ant balsavi­
mų baloto 15 sausųjų ir sla­
piųjų kandidatų išrinkimui i 
steito atšaukimo ratifikaci­
jos (State Repeal Ratifica- frantus pametus, 
tion) konvenciją, kuri susi-ineš« „ 
rinks gruodžio 5-ta.

r ......................
nusileisti^ Jie'pasiryžę“kla^ bėtJ ncsuscbi- Tik žiūrSk, o jau 
bent į U. S. Aukščiausią 
Teismą ir išreikalauti in- 
džionkšiną.

Įdomu, kaip lapkričio! 
7-tą Pennsylvanijos piliečiai' 
pasisakys prohibicijos klau- 
simu?

ap-

kal- 
kal-

vaiką 
kurios 
jei tai 
kalbo-

teko

Washington. — Spalių 25-t’ą 
Federal Surplus Relief korpo­
racija užsakė 15,000,000 svarų 
kenuotos jautienos suvargusių 
šelpimui. č

Sausieji vis da nemano

40.
Bažnyčia be mokyklos — ne­

galimas ir negirdėtas užsimoji­
mas. Suprajitama, kalbant Ame­
rikos tarirfl?. Kitur gal kitaip. 
Betgi čia tai būtina taip, kaip 
šviesa ar kuras. Be jos nei 
seiti nei priprasti negalima.

Iki nesenai, kuomet mes 
bėdavom apie mokyklą, tai
bėdavom apie mokyklą tokią, 
kuri ne vien tikybos, bet ir tau­
tiškumo moko. Įsivaizduoti ki­
tokio plauko mokyklą ir da prie 
ir šalia lietuvių bažnyčios — 
nebuvo net ir kaip.

Laikas ir aplinkybes kai upė 
, prineša ir už­

lesa gyvenimą visokiais ir ne­
tikėtais pabūklais. Ir tai taip 

' ūmai ir greitai, kad nei paste-

Spalių 15 ir 16 dienomis 
Kaune įvyko didelė Vil­
niaus Vaduotės Sąjungos 
metinė konferencija. Tarp 
ko kito nutarė įvest Ameri­
kiečių Lietuvių Dieną geres­
niam susipažinimui su Ame­
rikos lietuvių reikalais, vei­
kimu ir sudarymui artimes­
nių santykių.

SARRAUT—PREMI- 
JERAS

Paryžius. — Daladier vy­
riausybei atsistatydinus, pre­
zidentas pakvietė senatorių 
Albert Sarraut sudaryt nau­
ją ministerių kabinetą. Sar­
raut savo kabinetą sulipdė 
daugumoj iš socialistų ir ra­
dikalų.

“LITUANIKOS” KATASTROFOS
PRIEŽASTYS

Pagaliau Lietuvos valdžios 
skirtoji “Lituanikos” . žuvimo 
priežastims tirti Komisija pa­
skelbė savo tyrinėjimų davinius 
ir iš tų davinių išvadas.

Komisija rado, kad “Lituani­
ka” buvo gerai paruošta skristi 
per Atlantą. Lėktuvas, jau var­
totas, įgytas a. a. Dariaus ir Gi­
rėno lėšomis, buvo pagrindiniai 
pertaisytas. Jis gavo 'naujus 
sparnus, vairus, važiuoklę, ben­
zinui bakus, svarbiausia — nau­
ją motorą 
jėgų.

Lėktuvas 
kilogramų,
nu, paštu ir kitu visu kroviniu 
svėrė 3,690 klgr. Lėktuvo di­
džiausias greitis 220, o viduti-

Wright firmos, 365

tuščias svėrė 1,210 
Su lakūnais, benzi-

Prieš 
knygų 
pradėjo 
nu
‘Der Grosse Brockhaus.” 
metų pavasarį išėjo jau 12-asis nis 180 kilometrų per valandą, 
tos enciklopedijos tomas, kuria­
me buvo duota informacijų ir 
apie Klaipėdos kraštą. Tačiau 
šios informacijos buvo tiek vien­
pusiškai iškraipytos, kad Lietu­
vos valdžios organai 12-j į enci­
klopedijos tomą nutarė neįsileis­
ti.

Kadangi “Brockhaus’ą” užsi­
sakė Lietuvoje gana didelis žmo-

Lėktuvo buvo visi reikalingi in­
strumentai jį valdyti, lėkti aklu 
skridimu naktį, rūku ir pan. Ra­
dio neturėjo, nes radio aparatas 
būtų labai apsunkinęs lėktuvą/

Puikūs lakūnai Darius ir Gi­
rėnas didelei kelionei per Atlan­
tą buvo puikiai pasiruošę.

Lakūnai buvo numatę skristi 
New Yorkas—Newfoundlandas—-

mint, kad jūsų kolonijose mūsų organizacijos narių 
eilės gali būt daug tirštesnės, negu dabar kad yra. 
Rytai yra mūsų tautinio, kultūrinio ir organizacinio 
darbo avangardas. Rytai turėtų ir Susivienyme už­
imt pirmesnes vietas. Daugelis nusiskundžia legaliza­
cijos reikalu. Mass, ir Conn, steituose čarteris vis dar 
neįregistruotas. Pilnai pritariu, kad legališkumas ir 
tikrumas yra labai svarbūs dalykai ir prie to privalome 
eiti. Bet, negirdėtas daiktas, kad : Susivienymas, 
gyvuodamas per 47 metus, butų sužiniai nuskriaudęs 
narį ar jo pašalpgavį tik dėlto, kad tame steite ne­
būtų įregistruotas čarteris.

Vajaus pasisekimui reik gero ūpo, pasišventimo 
ir darbo. Už tą darbą Susiv. stengiasi sulig išgalės at­
lyginti. Bet, anot Arndt’o, “tik ūpas, kuriuo" žmogus 
dirba, daro jo darbus mažais ar dideliais.”

Tiek ant greitųjų suspėjau pareikšti. Vėlinu sei­
meliui. kuo geriausios kloties, naudingų ir praktiškų 
nutarimų, o atstovams ir Susiv. veikėjams sugrįžus į 
savo kuopas tuos nutarimus sėkmingai įkūnyti!

Londonas — 
nemunde — 
has. Iš viso

trumpesniu ke- 
Škotiją, Vokie- 
miesto linkme, 
išskridimo

Tik, rodos, 
bėdavom apie 

Į ir jų įstaigas, 
apie tokias, ką ne vien už Die- 

bet ir savo tautos palaikus 
lyginai ir taip noriai galvas ati­
duotų. Apsidairom ir matom re­
ginį visai kitokių spalvų.

Ncnusiminkim. Tai priimta 
prigimties taisyklė ir niekad 
neišlenkiama. Ne tik žmonėms, 
bet ir Pačiam Dievui ji tokį pat 
šposą ne kartą sukerpa. Ir, 
kaip Jis, taip ir mes ne tiek 
skubėkim ją nudėti, kiek savo 
labui išnaudoti. Juk nėra to blo­
go, kad neišeitų ant gero.

Gryžkim ant kelio. Kiekvie­
na mokykla palaikys bažnyčią ir 
ugdys parapiją, bet ne kiekvie­
na mokykla palaikys tuose para­
pijiečiuose lietuvybės dvasią.

Mokykla, ką verčia jaunimo 
dūšion vien baimę Dievo, o tau­
tos reikalus palieka pūdymauti, 
mums ne naujiena. Pasidėko- 
jant mokyklai, tai trečdalis Lie­
tuvos ir su sostine Vilnium, da 
kitų rankose trainiojama. Be­
rods, ir toki- mokykla aukštai 
save stato ir savo triūso net 
pinigais įvertinti nesutinka, 
šalies žiūrint, visai kitaip 
rodo.

Tauta šią mokyklą keikė, 
keikia ir keiks iki laiko galui. 
Dėl to vien, kad ji vietoje iš­
puošti Lietuvą tikromis krikš­
čionijos spalvomis, pavertė ją 
balvonu kultūringų tautų ker­
tėje. Ir už tat išrišimo tegu nei 
nelaukia.

Vargiai ją laimina Bažnyčia. 
Negal. Smaugti tautą, atimant 

iš iš jos kalbą, būdą, žemes, — ne

vakar, kai kal- 
šeseris vienuoles 

tai kalbėdavom

nei
Iš

at-

tikybos 
d a ir 
kalbos 
Ir tuo

lietuvį nuo 
Atskirdami 
ir nuo Die- 
krikščioniš- 
Tenka juos

lie-

ne-
Pa- 
lie-

Amsterdamas—Svi- 
Karaliaučius—Kau- 
7,186 km. Pradžioj 

taip išskrido, bet paskui pasu­
ko tiesesniu ir 
liu per šiaurės 
tijos jūrą, Kiel 
“Lituanika” po 
New Yorko liepos 15 d. 11 vai. Bažnyčios pašaukimas. Kristus
25 min. (Europos laiku) pirmą i tokios minties purtės. Bažnyčia 
kartą buvo pastebėta tiktai Vo-\ ją smerkia ir senai kai atmetė, 
kietijoj, ant Štargardo miesto, Tai darbas neišmanėlių, Bažny- 
liepos 16 d. 23 valandą (11 vai. šios vėliava prisidengusių, 
vakare), taigi jau skridusi 35| 
vai. ir 35 minutes ir perskridusi 
6,403 kilometrus. Nelaimė įvy­
ko liepos 17 d. 12:36 min. nak­
ties, apie 33 kilmetrai nuo vo­
kiečių darbo stovyklos Berlin- 
cheno, kurį “Lituanika” du kar­
tus apskrido. Ties Kuhdam kai­
mu lakūnai taip pat padarė ap­
link ratą, ir čia pat kalnely, 
užkliudžiusi miškelio medžių 
viršūnes, gražioji oranžinė “Li­
tuanika” nuleido galinguosius 
sparnus, savo griuvėsiuose pa­
laidodama lietuvių tautos did­
vyrius Darių ir Girėną, pakėlu­
sius visame pasauly Lietuvos 
ir lietuvių vardą.

“Lituanikai” benzino netrūko. 
Ji jo turėjo 44 valandoms, o iki 
katastrofos skrido tiktai apie 37 
valandas. Motore techniškų trū­
kumų nebuvo. Tiktai buvo kiek 
užteršti benzino filtrai ir kor- 
biuratorius; nuo to galėjo moto­
ras veikti nepilnais apsisuki­
mais.

Soldino apylinkėse, kur įvyko 
katastrofa, naktį į liepos 17 d. 
audros nebuvo. Bet lakūnai, ma­
tydami Dancigo rajone audrą ir 
atsimindami motoro silpnėjantį 
veikimą, tur būti norėjo audros 
išvengti, pasuko pietų vakarų 
kryptimi, Berlyno linkui ir 
ieškojo vietos nusileisti lietin­
gam, rūkuotam ore ir tamsoj. 
Apsisukus apie kaimą Kuhdam, 
žemai lekiant “Lituanicai” buvo 
tragiškas.

Kiek kartų pažiūri į paprastą 
vilnietį, typišką tos mokyklos 
auklėtinį, tiek kartų šiurpas 
jausmą kai ledu nupila! Nei 
pas jį jausmo tautos, nei asrne- 
nės pagarbos, nei Bažnyčios, 
nei Dievo. Žiūrėk, verk, rankas 
laužyk ir gniaužk keršto kumštį 
tam, kurs išdryso tavo viengen-

daro išvadą, kad 
katastrofa įvyko

Komisija 
“Lituanicos' 
del sunkių atmosferinių (oro) 
sąlygų, prie kurių prisidėjo mo­
toro veikimo defektai. Komisi­
ja atmeta nuomonę, kad lakūnai 
buvo pašauti, nes nė lakūnų kū­
nuose, ne lėktuve ir jo dalyse 
jokio pašovimo žymių nerasta.

Tokia valdžios komisijos nuo­
monė. Priežasčių tyrinėjimai ir 
tų tyrinėjimų daviniai atrodo 
gana migloti, neaiškūs.- Todėl 
ir komisijos tvirtinimai, kad 
“Lituanica” žuvo dėl blogo oro, 
visuomenę labai neįtikina. Lie­
tuvos visuomenėj, ir po komisi­
jos pranešimo, dar yra nemaža 
abejojančių dėl tikrosios “Litu­
anicos” žuvimo priežasties. “Li­
tuanicos” tragedija tebėra pusė­
tinai tamsi bei paslaptinga. Vi­
sai aiškaus žodžio dar niekas ne­
tarė ir gal būti niekados netars. 
A. a. Darius ir Girėnas, užmer­
kę Tėvynės pasiilgusias akis ir 
Vokietijos Kuhdamo miškely pa­
liovusios plakti jų kilnios širdys 
tą paslaptį težino, bet jos jau į 
mus niekada neprabils. Tsb.

tį tokia gėdos ašutine prideng­
ti.

Lyginai tokio typo “ameriko­
nus” ši mokykla pradeda žiesti.

Ir kam, sako, tiek daug laiko 
gaišti mokinant lietuvio 
tikybos lietuvių kalboje, 
jis net gerai nesupranta, 
pat galima atsiekti kitų
je, ir kurią jis visiškai gerai su­
pranta — už valandėles? Paga­
liau, ką jis su savo tikybos 
mokslu ir lietuvių kalboje da­
rys? Su kuo jis kalbės ir kam 
apsakys ?

Tai sena pasaka. Senovės pa­
liokai vilniečius neva 
mokindami, pridėdavo 
tai, kad būk lietuvių 
nei Dievas nesupranta, 
visiškai atskirdavo 
jo kalbos. Deja, 
nuo kalbos, atskyrė 
vo. Ir padarė jį 
kuoju stabmeldžiu,
ne tik iš toli pamatyti, bet su 

j jais ir gyventi. Vargiai patsai 
tamsiausis buvęs Amerikos in­
dėnas prasčiau elgėsi už šį ne­
va sukrikščionintą senovės vil­
nietį.

Ve ką reiškia mokinant žmo­
gų tikybos, patarti jam išsižadė­
ti tautystės!

Neatsižvelgiant nei į tai, kai 
kurios net ir mūsų mokyklos 
griežtai tik tokiuo “kataliku” 
susirūpinę. Pasak jų, lietuvių 
kalba, būdas, ir kiti tautos 
žemčiūgai, jau ant tiek nuse­
no, kad apie juos daug ką gal­
voti neapsimoka. Jei tik vaikas 
bus katalikas, fai ir užtenka. 
Užsimiršta, mat, kad vaiką vien 
kataliku paversti, kaip sykis ir 
be jų malonės galima. Tam tiks­
lui jau yra mokyklų devynios 
galybės. Taip kad patiems lie­
tuviams į ištautejimą kelias jau 
senai priruoštas. Nėra jokio rei­
kalo ir da kartą apie tai galvo­
ti ir jo ištaisymui aukas kloti. 
Apie fai svetimi jau galvas lau­
žo. Ko norim mes, tai kad mū­
sų jaunimas būtų ne vien suma­
nus katalikas, bet ir budrus 
tuvis.

Juokai vieni! Kai kurios 
va lietuviškos įstaigos, kurių 
reiga būtų ne vien savyje
tuvystės jausmo žaryją palaiky­
ti, bet ir mūsų jaunimo širdin 
ją skverbti, jau taip “sukatali- 
kėjo,” kad nei rekolekcijų savo 
kalboje atlikti neįveikia. Kvie­
čia kitataučius talkon. Keista. 
Aukų užlaikymui pas lietuvius 
ieško. Lietuviai kiek išgalėda­
mi prisideda, manydami, kad 
šelpia ir gyventi padeda grynai 
lietuviškai Įstaigai. Gi toji įstai­
ga už lietuvių gerą, kitiems ka­
zoką šoka. Tokiai neva tautiš­
kai įstaigai ne tik trūksta lie­
tuviško jausmo, jai trūksta net 
ir krikščioniško jausmo. Juk 
kalbėti ir girtiesi vienaip, a 
elgtiesi priešingai, toli gražu 
ne katalikiška. Taip net politi­
kai ųevisuomet daro.

Tik pagalvok, lietuvi! Jei gi 
lietuviškoje įstaigoje auklėtiniai 
o lietuvių kalbos neišmoksta, 
tai kokiems pyragams jie ten 
sėdi? Kam tokius da kruvino­
mis aukomis šelpti? Ką gero 
mums jie duos? Tokiems, vie­
toje aukų, galėtume pakartoti 
Kristaus žodžius: “Kas nėra su 
manimi, tas ne mano draugas.”

Rimtai ir šaltai į tai žiūrint, 
atrodo daug-maž taip. Jei kas 
ir kur, tai nors bent lietuvių lė­
šomis palaikomos įstaigos ir jų 
auklėjamas ir gyvenimui ruošia­
mas jaunimas turėtų ne . vien 
savo kalbą gerai pažinti, bet ją 
ir visa širdimi pamylėti. Taip 
kad galėtų būti pavyzdžiu ki­
tiems, kurie tokios progos ne­
turi. Jei ne daugiau, tai nors 
tiek, kiek atiduodama laiko ir 
triūso tokioms kalboms, kurios 
kur-kas mažiau reikalingesnės, 
negu lietuvių, kai ve, sakysim, 
lotynų, savo kalbos pažinoji­
mui skirti. Už šį reikalavimą 
mažesnio jau nei būt negali.

Bažnyčia ir mokykla—tai dvi ir 
vienintelės mūsų tautiškumo ir 
tikėjimo apdraudos.. Tik tam 
jos buvo steigtos, tik tam jas 
palaikom ir remiam. Nei joms, 
nei mums kito kelio nėra.

-•-ė
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KĄ SVARSTĖ KATALIKŲ VEIKIMO CENTRO ATSTOVAI .
Verte SAMATA

Mokytojavimo profesijai aš 
aukojau 42 met'us ir mano spe­
cialybe buvo ne vien anglų li­
teratūra, ne vien Amerikos jau­
nimas, bet ir motinos. Aš ma­
nau, kad gerai pažįstu keletą 
tūkstančių motinų. Nors tų mo­
tinų armija susideda iš atski­
rų asmenybių, tačiau jos suda­
ro tvirčiausią kovojančią armiją 
pasauly; jos kovos iki pasku­
tinių už brangiausią joms daly­
ką, būtent, už savo sūnų apgy­
nimą.

Daug metų atgal aš skaičiau 
prancūzišką kūrinį (kurio var­
do ir autoriaus nebeatsimenu), 
bet mano širdy neišdildomai į- 
strigo sekantieji reikšmingi vie­
nos motinos žodžiai: '“Daugelis 
žmonių mano, kad motinos mei­
le yra nuolanki ir šventoji mei­
le. Bet visai nėra taip. Jos mei­
le yra baisus, plėšrus, naikinan­
tis karštis: nepasotinta, viską 
grobianti bei ryjanti liepsna.”

Tai tik vienas tiesos atžvilgis, 
bet yra ir kitas atžvilgis, kurio 
daugelis vyrų nesupranta ir net 
neapmąsto. O kas nori, kiek jė­
gos leidžia, suprasti motiną 
taip, kaip pati motina supranta, 
tokiems reikalinga nuodugniai 
apsvarstyti ir stengtis tikrai su­
prasti tą meilę, kuri motinai pri­
klauso ir kuriąja ji gyvena.

Tūkstančiai motinų, kurias aš 
gerai pažįstu, yra jaunuolių mo­
tinos; ir aš nežinau nei vienos, 
kuri nebūtų ištesėjusi meilėje. 
Tuo atžvilgiu jos yra visos ly­
gios. Vienos jų yra labai tur­
tingos, kitos tiesiog vargdienės 
ir t. p. Tačiau kiekviename at­
sitikime jos yra pasiryžusios 
užsistoti ir kovoti už savo sū­
nus. Jaunose savo gyvenimo die­
nose, kai buvau kolegijos mo­
kytojas, prisieidavo man eiti 
“divizijos vyriausiojo” pareigas, 
kas reiškia, kad, be mokytoja­
vimo klasės, aš turėjau taip pat 
būti ir gvardijonas, arba draus­
mės prižiūrėtojas kolegistams. 
Taigi, pasitaikydavo, kad aš tu­
rėdavau rašyti laiškus ne vie­
nai šeimai, kad jaunuolio elge­
sys kolegijoje yra peiktinas ar 
nepataisomas ir gal reikės jį pra­
šalinti iš kolegijos. Ir motina 
tuojau atvykdavo, ir nežiūrint,
ar ji yra turtuolė ar vargšė, ji 
visada kalbėdavo tą patį: “Tams- j 
ua nesupranti mano sūnaus. 
Tamstai, mokinant tiek daug 
jaunuolių klasėje, juk negali­
mas dalykas, kad asmeniai pa­
žintum kiekvieną. Mano sūnus 
tamstai yrą tik numeris, kurs 
užpildo tam tikrą vietą klasėje. 
Bet aš esu jo motina; ir aš no­
riu tamstai pasakyti, koks jis 
geras ir kaip kilnus; jis turi di­
delius gabumus; tamsta turė­
tum jį matyti namie pas mane 
ir jį suprasti, koks jis pavyz­
dingas. Tamsta turi jam duoti 
progą ir pagelbėti gražiai jo at- ; 
eičiai.”

Ir nesirado nei vienos moti-; 
nos, kuri būtų man tarusi: : 
“Tamsta teisingai elgiesi, jei 
prašalinsi mano sūnų iš kolegi­
jos. Jis nedorėlis. Jam ne vieta ; 
būti kolegijoje.”

Net tada, kai aš pats mačiau 
motiną meluojant apie* savo sū-! 
nų, meluojant, kad jį užtarus1; 
ar išgelbėjus iš keblios pade-! 
ties, mano širdis visada jai sim- j 
patizavo. Ir savo viduje sakiau : 
“Tai gerai, motin! Motinos pa­
siaukojimas negali kitaip kalbė­
ti. Ir, jei motina neapgins sa­
vo sūnaus, kas gi jį apgins?”

Tennysono poemoje “Rizpah,” 
kurio vardas ir mintys imtos iš 
Šv. Rašto Senojo Įstatymo, api­
budinamas vienas jaunuolis, su­
gautas vagystėje ir, prisilaikant 
aftų laikų teisimo papročių, bu­
vo pasmerktas mirti. Jo moti­
na jį gynė ir kovojo iki pasku­
tinių; ji buvo kilnioji asmeny­
bė; jos sūnus nebuvo jai vagis, 
tik buvo priverstas vogti; tai 
buvo ne nusikaltimas, o tik di­
delės drąsos ženklas; ir jis ne­
pasilaikė, nepasisavino pavogto 
grobio. Niekas nepagelbėjo ir 
jos sūnus, retežiuose, buvo pa­
kartas. Tada ta motina kas nak-

tį išeidavo ir tykodavo, laukda- 
ma progos, kaip pavogus sūnaus ; 
lavoną, kad nors jo kaulus pa­
laidojus švęstoje žemėje, kad 
Paskutinę Teismo Dieną jis tu­
rėtų lygią teisę su visais kitais. 
Jei motina taip pasiaukoja dėl 
savo sūnaus, būk tikras, kad ji i 
meluos dėl sūnaus, kad jį už-i 
tarus, apgynus ir išgelbėjus.

Motinos meilė aukščiausiai iš- • 
kilusi, visada ta pati čia, žemė­
je, yra arčiausia Dievo meilės. 
Tuo žvilgsniu ji yra net die- 
vingoji meilė. Sūnus gali būti 
lepąiselis, saumylis, nedėkin­
gas, žiaurus; jo motina vis taip j 
pat jį myli. Aišku, kad niekac | 
kitas motinos širdies nepripil-1 
?.o tokiu žavėtinu džiaugsmu ! 
kaip garbingas sūnaus pasivedi- j 
nas kolegijoje. Tačiau, jei jos 
sūrius kartais-ir -nupuola, ji ne­
paliauja jį mylėjusi. Sūnus jai 
yra meiliškos tikrumos išsipil­
dymas. Labai gaila ir tikrai tra­
giška, kad daugelis sūnų vist 
to nerealizuoja ar nenori supras­
ti, nes pasauly niekas kitas ne­
prilygsta motinos meilei.

Prancūzų dainiaus Richepino 
giesmė, kurią Yvette Guil- 
bert’aitė mėgdavo dainuoti pran­
cūzų muzikos salėse, vaizduo­
ja dievingąjį motinos pobūdį 
A-plinkybės išrodo negalimos 
betgi psichologija ne tik tikra 
bet ir įmanoma bei pergyvena­
ma. Visa reiškiasi, kaip tik mo­
tina aktualiai jaučia. Tos gies­
mės istorija sako, kaip kartu 
gyveno sūnus ir motina drau­
gingoje sutarty. Pasitaikė, kad 
juodu tapo atskirti. Mat, vie­
na nesoti vyliotoja užkerėjo jau­
nuolį. Ji , išviliojus iš jo viską 
ką tik jis turėjo, pagalios, jam 
tarė: “Aš reikalauju puskutinic 
Įrodymo, kad tu mane tik vie­
ną myli. Aš prisibijau, kad tu 
dar myli savo motiną. Aš no- Į 
riu, kad tu vyktum pas save į 
motiną, ją nužudytum, išplėš- I 
turn jos širdį ir man čia ją at­
neštam dar šiltą. Tik tada aš 
žinosiu, kad tu mane tik vieną 
myli.” Pasidavęs vyliokės pa­
gundai, jaunuolis nužudė savo 
motiną, išplėšė jos širdį ir, no- j 
rėdamas skubiai sugrįsti pas sa- ; 
vo kerėtoją, pasileido tekinas i

Spalių 6 d. į Kauną buvo su-. miausiomis bičiulėmis savo su­
važiavę katalikiškojo veikimo naras.
atstovai į savo metinę konferen-' atsilankė Vyskup. Metropolitas 
ciją. Iš ryto ‘ Arkikatedros . Ba-‘ J. Skvireckas ir Vyskupai. Kon- 
zilikoj kan. P. Dogelis atlaikė 
Šv. Mišias, o visi atstovai pasi­
meldė. Po pamaldų jis tarė ke­
lis žodžius, primindamas, kad 
laiminga yra ši bažnyčia, nes 
prie šio altoriaus yra laikęs 
Šv. Mišias didysis katalikų ak­
cijos Popiežius dabartinis Šv.
Tėvas Pijus XI.

Konferenciją atidarė ateitinin­
kų salėje KVC pirmininkas kun. 
V. Mielešką. Viši dalyviai su­
kalbėjo maldą. Į konferenciją

sūnaus sveikata, gerove, 
ir to visko kitais atžvil- 

jį atitolins ir atskirs. Ne-

oestis 
aime, 
giais,
a kito tokio baisėtino ir bau­

gingo troškulio, kaip tėvų troš­
kulys didžiai mylėti priaugan­
čius savo vaikus. Taigi ir moti­
nos pasididžiavimas jos sūnaus 
zasisekimuose dažnai sujungtas 
:u nebylia baime. Motina bijo­
ki sūnumi pasitikėti ir pasi­
džiaugti, kaip reikia. Ji budi 
ir sergsti jį, lyg kokią nekai­
nuojamą brangenybę, kuri gali 
bile valandą žūti.

Suprantama, skaudu yra tė­
vams, jei vaikai nerealizuoja, 
kiek jie yra skolingi tėvams, 
kurie labai juos myli; skaudu 
ir vaikams, kai tėvai miršta ir 
ių netenka. Betgi taip jau de­
dasi žmonėse ir daugelis žmo­
nių nesupranta, kokia laimė yra 
būti sveikam, kol praranda sa­
vo sveikatą. Tėvai visgi turi 
rūpintis vaikams užtikrinti at­
eitį ir, kai jų nebus čia, že­
mėje, kad jų vaikai, atsiminę 
avo tėvelius, imtųsi gyventi jų 

dvasia ir sekti jų gyvenimo pa­
vyzdžiu.

Taip pat nuoširdžiai patariu 
visoms motinoms, kad visų pir­
miausia jos būtų ne vien tikro­
mis motinomis, bet ir ištiki*

ferencija susilaukė gausių svei- 
kinimų.

Ką nudirbo Vyriausioji 
Valdyba

KVC Vyriausios Valdybos 
darbus pranešė pirmininkas kun. 
V. Mielešką. J Vyriausioji Vai­
dyba derino visų KVC priklau­
sančių organizacijų veikimą. Rū­
pinosi katalikų spaudos reika­
lais. Mums reikia gerų spau­
dos darbininkų. Tuo reikalu bus 
paruošta tinkamos literatūros ir 
suorganizuoti spaudos kursai.

Katalikų sąmoningumui kelti 
išleista paskaitų. Be to, orga­
nizuojamos paskaitos iš katalikų 
pasaulėžiūros per radio. Jau 
pradėta ruoštis visos Lietuvos 
Eucharistiniam kongresui 1934 
m. Išdirbti įstatai ir Įteikti pa­
tvirtinti apie suaugusių katali­
kų vyrų organizavimą.

Ekonomistų sekcija prie KVC 
dažnai rinkdavosi ir svarstė į- 
vairius ūkiško gyvenimo klausi-

Piniginius reikalus pranešė dr. 
Leimonas. Tąrp ko kito pažy­
mėjo, kad labai daug dar yra 
neatsilyginusių už "M. Laikraš­
tį.” Už 1929—30 m. m. dar yra 
skolingi — 10,439 lt., už 1931 m. 
— 10,099 lt., už 1932 m. — 13,- 
284 lt'., o už 1933 m. dar yra 
neatsiteista — 20,480 lt.

“Mūsų Laikraštis” daugiausia 
turi skaitytojų.

Iš pranešimų, aiškėjo, kad ra­
jonuose veikiama gerai.

Iš administracijos pusės truk­
dymų labai mažai arba visai ne­
buvo.

Po pranešimų dr. Pr. Dieli- 
ninkaitis skaitė paskaitą apie 
katalikų veikimą užsieniuose ir 
ko mes galim pasimokyti.

Kad mes atsistotume visa gal­
va aukščiau

Prof. Pr. 
ninko” red. 
kus, kurie 
čion, 
me * dažnai patarnauja bedievy­
bei. Šitokių nuodėmių katalikai 
papildo ir spaudos, mokyklų ir 
kitose; sotyse.

Katalikų akcija yra darbas tė­
vynei. Nes jei bus sugriautas 
tėvynes doros pamatas, grius vi­
sa valstybė. Katalikų veikimas 
yra mūsų tautos ir mūsų bran­
gios valstybės gelbėjimo darbas.

Konferencija priėmė svarbių 
nutarimų.

KVC konferencijos metu įvy­
ko Lietuvos Vyskupų konferen­
cija ir paskyrė į KVC Vyriau­
sią Valdybą šiuos asmenis: 
Kan. proh. Pr. Kuraitį, kun. V. 
Mielešką, P. Zigmą Starkų, kan. 
A. Sabaliauską, dr. Zenoną I- 
vinskį, dr. V. Karvelienę.

KVC Konferencija į Vyriau­
sią KVC Valdybą išrinko šiuos 
asmenis: prof. Pr. Dovydaitį, 
kun. nrof. Si. Ūsorį, p. A p. Se- 
reikytę, dr. Pr. Dielininkaitį, 
dr. J. Leimoną, dr. Ign. Skrups- 
kelį.

už kitus.
Dovydaitis “Darbi- 
kaltino tuos katali- 
nors ii’ eina bažny-

bet savo darbais gyveni-

LIETUVOS VALSTYBĖS IŽDO SKOLOS

Skola Amerikai .....................
Skola Anglijai .........................
Klaipėdos okupacinė skola . 
Lietuvos Laisvės paskola .. 
Degtukų monopolio skola . . 
Valdiškų statybų skolos . .. 
Trumpalaikės skolos ............
Vidaus skolos .........................

liep. 1,1933 saus. 1,1933
. . 6,460,000 6,380,000
. . 1,000,000 1,000,000
. . 2.500.000 2,300,000
. . 14,700,000 18,500,000
. . 43,400,000 42,400,000
. . 14,000.000 19,700,000
. . 1,500.000 2,900.000
. . 2,000,000 2,500,000

143,700,000 153,100,000

MOTERS VAIDMUO KATALIKIŠKAMIR TAUTIŠKAM VEIKIME
(Iš kun. Dr. K. Matulaičio paskaitos)

Kartų suėmus-katalikiškąjį 
tautinį moterų veikimą, rasime 
šias sritis ir jų reikalus :

1. Religinis veikimas. Jis ap­
ima: a. pirmąjį tikėjimo tiesų 
pažinimą; b. kitų mokymą ir 
pasiruošimą tikėjimo tiesas dės­
tyti; c. tikybinio turinio pa­
skaitas, konferencijas, rekolek­
cijas, dvasios -lavybas; d. ben­
dras “in corpore” šv. Komuni­
jas, bendrus šv. Mišių klausy­
mus; c. Liturgijos supratimą; 
f. šv. Sakramento viešą pagar­
bą, Eucharistinis kongresas; h. 
patarnavimą ligoniams, viatikas; 
i. bažnytinių šv. rūbų ir kulto 
reikalai; k. maldininkų kelio­
nės; 1. brolijų veikimas.

2. Stambieji tikėjimo klausi­
mai, kultūrinis, apologetinis vei­
kimas, apaštalavimas.

a. Išsiaiškinimas kylančių vi­
suomenėj klausimų Katalikų 
Bažnyčios mokslo šviesoje, b. 
Šv. Tėvo nurodymų aiškinimas 
platinimas jo išleistųjų raštų, 
mciklikų. Katalikiškos spaudos 
Patinimas, rėmimas, joj daly- 
zavimas. Įvairūs apologetiniai, 
katechetiniai kursai, religinės 
savaitės, c. Kunigų Seminarijų 
rėmimas, Kunigo Motinos die­
na, auklėjimas pašaukimų į dva­
sinį luomą.

3. Šeimyninis veikimas, a. dva­
sinis’ ir moralinis jaunuomenės 
paruošimas naujam gyvenimui 
kuriamoj šeimoje; ib. jaunų mo­
tinų dvasinės lavybos, pav. reko­
lekcijos; c. gynimas kat. šei­
mos prieš nepadorią spaudą ir 
palaikymas krikščioniškų įsta­
tymų šeimas globoti; d. skait­
lingų šeimų motinoms ypatingo­
ji pagarba, nes jos duoda Baž­
nyčiai ir tautai naujų narių.

4. Moteris labdarybėje, a. Pa­
galba vargšams, vaikams, sene­
liams ir ligoniams organizuotu

ir I būdu ; b. kūrimas ir palaikymas 
[ labdarybės įstaigų.

5. Moteris ir mokykla, a. Leis­
ti savo vaikus į katalikišką lie­
tuvių (kur yra) mokyklą ir ki­
tus prie to raginti; b. palai­
kyti savo lietuvišką parapijos 
mokyklą; c. neturtingiems moks­
leiviams parama knygas etc. į- 
sigyjant; d. mokytojų — Sese­
rų gerintina būklė mūs mokyk­
lose.

6. Viešoji nuomonė ir pado­
rumas. a. Organizuotu būdu da­
ryti geros dorinančios įtakos 
savo aplinkai ir kolonijai rū­
bais, namų įrengimais, (pa­
veikslai), knygynėliais etc.; b. 
budėjimas, kad kinai, teatrai ir 
panašios įstaigos negadintų pa­
dorumo jausmo. Prieš prasižen­
gėlius viešai užprotestuoti.

T.Moteris ekonominiam veiki­
me. a. Religiniu atžvilgiu eko­
nominės draugijos bendroves 
priklauso katalikiškam veikimui. 
Taigi, reik neleist, kad jos nu­
sikalstų Bažnyčios nuostatams 
ir įsakymams, kanonams; b. iš 

I gaunamo pelno dalį paversti re­
liginiam apaštalavimui.

8. Politikoj katalikė moteria 
■dirba viešajam bendrijos labui: 
a. stengiasi tobulai eiti savo vie­
šas pareigas; b. paskatina ki­
tus sąžiningai atlikti jų darbus; 
c. padėti šalies valdžiai kurti 
žmonėms medžiagines gėrybes ir 
gerovę piliečiams.

9. Moteris lietuvė tautos at­
žvilgiu rūpinasi: a. kurti pati 
lietuvišką šeimą; b. išmokyti 
vaikus lietuvių kalbos, pažinti 
Lietuvos praeitį, tautinių papro­
čių, žaidimų, dainų; c. palai­
kyti -lietuvių mokyklas, parapi­
jas, spaudą, prekybą ir pramo­
nę ir viešuosius reikalus.

Mokslininkai įrodo, kad vištų 
dėslingumui paveikia vynas.

bėgti. Bėgdamas jis paslydo ir 
suklupo, o širdis išpuolė iš jc 
rankų. Tada taip širdis pra­
šneko ir jam tarė: “Ar neužsi- 
gavai, ar nesusižeidei, mylimas 
mano sūnau?”

Jei kas myli kitą už vis la­
biausia, toks labiau rūpinasi jo I 
gerbūviu, negu kuo kitu čia, že-! 
mėje. Šimtus ir šimtus kartų, 
besikalbant su paprasta motina 
apie jos sūnų, aš patėmijau tos 
scenos pergyvenimą. Nors ir 
menka pastaba apie jos sūnų, 
visada staigiai ir jausmingai sie- 
loja motinos dvasią.
, Deja, visados pasitaiko kas 
nors tragiška, kai meilė yra už­
degta pasiaukojimo liepsna. Šių 
dienų pasauly yra tragiška la­
biau mylėti ką kitą, negu tik­
rai reikalinga tavo laimei. Aš 
norėčiau paskatinti tuos, ku­
riems rūpi jaunoji karta, kad 
perskaitytų įdomiausią Turgene­
vo veikalą “Tėvai ir Vaikai.” 
Nors tas veikalas buvo rašytas 
1861 metais, bet jis visada liks 
toks pat, kaip ir anose dieno­
se. Ytin teisinga gyvenimo į- 
vykiuose, kai tėvas ir motina, 
patys neturėję progos lankyti 
aukštesniąją mokyklą, dideliu 
pasiaukojimu stengiasi leisti sū­
nų į gimnaziją. Turgenevo vei­
kale du nemoksliai, kaimiečiai, 
yra tėvai baisaus radikalo, Ba- 
zarovo, kurs išsižadėjo tėvų ti­
kėjimo ir visa to, ką iš tėvų 
įgavo jaunystėje. Širdgėlinga jų 
meilė savo sūnui pareina iš bai­
mes. Jie bijosi savo sūnaus. To­
kią baimę aš dažnai patyriau 
pas daugelį tėvų ir motinų. Aš 
labai apgailestauju tokią padėtį 
ir simpatizuoju tokiems tėvams, 
nes gerai suprantu ir atjaučiu 
viską. Jie bijos, kad tėviškėje 
jų sūnus yra nekenčiamas; kad 
jis reikalauja meilingos ir pa­
togios draugystės; kįad pats rū-

Copyright 1933, The American Tobacco Company.

it’s toasted
DEL GERKLES APSAUGOS — DEL GERESNIO SKONIO

PILNAI PRIKIMSTA CIGARETA

Parinktas tabakas—
. • • .-r

ir be liuosų galų— 
verčia Luckies degti 

vienodai

Ši panelė yra viena iš mažo 
būrio prižiūrėtojų. Jos darbu 
yra peržiūrėti Lucky Strike — 
būti tikra, jog jis atatinka lygiai 
tam maštabui, kurį mes pasista- 
tome. Kiekvienas Lucky Strike, 
kurį ji perleidžia, yra pilno 
svorio, pilnai prikimštas, apva­
lus ir kietas — liuosas nuo liūo- 
sų galų. Ir joks Lucky, kurį ji 
peržiūri, neišeina be to 
Štai kodėl kiekvienas Lucky 
traukiasi taip lengvai — dega 
taip vienodai.

Visuomet puikiausi s ta kakas

VISUOMET puikiausis apdirbimas

VISUOMET Luckies patenkina/
* &

3
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PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St;., Pittston, Pa. 
Antanas Sutkus, Prezidentas, 1007 —■ 8th St., Waukegan, III. 
Sav. Marozas, Vice-I’rczident&s, 6 Spruce St., W. Pittston, Pa. 
J. B. Saliūnas, Sekretorius, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa. 
J. Moliušis, Iždininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždo Glob., 3 < 5 W. Academy St.,W ilkesiBan e, I a. 
Vincas Miliauskas, Iždo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa. 
Dr. A. J. Valibus, Daktaras Kvotėjas, 106 Church St., Edwardsville, Pa.

TEISMO KOMISIJA
1. Simanas Galinis, 115 Putnam St., Scranton, Pa. -
2. Vladas Palūpis, 113 N. Main St, Pittston, Pa.
3. Kazys Krušin skas, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y.

LABDARYBĖS KOMISIJA

1. Juozas Venslauskas, 612 Main St., Edwardsville, I a.
2. Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
3. Jonas Vieraitis, 155 Vernon Street, Worcester, Mass.

ŠVIETIMO KOMISIJA
L Leonardas Šimutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, Ill.
2. Genovaite Miliauskaite, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
3. Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

KONTROLĖS KOMISIJA
L J. Stulgaitis, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre. Pa.
2. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
3. V. Mardosa, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
1. Simanas Cibulskis, 24 E. Liberty Street, Waterbury, Conn.
2. K. Vencius, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
3. Tamas Šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.

PAŠALPŲ, POMIRTINIŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

IŠRAŠYTI NUO RUGSĖJO 29 D. IKI 
SPALIŲ 16, 1933

pilna, 1 d.—pusė....................................................................
33610 Petras Laužickas, 212 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d........
33611 Raulas Laužius, 225 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d.....
33612 Teresė žaliaduonienė, 233 kp., 2 sk. pašalpa už 46 d.
33613 Jonas Alkevičius, 234 kp., 4 sk. pašalpa už 22 d.

—pusė ............................................................................ ...
33614 Petras Matuza, 244 kp., 4 sk. pašalpa už 5 d..........
33615 Juozas Banza, 253 kp., 4 sk. pašalpa už 29 d............
33616 Vincas Vaučiaskas, 263 kp., 3 sk. pašalpa už 10 d.

— pusė (pašalpa baigta)....................................................
33617 Elena Straikauskiene, 265 kp., 2 sk. pašalpa už 86 d.
33618 Juozas Urbonavičius, 265 kp., 4 sk. pašalpa už 27 d.
33619 Petras Mockus, 301 kp., 4 sk. pašalpa už 32 d........
33622 Antanas J. Sutkus, kelionės lėšos LRKSA. reikalais 

ir praleistos dienos dalyvaujant susirinkimuose....
33623 Leon Lippman, pataisymas garadžiaus stogo Brook­

lyn, N. Y.........................................................................
33624 A. J. Valibus, M. D.—Dr. Kvotėjo sąskaita per rug­

sėjo men...................................................................... ,.
33625 Robert Merriman, aefuaro alga už rugsėjo mėn........
33626 Joseph Patoski, plumbing at 73 E. South St............
33627 Elena Čepanonienė, 1 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a.

Jievą Mališauskferfe ir duoklių atitr. 98c................
33628 Petronė Leškauskienė, 80 kp., 2 sk. pomirtinė, 2 sk.

pašalpa už 22 d. ir duoklių atitr. $1.25 už a. a. 
Joną Leškauską ....................................................... ..............

33629 Martynas Majauskas, 171 kp., vk. sk. pomirtinė už
Eleną Majauskas; 2 mėn. duoklių atitr. 36c..............

33630 Ona Urbonienė, 17 kp., grąžinti pinigai .....................
33631 Jonas Moliušis, praleistos dienos spalių 9-10 ir ke­

lionės lėšos vykstant Į N. Y. ir atgal.. ............
33632 Vincas T. Kvietkauskas, praleistos dienos ir kelio­

nės lėšos vykstant j N. Y. ir atgal.....................
33633 V. T. Kvietkauskas, depozituota dėl elektros Brook­

lyn, N. Y...................... .................................... .. ..........
33634 Penna Power and Light Co.—steam service..............

83635 Jos. B. Šaliūnas—Susiv. darb. algos už pirmą pusę 
spalių mėn. š. m..........................................................

33636 Juozas Daugertas, 4 kp., 4 sk. pašalpa už 25 d........
33637 Jonas Lukoševičius, 30 kp.. 4 sk. pašalpa už 7 d........
33638 Aloizas Brokevičius, 30 kp., 4 sk. pašalpa už 13 d.
33639 Mataušas Miliauskas, 31 kp., 3 sk. pašalpa už 19 d.. .
33640 Vincas Kristoraitis, 41-222 kp., 2 sk. pašalpa už 93 d.
33641 Kazys Vyšniauskas,' 51 kp., 4 sk. pašalpa už 54 d...
33642 Marė Geležnienė, 51 kp., 2 sk. pašalpa už 7 savaites
33643 Nikodemas Rudkūnas, 77 kp., 4 sk. pašalpa už 43 d.
33644 Antanas Kisieliauskas, 77 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d.
33645 Juozas Jesaitis, 91 kp., 4 sk. pašalpa už'*19 d............
33646 Stanis Kukcinavičius, 92 kp., 4 sk. pašalpa už 11 d.

pilna, 3d. — pusė ................................................j.......... ..
33647 Jonas D. Stančius, 93 kp., 4 sk. pašalpa už 1 d. pilna,

17 d. — pusė ............................................................................
33648 Alek. Bračiulis, 111 kp., 2 sk. pašalpa už 59 d.—pusė

' VLADAS CIBULSKIS
28.00
23.00
46.00

22.00
10.00
58.00

7.50 ’
86.00
54.00
64.00

194.35

70.00

53.55
80.00

135.98

149.02

270.75

249.64
3.82

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

Studentas Rensselear Poly- 
technikos Instituto

Troy, N. Y.
Vladas Cibulskis, sūnus Sima- 

no—Magdės Bakūnaitės—Cibul­
skio, gimęs lapkričio 13 d., 1915 
rn. Pradinį mokslą Įgyjo Šv.

35.84 | Juozapo parapijos mokykloje ir 
garbingai užbaigė 1929 m. Tais

35.84 pačiais metais Įstojo Crosby
High School. Baigė 1933 m. su 

10.00 įvairiais atsižymėjimais kaipo 
15.40 gabiausias iš lietuvių mokinys.

Šiais metais įstojo Rensselear
235.00 

50.00 
14.00 
26.00 
28.50 
93.00 

108.00 
42.00 
86.00 
23.00 
38.00

25.00

| Polytechnikos Institutam Studi- 
' jucja Chemical Enginering.

Jaunuolis VI. Cibulskis yra 
nariu LRKSA. 91 kp. kaip ir 

; visa šeimyna.
Jaunuolio V. Cibulskio tėvas 

Simonas Cibulskis yra LRKSA. 
Statutų Komisijos narys. Turi 
nuosavą biznį “Brass City Bott­
ling Works.” Waterbury, Conn, 
yra sėkmingu biznierių ir stam­
biu veikėju tarpe lietuvių. R.

ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn. — 9-os kp. 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
šv. Jurgio par. svetainėj tuoj po pa­
maldų.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. 
'usirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
po paskutinių pamaldų, parapijos sve­
tainėje, kampas South ir Meade Sts 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
susirinkiman.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar­
bu visiems nariams dalyvauti.

36563 Juozas Radžiūnas, 2 kp., 3 sk. pomirtinė, 2 sk. pa­
šalpa už a. aš Anelę Radžiūnienę; duoklių atitr. 
35c.; 4-ta dalis pomirf. ir paš.; nuoš. pom. $4.68....

33564 Adelė Druliūtė. 155 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a.
Vincą Drulią 4-ta dalis pomirtinės su nuoš. $18.75

33565 Petras Muzikevičius. 198 kp.. 3 sk. pom., 2 sk. pašal­
pa už a. a. Oną Muzikevičienę; 5-ta dalis pom. ir 
pašalpa; nuoš. pom. $3.75..................................................

33566 Tarnas Urbonavičius. 1 kp., 4 sk.. pašalpa už 13 d...
33567 Adomas Riskevičius. 1 kp., 2 sk. pašalpa už 21 d...
33568 Vincas Makauskas. 2 kp., 4 sk. paš. už 20 d.—pusė
33569 Juozas Bilbukas, 2 kp., 5 sk. pašalpa už 29 d............
33570 Juozas Petokas. 2 kp., 5 sk. pašalpa už 3 d.................
33571 Juozas Navickas. 18 kp., 4 sk. pašalpa už 58 d........
33572 Antanas Vištinis. 20 kp.. 4 sk. pašalpa už 20 d............
33573 Rožė Migevičienė. 21-222 kp.. 1 sk. pašalpa už 40 d.
33574 Mataušas Martusevičius, 24 kp., 4 sk. paš. už 49 d.
33575 Elzė Šiupenienė, 24 kp., 2 sk. pašalpa už 10 d.—puse

(pašalpa baigta) ........ ............................................................
33576 Petras Stravinskas, 28 kp.. 4 sk. pašalpa už 4 d........
33577 Aloizas Brokevičius, 30 kp.. 4 sk. pašalpa už 11 d.
33578 Andrius Lazauskas, 40 kp.. 2 sk. pašalpa už 15 d...
33579 Marė Abračinskienč. 48 kp., 3 sk. pašalpa už 29

d. pilna. 18 d.—pusė............................................................
33580 Ona Kazelskienė, 54 kp., 4 sk. pašalpa už 13 d.

pilna, 13 d.—pusė...................................................................
33581 Jonas Kvietkauskas. 54 kp., 2 sk. pašalpa už 29 d.—

pusė .............................................................................................
33582 Ant. Jaruševičius, 54 kp., 3 sk. pašalpa už 28 d.

— pusė ......................................................................................
33583 Veronika Kumpauskicne, 64 kp., 2 sk. pašalpa už

7 savaites .................................................................................
33584 Juozas Petrauskas, 77 kp.. 4 sk. pašalpa už 8 d........
33585 Stanis. Kukcinavičius, 92 kp., 4 sk. pašalpa už 26 d.
33586 Jonas D. Stančius, 93 kp.. 4 sk. pašalpa už 24 d...
33587 Kostantas Ulbas, 93 kp., 4 sk. pašalpa už 6 d............
33588 Juozas Vaškevičius, 98-222 kp., 3 sk. pašalpa už 26 d.
33589 Pranas Bernotas, 102 kp.. 2 sk. pašalpa už 47 d........
33590 Tarnas Diskevičius, 105 kp., 4 sk. pašalpa už 6 d. —

1 savaitę ........................ •.........................................................
33591 Marė Bilickienė, 112 kp., 2 sk. pašalpa už 48 d........
33592 Jonas Kutelis, 118 kp., 3 sk. pašalpa už 14 d............
33593 Jonas Gražulis, 125 kp.. 2 sk. pašalpa už 13 d. pilna,

7 d.—pusė .................................................................................
33594 Antanas Kloba,, 125 kp.. 2 sk. pašalpa už 17 d..........
33595 Antanas Trakas, 125 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d........
33596 Ignas Jasionis, 128 kp., 2 sk. pašalpa už 17 d........
33597 Jonas Jeskelevičius, 141-222 kp.. 2 sk. pašalpa už

17 d............................................................................ ..................
33598 Povilas Skapas, 143-222 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d.
33599 Kostantas Gumbraitis. 151 kp., 4 sk. pašalpa už 5 d.
33600 Jonas Matuza, 153 kp.. 4 sk. pašalpa už 26 d.—pusė
33601 Juozas Rimavičius, 155 kp., 5 sk. pašalpa už 21 d.

— pusė .....................................................................................
33602 Petronėlė Ganušauskicnė, 176 kp., 3 sk. pašalpa už

19 d................... ............................................................................
33603 Antanas Vyšniauskas, 183 kp., 2 sk. pašalpa už 7 d.
33604 Jonas Varnas, 183 kp., 5 sk. pašalpa už 30 d............
33605 Ignas Kanapickas, 187 kp.. 5 sk. pašalpa už 16 d...
33606 Petras Raskevičius. 191 kp., 3 sk. pašalpa už 41 d.

pilna, 54 d.—puse..............................................................
33607 Pranas Juškauskas, 209 kp.. 2 sk. pašalpa už 8 d........
33608 Juozas Juškauskas, 209 kp., 2 sk. pašalpa už 9 d........
33609 Jurgis Lekavičius, 212 kp., 4 sk. pašalpa už 20 d.
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33649 Marijona Mažietiene, 112 kp., 2 sk. pašalpa už 65 d. . 65.00 kot

pribūnate laiku arba visai neat- 
19.00 silankote? Aš jums pasakysiu 
29.50 tikrą teisybę. Kuomet nesilan-

33650
33651
33652
33653

33654

33655
33656
33657
33658

33659
33660

33661
33662
33663

Jonas Visgirdas, 163 kp., 4 sk. pašalpa už 18 d........  36.00
Antanina Genienė, 170 kp., 3 sk. pašalpa už 13 d... 19.50
Pranas Daukšis, 212 kp., 2 sk. pašalpa už 45 d........  45.00
Jurgis Lekavičius, 212 kp., 4 sk. pašalpa už 15 
d. — pusė ........................................................... ■ • 1............... 15.00
Izidorius Jurgelis. 220 kp., 4 sk. pašalpa už 45 
d. — pusė ................................................................   45.00
Vincas Balaika, 225 kp.. 2 sk. pašalpa už 40 d.—pusė 20.00
Justinas Maliauskas, 271 kp., 2 sk. pašalpa už 63 d. 63.00 
Petras Belevičius, 294 kp., 3 sk. pašalpa už 23 d. 34.50
Edward Baljunas, globėjas Jono Stankevičiaus, 18 
kp., 5 sk. pom. už a. a. Anufrą Stankevičių ir duok­
lių atitr. $2.95............................................................................ 997.05
Wyoming Naf’l Bank, pirkta nauji investmentai.. 10,046.79 
Kazimieras Vasilius, 212 kp., 1 sk. pomirtinė už a.
a. Pržfnę Vasilienę ................................................................ 150.00
Jonas Kašulynas, 46 kp., grąžinti pinigai ............... 4.60
“Garsas,” už prenumeratą................................. .... ,.... 1,000.00
Peter and Maggie Kiževičius, First Mtg Loan........ 500.00

susirinkimuose, t'ai negali-
ma dalykų aptarti, o antra — 
suvėluojate savo duoklių užsi­
mokėjimą ir išsistatot suspenda­
vimo pavojun.

Juozas Degutis, 180 kp.HAZLETON, PA.

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp. 
atsirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
šv. Jurgio par. mokyklos raštinės 
kambary.

KENOSHA, Wii. — 22-ros kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų. 
Kviečiame visus atsilankyti.

HASTINGS, Pa. — 23-čios kuopo* 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
pas Motiejų Laukaiti 1 vai. po pietų 

1
ROSELAND, Ill.—33-čios kuopos 

i susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
12:30 vai. po pietų, Visų Šventų pa­
rapijos mokyklos kambary No. 4.

CHICAGO, Ill. — 39-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
3 valandą po pietų, 5436 So. Went 
worth St. svetainėje. Malonėkite vis.- 
nariai susirinkti.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kj. 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
;uoj po sumai parapijos mokyklos

I kambary.
BAYONNE, N. J.—60-tos kuopo-. 

| susirinkimas bus lapkričio 8-tą dieną 
! parapijos svetainėj, 15 E. 23rd St.

Bayonne. N. J. 7 vai. vakare.

SHEBOYGAN, Wi». — C2-ros kp 
susirinkimas bus lapkričio 8-tą dieną 
bažnytinėj salėj. Pradžia 7:30 vai 

' vakare.
RACINE, Wil. — 67-tos kuopo: 

i susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
! tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 815 
Park Ave.

OLD FORGE, Pa. —70 kuopos 
i susirinkimas bus lapkričio 5-ta dieną 
! I vai. po pietų svetainėj po Nr. 401 
j Sussex St., Old Forge, Pa.

ST. LOUIS, Mo. — 82-ros kuopos 
: susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
I tuojaus po pamaldų, bažnytinėj sve- 
I tainėj.
I

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus lankučio 5-tą dieną 
po pamaldų, šv. Juozapo parapijos 

! svetainėje. Kiekvienas narys prašo­
mas ateiti ir užsimokėti savo duok- 

! les.

90-TOS KUOPOS 
VAKARAS

Sekmadienį, spalių 21. Ameri- 
’ can Legion svetainėj. LRKSA. 
! 90 kuopa surengė dainų ir juokų 
i vakarą. Programą išpildė daini- 
’ ninkė Elena Sadauskaitė, Adelė
• Sadauskaite ir Wyoming Klonio
* juokdariai A. Šeporaitis, K. Ša- 
I kočius ir V. Račinskas.

.........  ' _ ji

i IŠ KUOPŲ DARBUOTES h
t___________________________________________ ._____  1

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- I

CLEVELAND, OHIO

Iš 50 kuopos veikimo
50-ta kuopa nesnaudžia. Šią 

vasarą surengė du piknykus 
naujos parapijos darže. Vieta 
graži, švari ir paranki, kur 
miesto karu galima privažiuoti. 
Užtat gerai pavyko. Buvo daug 
sekmingesni, negu kada laukuos 
buvo rengti.

Kuopos nariai atjautė savo pa­
rengtus abu piknykus, gausiai 
patys lankėsi ir savo draugus 
pakalbino. Taip pat gausiai au­
kojo dovanas piknykui. Antram 
piknykui aukojo: Murauskienė. 
Zinevičius, Žebrienė, Kiveris. 
Matulienė, Špokienė, Ambroze- 
vičienė, Gražulis, Kundrotienė, 
Vesperienė, -Skuodis.

Kurių nesiras pavardės, malo­
nėkit pranešt mitinge. Surašą 
pamečiau, o iš galvos negaliu 
atmint, manau, kad bus klaidų.

50 kuopoj viskas eina tvar­
kingai. Nariai visi laikosi gra­
žios vienybės. Susirinkimai bū­
na kuo tvarkingiausi ir neilgi. 
Nariai lanko gausiai savo susi­
rinkimus. Valdyba savo užduotį 
atlieka gerai. Pirm. V. Gude- 
liauskas veda susirinkimus tvar­
kingai ir pavyzdingai. Nutarimų 
ir finansų raštininkai veda savo 
darbą gražiai, žodžiu sakant, vis­
kas eina kuo gražiausia. 50 kp.

nariai gerai supranta obalsį: 
“Kur vienybė — ten ir galybė.” 
Dirba ir aukoja kiekvienas pa­
gal savo išgalės.

Korespondentas j
,į

BALTIMORE, MD.

Lapkričio-Nov. 12 d. š. m. tuo-i 
jaus po sumos bus mėnesinis,, 
bet svarbus susirinkimas L. R. i 
K. S. A. 13-tos kuopos, papras-- 
toj vietoj.

Bus valdybos nominacija, bus 
renkama bei padidinta komisi­
ja ir darbininkai dėl kuopos ba­
liaus, kuris įvyks lapkričio 19 d.

■ 7 :30 vakare šv. Alfonso parapi­
jos svetainėj; bus perrinktas

I veikimo komitetas, nes dabarti- 
| nio komiteto laikas užsibaigia 
j kartu su baliaus atskaita.

Taigi visi nariai ir narės, ma-: 
lonėkit'e būtinai dalyvauti susi­
rinkime ir baliuj, taipgi atsives­
kite savo draugus; įžanga tik 
25c. Bus puikus orkestras, sma­
gūs lietuviški ir amerikoniški 
šokiai, aukštos vertės dovana už 
gražiausi šokimą. Komitetas

ALLIANCE, OHIO

180 kp. nariams
Jūs žinote, kad kas mėnesis 

antrą sekmadienį įvyksta kuopos 
susirinkimai; jūs žinote, kur ir 
kurią valandą. O kodėl iūs ne-

Programą pradėjo ir baigė Šv. 
Petro ir Povilo parapijos cho­
ras, vadovaujant muz. M. Rau- 
ličkiui gražiai sudainavo Ame­
rikos ir Lietuvos himnus ir da 
porą dainelių.

Programa visi buvo patenkin­
ti, nes panelė Elena Sadauskai­
tė dainavo labai gražiai; taipgi 
buvo duetų. Ant galo kvartetas 
labai gražiai sudainavo trejetą 
dainelių. Juokdariai prijuokino 
visus iki sočiai.

Baigiantis programai atvažia­
vo Susivienymo sekretorius J. 
B. Šaliūnas ir iždininkas J. Mo­
liušis.

Vakarą atidarė kuopos sekre­
torius p. Selickis.

Programai užsibaigus visi ar­
tistai, dainininkės ir svečiai p. 
Šaliūnas ir p. Moliušis buvo pa­
kviesti pas pp. Sclickius. Poni 
Sclickiene buvo pagaminus ska­
nią vakarienę. Taipgi dalyvavę 
kuopos komisija, p. p. Mazgai 
ir graborius Grantkowski.

Už malonų priėmimą svečiai 
ir artistai taria pp. Selickiams 
ruoširdų ačiū! Buvau ir Aš

įstatymų, kuriais baudžiami įvai­
rūs nusikaltėliai.^ Jei girtuoklis 
kelia triukšmą, ardo tvarką arba 
skriaudžia ką, tai teismas bau­
džia įsakydamas perdurt šner­
ves, įvert rinkę ir, irisus vir­
vę, vedžioti jį miestų ir kaimų 
gatvėmis, arba ta pačia virve 
pririšti jį kelioms valandoms 
prie stulpo viešoje vietoje. Ma­
žiau nusikaltusius girtuoklius 
apnuogintus pririša už rankų ir 
kojų žemyn galva prie dviejų 
stulpų ir taip laiko kelias va­
landas.

i CHICAGO, Ill. -—■ 85-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 

j 2 vai. po pietų, šv-. Kryžiaus parapi- 
l jos mokyklos kambary, pirmam aukš- 
■ te.
i HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
| susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
Lietuvių Klubo name, 112 N. 4-th

I St., W. Hazleton, Pa., 2 vai. po 
I pietų.

CHICAGO, III. — 101-mos kuopos 
i susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
; Dievo Apvaizdos par. mokyklos kam­
bary. Pradžia 1 vai. po pietų.

DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio o-tą dieną 

i pas Musneckj Juozą, 45 North Third 
St. 1 vai. po pietų. Visi nariai ma­
lonėkite dalyvauti ir užsimokėti mė­
nesinės duokles.

BRADDOCK, Pa. — 105 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą diena 
tuoj po pamaldų, bažnytinėje svetai­
nėje. Malonėkite visi nariai atsilan­
kyti užsimokėti duokles. Taipgi ne­
pamirškite atsivesti naujų narių.

BROOKLYN, N. Y.—,115 kuopos 
msirinkimas bus lapkričio 5»tą dieną 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj, 207 York St. Visi nariai 
ir narės malonėkite būti ir užsimokė­
ti duokles. Nepamirškite pakalbinti 
ir naujų narių.

NEW HAVEN, Cony. -— 116 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną

tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj. Svarbu visiems nariams daly­
vauti.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 12 dieną 
salėje po Nr. 153 Manchester St., 2 
vai. po pietų.

SPRINGFIELD, Iii. — 121 kp. 
;usirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na- 
iai. teiksitės atsilankyt, naujų kan- 
lidatų atsivest ir užsimokėt užvilk- 
as duokles.

WESTERNPORT, Md. — 131 kp. 
msirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
Z vai. po pietų pas V. Puškūną (na- 
ne). Visi nariai malonėkite atsilan­
kyti.

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos
u. sirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
is.ralienės Angelų par. salėje tuoj 
)o sumos. Visi nariai ir nares ma- 
onėkite ateiti susirinkiman ir nepa­
mirškite savo draugų atsivesti.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kp. 
iusirinkimas bus lapkričio 9-tą dieną
v. Jurgio par. mokykloj, 7:30 vai. 

vakare.
SPRING VALLEY, Ill. -- 146 kp. 

susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
2 vai. po pietų, bažnytinėje salėje. 
‘■Jepamirškite atsilankyti ir užsimokė- 
i savo duokles.

CALUMET CITY, 111. — 149 kp. 
msirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
Juozo Prakaičio studijos salėj 3 vai. 
po pietų.

SCRANTON, Pa. — 155 kuopos 
jusirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
;o pamaldų šv. Mykolo bažnytinėj 
svetainėj.
uoj po sumai, šv. Kazimiero parapi- 
os mokyklos kambariuose.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
iusirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
.uoj po sumai šv. Kazimiero parapi­
jos mokyklos kambariuose.

CHICAGO, Ill. — 160-tos kuopos 
usirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 

parapijos mokyklos kambariuose 1-mą 
,al. po pietų.

COLLINSVILLE, Hl. — 161 kp. 
usirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
t vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj.

HARRISON, N. J. — 165 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 9-tą dieną
1 vai. vakare pobažnytinėj svetainėj. 
Visi nariai dalyvaukit.

DETROIT, Mich. — 190 kuopos 
iusirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokykloj. Pra­
džia 12 vai. dienos.

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapijos 
svetainėj.

WASHINGTON DEPOT, Cl.—205 
iusirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną
2 vai. po pietų, pas Al. B. Krikščiū­
ną. Malonėkite visi nariai sueiti.

W. FRANKFORT, Ill. — 207 kp. 
susirinkimas bus lapkričio -5-tą dieną 

i tuojau po sumos pas Joną Norušį.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
į susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 

1 vai. po pietų bažnytinėj salėj.
DETROIT, Mich. — 230 kuopos 

usirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
12:30 vai. po pietų, šv. Petro para- 

. pijos svetainėje, Longworth :r Mul- 
dane Sts.

NANTICOKE, Pa. — 234 kuopos 
; susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 

1 :30 vai. po pietų pas kuopos sek­
retorių K. Kvedaravičių, 809 S. 
Hanover St., Nanticoke, Ba.

BRANDFORD, Conn.—242 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
1:30 vai. po pietų, pobažnytinėj sve­
tainėj. Visi nariai malonėkite susi­
rinkti ir užsimokėti savo mokesnius. 
Kurie neateis į susirinkimą — turės 
užsimokėti 50 centų bausmės. Taip 
yra kuopos nutarta.

STEUBENVILLE, Ohio.—253 kp. 
usirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 

3 vai. po pietų L. B. K. svetainėj, 
128 So. 7th St.

HARVEY, UI. — 255-tos kuopos 
j susirinkimas bus lapkričio 9-tą dieną 
|7:30 vakare po Nr. 15809 Lathrop 
St., Harvey, Bl.

L. R, K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI
Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fraternal izmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle­
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė­
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka­
mos:

moteriškos sagutes ii 
moteriškos spUkutes 
vyriškos špilkos.. . 
vyriškos špilkos. . . 
žiedai 10 karatu.. .

$1.50
1.00

1.00
■ ><•

„ LRKSA
LRKSA
LRKSA
LRKSA
LRKSA

Reikalaudami ženklelių ir žiedų, kreipkitės j
’’GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South St., P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.
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SVEIKATOS SKYRIUS
Sį Skyrių Tvarko ir Prižiūri

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

LIETUVIŠKOSIOS ENCIKLOPEDIJOS
LEIDIMO REIKALAI

Lietuviškąja 
gana didelis. 
prenumerato-SUKAKUS VIENIEMS I MŪSŲ DARBUOTĖSMETAMS

Šią savaite lygiai sukanka vie­
ni metai, kaip Amerikos Lietu­
vių Daktarų draugija kolekty­
viai rašinėja Į Amerikos lietu­
vių laikraščius kas savaitę įvai­
riais sveikatos reikalais. Nors 
laikas palyginamai neilgas, vis­
gi manome bus pravartu pasi­
tarti apie šios darbuotės reikš­
mę bei jos ideologiją.

Mūsų vyriausias tikslas šio 
savaitinio rašinėjimo yra teikti 
lietuviams teisingų žinių etišku 
būdu visokiais sveikatos klausi­
mais. Kiek tai mums pasisekė, 
šiuo tarpu dar sunkoka tikrai 
nustatyti dėl Įvairių priežasčių. 
Mat. laikas dar buvo trumpokas 
ir toki dideli uždavinį nebuvo 
galimybės nei pradėti tinkamai 
išplėtoti. Tačiau iš daugelio gau­
tų laiškų bei asmeniniai pareikš­
tų nuomonių -gauname Įspūdžio, 
jog šie mūsų raštai noriai skai­
tomi ir iš jų įgijama daug rei­
kalingų pasimokinimų. Šis reiš­
kinys mus labai džiugina, nes 
tai darbas nėra be sėkmių. Esa­
me pasiryžę jį ir toliau tęsti.

Prie šios progos noriu paste­
bėti šį faktą, kad mūsų laikraš­
čiai su labai maža išimtimi pil­
nai pritaria šiam darbui ir la­
bai draugingai kooperuoja, už 
ką Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugija reiškia visiems tų lai­
kraščių leidėjams ir-jų redakto­
riams nuoširdžią padėką. Be jų 
pritarimo, mūsų darbas niekuo­
met neįvykinamas.

Gyvendami šiame spartaus pro­
greso amžiuje negalime būti at­
silikėliais. nes tai reikštų neabe­
jotiną pražuvimą. Mes visi turi­
me sykiu keliauti su progresu, 
o kad tai atlikti reikia nors ben­
drai pažinti jo eigą. Kitokios iš­
eities nenumatome.

Medicinos mokslas pastaruoju

tinus dantis dėvi, kuomet den-; 
tisterijos mokslas žino kaip ap­
saugoti gamtos duotus?

Iš paviršiaus tai atrodo para- i 
doksas, pilniausia beprasmė. Čia 
sakome, kad medicinos mokslas 
nugali ligas, o čia apsigrįžus 
matome net šimtais tūkstančių 
mirčių kasmet nuo tų ligų. Tik­
roji teisybė štai kame: Yra tik-' 
rai žinoma, kad tinkamai įskie- ‘ 
pijus vaikus, galima apsaugoti i 
nuo: raupų, šiltinės, dift'erijos,1 
škarletinos ir net kitų ligų. | 
Ankstyva operacija apendicito • 
atsitikime veik neteikia mirtin-1 
gurno. Taipgi vėžio liga, kuo-i 
met anksti ir tinkamai gydoma j 
duoda labai gerų sėkmių. Tin­
kamai prižiūrimi dantys nerei­
kalingi traukimo, bei dėjimo 
dirbtiniu. Medicinos mokslas i . . - inėra patentuotas, neigi monopo- i 
lizuojamas, o visgi plačioji vi; 
suomenė pakankamai nepasinau- ■ 
doja tuomi. Pamatinė priežastis, j 
manau neklysiu pasakęs, glūdi 
liaudies nežinystėje. Jei ji tu­
rėtų tinkamą žinojimą, kaip ap­
sisaugoti nuo ligų, kaip sveikai 
ir ilgai gyventi, tai aiškus da­
lykas pilniausiai tuomi naudo­
tųsi.

Šitokį žinojimą, informavimą 
apie naujus įvykius, žodžiu,: 
skleidimą atatinkamų žinių iš 
medicinos ir dentist'erijos Ame­
rikos Lietuvių Daktarų Draugi-- 
ja jau tęsė per paskutinius me­
tus, kad liaudis turėtų progos 
sekti medicinos progresą. Šie 
raštai tarnauja tarsi tiltu tarpe 
medicinos mokslo iš vienos pu­
sės ir visuomenės iš kitos, kad 
pastaroji nors bendrais bruožais! 
galėtų praktiškai naudotis me-' 
dicinos patyrimais.

Kadangi minimi raštai išimti-; 
nai skiriami liaudžiai. . tai mes > 
bandome juos gaminti tokio po- j 
būdžio, kad daugiausia naudos- 
neštų. A-r tai mums daug pa-, 
vyksta, kol kas negalime tiks-; 
liai nustatyti. Taigi, šia proga 
kreipiamės į mūsų gerbiamųjų

Atgimus nepriklausomai Lie-1 Susidomėjimas 
tuvos valstybei ir beugdant sa- Enciklopedija yra 
vają lietuvišką kultūrą, iškilo Jau yra apie 8000 
reikalas sukurti ir savo enciklo- rių. Tikimasi, kad tas skaičius 
pediją. Šio sunkaus darbo ėmėsi žymiai padidės, 
kooperatinė sąjunga “Spaudos 
Fondas.” 1932 metais buvo su­
daryta enciklopedijai leisti ko­
misija, 
žymių 
profesorių, ir tų pačių metų pa­
baigoj darbas buvo pradėtas.
Prie enciklopedijos leidimo dir- giant į spausdinimo sąlygas ir 
ba apie 30 įvairių sričių moksli- prenumeratorių 
rinkų — profesorių ir daugiau aukšta, 
taip 200 bendradarbių.

Enciklopedija leidžiama sąsiu­
viniais 72 puslapių kiekvienas. 
12 sąsiuvinių sudaro vieną to­
ną. Iki šiol jau išėjo pirmas 
:omas ir įpusėtas antrojo tomo 
'eidimas. Pirmas tomas ir dalis 
antrojo apima raidę A, kuria 
prasideda daug lietuviškų žo­
džių. Kitos raidės tiek daug vie­
tos neužims ir enciklopedijos 
leidimas, tikimasi, eis sparčiau. 
Antrojo tomo jau išėjo 5 sąsiu­
viniai ir raidė A jau užbaigta.

Iš viso enciklopedijos išeis 
10 tomu, apie 840 puslapių 
kiekvienas. Manoma, kad visa 
enciklopedija bus išleista per 
6-7 metus.

Į kurią įėjo visa eile į-
Lietuvos universiteto

nes enciklo­
pedijos kaina ir išsimokejimo 
sąlygos labai patogios. Nema­
ža užsakymų “Lietuviškajai En­
ciklopedijai” gauta ir iš užjūrių 
kraštuose gyvenančių lietuvių 
inteligentų.

Enciklopedijos kaina, atsižvel-

70 lt. 
kaštuos keliais li- 
Tokiu būdu visa

skaičių, nėra 
Pirmas enciklopedijos 

tomas, spausdintas ant gero po­
piečio kaštuoja 54 lt., ant pa­
prastesnio popiečio Lietuvoje — 
44 lt. ic užsieniuose 
Antcas tomas 
tais pigiau.
enciklopedija (10 tomų) kaštuos 
apie 500 litų, užsieny — 700 li­
tų. Vicšeliai paskiriems enciklo­
pedijos tomams duodami trijų 
rūšių: drobiniai — po 4 lt.,,pus- 
odiniai — 8 lt., ir odiniai — 
15 litų.

Manoma, kad iš viso enciklo­
pedijos bus išplatinta ne mažiau 
10,000 egzempliorių.

“Lietuviškoji Enciklopedija” 
bus milžiniškas įnašas lietuvių 
tautos kultūrai. Tsb.

MUZIKA IR GYVŪNAI

porą desėtkų metų laikotarpy' laikraščių redaktorius prašyda-
- _ SZ • - m i iii icrnilrcti miAmnnnr

padarė milžinišką pažangą ir 
kasdien žengia pirmyn milžino 
žingsniais. Dėka tai, šiandien 
jau pilnai nugalėta daug baisių 
ligų, kurios prieš keliolika me­
tų į mūs žiūrėdavo tarsi baisiau­
sios šmėklos, kurios prie pirmos 
progos išplaudavo tūkstančiais 
žmonių, daugiausia jaunų. Da­
bar tos šmėklos, ačiū medici­
nai, yra bejėgės ir nei kiek ne- 

■ bepavoj ingos. Pav.. difterija, 
škarletina, šiltinė, raupai, apen­
dicitai ir net vėžys prie tinkamų 
aplinkybių, ir tt. veik pilnai me­
dicinos mokslo nugalėtas. Gi 
praktiškame gyvenime matome 
visai ką kitą. Tik nuo 
apendicito kas metai šioje 
j e miršta 25,000 asmenų, 
giausia jaunuolių. Nuo 
mirtingumas siekia net iki 150,- 
000! Škarletinai ir difterijai dar 
perdaug aukų duodame. Kiek 
dar matome raupuotais veidais 
vaikščiojant, o kiek jau senai 
ilsisi žemėje -nuo raupų ligos, 
kas begali suskaityti? Apsisau­
gojimas nuo šios ligos jau se­
nai žinomas. Kiek žmonių dirb­

ini jų išreikšti savo nuomones' 
bei sugestijas ateities darbuo-: 
tei. Tuo pačiu sykiu atsikrei- į 
piame ir į mūsų gerbiamus 
skaitytojus prašydami jų pa­
reikšti savo pageidavimus. Laiš­
kus malonėkite siųsti komisijos 
sekretoriui Dr. J. Bložiui, 2201 
W. Cermak Road, Chicago, Ill.

Dr. S. Biežis, 
Komisijos Pirmininkas.BALTIMORE, MD

vien 
šaly- 
dau- 

vėžio

BINGHAMPTON, N. Y.—270 kp. 
iusirinkipias bus lapkričio 5-tą diena 
2 vai. po pietų Ukrainiečių svetainėj, 
43 Downs Ave.

TAYLORVILLE, Ps.—272 kronos 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
2 vai. po pietų.

PROVIDENCE. P. L — 273 . kn. 
susirinkimas bu- lapkričio 5-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj. 
Malonėkite visi nariai susirinkti.

SAGINAW, Mich. — 274 kn<w 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
12 vai. paprastoj vietoj. Visi malo­
nėsit ateiti ir užsimokėti savo duok­
les.

NEWTON FALLS, O. — 284 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
2 va), po pietų.

CANTON, vOhio.—288-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
2:00 po -pietų, po Nr. 2240 Win­
field N. E.

Žinutes
Spalių 27-tą p-lė Raslavičiūte 

ir p. Heims surengė kortų lo­
šimo vakarą, kuris puikiai pa- i 
vyko. Prisirinko svečių ir vieš- ! 
nių gana gausus skaičius ir vi­
si linksmai praleido laiką prie 
Įvairių lošimų. Taip pat buvo 
apsčiai gražių dovanų, kurias 
parūpino rengėjos su padėjėjom 
ir padėjėjais. ,

Wyoming Klonio (Pittston ir 
Scranton, Pa.) juokdariai atva­
žiuos su -šyva kumelaite lapkri­
čio 5 d. š. m. Į parapijos svetai­
nę.

Lapkričo 10-tą šv. Alfonse 
par. svetainėj kortų lošimo va­
karą rengia p. M. Šlikienė. Tai 
pirmutinė rengėja tokių vakarų 
Baltimorės lietuvių parapijoj; ji 
per keliolika metų parengdavo 
kas metas po toki vakarą baž­
nyčios nadai ir visada parūpin­
davo apsčiai gražių dovanų.

Parapijonas

Šiuo klausimu prieš kiek lai­
ko Londono zoologiškame dar­
že buvo daromi įdomūs bandy­
mai su įvairiais gyvūnais. Nuo 
senų laikų žmonėse įsigyvenusi 
nuomonė, jog muzika žavėja 
gyvūnus. Ir žiauriausi žvėrys, 
sako vienas rašytojas, su di­
džiausiu pasitenkinimu klausosi 

į muzikos. Tačiau tokių bandy­
mų nebuvo daroma.

Bet štai tyrinėtojai sudarė or­
kestrą ir aplankė Londono zoolo­
gišką daržą. Griežė 
reptilijoms ir paukščiams 
rai.

Kai kuriems gyvūnams 
ka visai nepatiko. Ponų 
nosių nepatenkino jokios 
dijos. Iš pradžių orkestras pra­
dėjo griežti “Mėnesienos sona­
tą.” Raganosiai ėmė nerimauti 
ir reikšti savo nepasitenkinimą. 
Kai orkestras sumanė palinks­
minti juos džiazu, tai gyvūnai 
tiek įdūko, jog rengėsi pulti 
muzikantus.

Visai kitaip buvo su jūros liū­
tais. Jie su didžiausiu pasiten­
kinimu klausėsi orkestro, kol 
jis griežė melodingus dalykus. 
Tačiau džiazą ir jie paneigė. Se­
novės muzika jiems labiausiai 
patiko. Jie klausėsi jos tarsi 
sužavėti.

Vilkų giminės žvėrys iš pasi­
tenkinimo ar nepasitenkinimo 
ėmė staugti, kad nustelbus or­
kestrą. Kai orkestras pradėjo 
džiazą, tai vilkų staugimas pa­
sidarė nebepakenčiamas.

Šakalui patiko “I Want to Be 
Happy” (Aš noriu būti laimin-

žvėrims, 
atski-

muzi-
raga- 
melo-

gas”), bet Gounodo “Laidotu­
vių maršas” jį baisiai erzino.

Orkestro krokodilai buvo su­
žavėti. Kai tik pasigirsdavo mu­
zika, jie išeidavo į krantą ir 
klausėsi jos su didžiausiu pasi­
tenkinimu. Dideliais muzikos 
mėgėjais pasirodė ir varlės.

Didelė dauguma vabzdžių į 
muziką nekreipė jokio dėmesio. 
Išimtį sudarė tik skorpionai ir 
kai kurios vorų rūšys. Jiems 
muzika, matomai, patiko.

Yra paveikslas: Stovi magi- 
kas ir pučia į dūdelę, o prie jo ! 
kojų, lyg sustingusi, guli susi- j 
rangiusi gyvatė. Ji iškėlusi gal-j 
va žiūri į magiką ir nei krutėte 
nesukruta.

Tikrumoje įvyksta štai kas: 
indusų magikas pučia į dūde­
lę ir 
pusės 
zuota, 
kobra, 
giausių gyvačių rūšiai. Bandy­
mai Londono zoologiškame dar­
že parodė, kad gyvatės į mu­
ziką nekreipia mažiausio dėme­
sio. Atrodo, kad indusų magi-

E. G, Boulenger, zoologiško 
daržo direktorius sako, jog gy­
vūnams žmonių muzika vieniems 
patiko, kitus ji erzino. Jūros 
liūtas reiškė labai didelį pasi­
tenkinimą, o liurbis raganosis 
buvo pasirengęs muzikantus su­
draskyti... Gyvūnai turi savo 
muziką, kuri jiems labiau su­
prantama, artima. Visokie blio­
vimai, staugimai ir kaukimai 
mums nemalonūs, tačiau gyvu­
liams jie yra malonesnė muzi­
ka, negu mūsų simfonijos. To­
dėl sunku pasakyti, kur baigia­
si muzika, o prasideda paprastas 
trukšmas. Net žmonės skirtin­
gai į muziką žiūri. Girdėję ki­
niečių dainas ir operas lengvai 
supranta. Jų dainos mus tie­
siai erzina, bet su kokiu pasi­
tenkinimu klausosi tų dainų pa­
tys kiniečiai!

Kai kuriems gyvūnams muzi­
ka patinka ir daugelis gyvūnų 
turi savo muziką. Pavyzdžiui, 
paukščiai. Pavasarį miškai pri­
sipildo įvairiausių paukščių čiul­
bėjimu.

Nors tie bandymai savotiškai 
buvo įdomūs, nes patirta daug 
naujų faktų, bet ir praeityje 
buvo daromi toje srityje šiokie 
tokie bandymai. Darwinas savo 
laiku bandė patirti muzikos įta­
ką augalams. Pasirodė, jog au­
galams muzika nedaro jokios į- 
fakos.

Per šimtmečius žmonės tikėjo, 
jog muzika veikia žvėris. Esą 
muzikos įtakoje žvėrys darosi 
ramesni, netaip žiaurūs. Kai 
kas manė, kad žmonėms, kurie 
nemėgsta muzikos, yra kas nors 
negerai.

Senovės legendose kalbama a- 
pie tai, kad Orpheus savo mu­
zika galėjęs sužavėti ne tik į- 
vairius gyvūnus, bet taip pat 
augmenis bei uolas, kurios nuo 
muzikos garsų pradėdavo judė­
ti. Tačiau faktai rodo, jog dau­
gelis samprotavimų 
kos įtaką gyvūnams 
grindo.

Atpasakojo Arėjas

apie muzi-
neturi pa­

Vitkauskas

KIEK EKSPORTUOJAME 
SVIESTO .

Lietuvos “Pienocentras” per 
Į šių metų 9 mėnesius eksportavo 
i užsienin 142,290 angliškų cent- 
| nerių sviesto. Per paskutinį 
rugsėjo mėn. buvo eksportuota 
apie 21,000 angliškų centnerių, 
o per rugpiūčio mėn. — apie 
29,000 centnerių.

Kasmet rudenį esti sezoninis 
pieno sumažėjimas, dėlto turi 
kiek sumažėti ir sviesto eks­
portas.

Šiais metais Lietuvos sviesto 
eksportas ėjo:

, . • lAnglijon .................ko muzika yra skiriama susi-; Vokietijon 
rinkusiems žmonėms. Kobra už- Belgijon ..................
, . . . . I raneuzijon ..........
hipnotizuojama ne muzikos, bet' į kitus kraštus 
magiko ritmišku judėjimu.° J J Iš viso. .. .142,290 centn.

Uodai mėgsta tokią muziką, —-----------------------------
kuri primena jų pačių’zirzimą, i JOJIMAS — LIETUVIŲ 
Kai pasigirsta švelnus motoro TAUTINIS SPORTAS 
ūžimas, tuojau sulekia milijo­
nai uodų. Įdomu pastebėti dar 
ir tai, kad ta “muzika” daugiau­
siai patraukia uodus patinus, ne 
patelkęs.

ritmiškai juda iš vienos 
į kitą. Tarsi užhipnoti- 

į jį žiūri susirangiusi 
kuri priklauso nuodin­

96,247 centn.
33,098 ”
8,288 ”
1,677 ”
2,980 ”

Senovėj lietuviai buvo garsūs 
jojikai, mylėjo žirgus-juodbėrė- 

I liūs ir net juos dainose gražiai 
'apdainavo. Vergijos amžiais lie-

NUSIŠOVĖ POLICISTO 
REVOLVERIU

MIDDLEPORT. Pa. -— 302 kuopos 
susirinkinvis bus lapkričio 5-tą dieną 
pirmą vai. po pietų V. Lazausko sa­
lėje. Valdyba kviečia visus narius da- 
lyvauti.

Wilmington, Del. — Spalių 
25-tą Julio Pacillo, 28 m., sun­
kiai sužeidęs merginą persipio- 
ve sau gerklę mėgindamas nusi­
žudyti. Ligoninėj jis galutinai 
atėmė sau gyvastį jį saugoju­
sio policisto revolveriu. Ligoni­
nės autoritetai sako — policistas 
revolverį .paliko biure išeidamas 
pietų. . . ..
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LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS 
AMERIKOJE

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS 
JSIRAŠYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius ka­
talikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin­
dais.

Susivienyrnas turi Pilnamečių ir Jaunaniečių 
Skyrius.

| Pilnamečių Skyrių gali jsirašyt nuo 16 iki 50 
metų amžiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi septynis iaip&nius. Pirmo laipsnio 
pomirtinė $150.00; 2-ro—$250-00; 3-cio-—$500.00; 4-to—$750.00; 
5-t c—$1,000.00; 6-to—$2,000.G0: 7-to—$3.000.00. Mokestys mo 
kasi pagal amžiaus ir pagal laipsnį. Pomirtinėm išmol:an)>«< giminėm^ 
kuriems jos užrašomo*.

JAUNAMEČiŲ ARBA VAIKU SKYRIUJE gah priklausyti vai­
kai nue 1 metų amžiaus iki 16 metų. Jaur.ameciai Įstojimo n»nw« 
ka. Narystės mokestis $2.20 Į metus, arba kas trys mėnesiai po 
55c. Jaunamečiai sulaukę 16 metų gali persikelti į suaugusių sky­
rius. Pomirtinės išmokamos tėvams arba globėjams. Pomirtinių di­
dumas sulig amžiaus; pradedant $34.00 iki $250.00.

i. i, -j-u.. «... «•>

APDRAL'DOS MOKESTYS
Amžis ILp. 
meta: $150

2 Lp. 3 Lp 
$250 $500

1 Lp. o Lp. 
$750 $1,000

6 Lp.
12,000

7 Lp. 
$3.000

16 .15 .24 .46 09 .91 t. 8 4
17 .16 25 .47 71 .93 1.83 2.70
18 .17 .26 .48 72 .95 1.85 2. \
19 .17 .27 .50 .74 .97 1.90 2.85
20 .18 .28 .52 .76 .99 1.95 2.90
21 .19 .29 .54 .78 J 01 2.00 3.00
22 .20 .30 .56 .80 1.04 2.05 3 05
23 .21 .31 .58 83 1.0 Z 2 10 3 15
24 .21 .32 .60 1 1 1 2 15 8 20
25 .22 .33 .62 89 1.15 2.20 3.30
20 .22 .34 .64 .92 1.19 2.30 3. '
27 .23 .35 .66 1.23 2.35 3 50
28 24 .36 98 1.27 2 40 3.60 '
29 .24 .37 .70 i 01 i.32 2 50 3 7 5
30 .25 .38 79 1.04 1.37 2.60 3.90
31 .25 .39 .7 4 i t) 7 1.42 2.7 0 4 05
32 .26 .40 .76 1 1 i 1.47 2 80 4 20
33 .27 .41 .78 1.15 1.52 2.90 4 35
34 .28 .42 .80 1 1.9 1.57 3.00 •t 50

Į 35 .29 .43 .82 1 22 1.62 3.10 4.35
36 .30 .44 .84 t 26 1.67 3.20 4.80
37 .31 .45 .87 1 30 1.73 3.30 4.95
38 .32 .4'6 .90 i 35 1.80 .3.45 5,15
39 .33 .47 .1'4 1 4 1 1.87 3.ti0 5.35

‘ 40 .34 .49 .28 i 47 1.95 3.75 5.60
41 .35 .51 1.02 1 53 2.03 3.90 5.85
42 .36 .53 1.06 1.59 2.1 1 4.05 6.05
43 .37 .55 l.iO l 65 2.19 4.20 6.30
44 .38 .57 1.14 l 71 2.27 4.85 6 50
45 .39 .59 1.18 1 77 2.35 1.50 6 75 s
46 .40 .61 1.22 t 83 2.43
47 .41 .63 1.26 1 89 2 51
48 .42 .65 1.30 l 95 2.59
49 .43 .67 1 34 2 02 2 68 3
50 .45 .70 1.39 2 09 2.78 J

PAŠALPOS MOKESTYS j
Savaitinė pašalp. i$3.00;$6.00|$9.00;$ 12.PG,$
Mokestis menes. a .50| ,75j 1.00’ L»0 (

1SIR, \?.YM0 MOKESTY*,
Nuo 16 iki 25 me tu amžiaus $1.00 1
Nuo 26 ik i 36 metų amžiaus S3.00
Nuo 37 iki 45 mt tu amžiau? $4.00
Nuo 46 ik i 50 metų amžiaus $5.00 1

įstojant kartu Apiiraudon ir Pa? aipon moka j
$1.00 viršaus. 1

m i —n ■ <n» e rw » Kuig-it

SUSIVIENYMAS rūpinasi našlių, našlaičių ar pavargusių narių 
likimu ir dėl to turi įsteigęs LABDARYBĖS FONDĄ.

Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, dėl to leidžia 
organą ’’Garsą,” tekia organizacijos narių veikimo ir pasaulines ži­
nias bei naudingus skaitymus.

Norintys įstot j Susivienymą kreipkitės j savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą

Susivienymo Centro Adresas:

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ 
P. O. Box 421 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa

tuviai, kaipo jojikai, sumenkėjo, 
sunyko.

Lietuvių kariuomenės raitelių 
pulkai, per kuriuos perėjo 
tančiai bernužėlių, jojimą 
tinai atgaivino.

Kūno Kultūros Rūmai
statė jojimą padaryti lietuvių sportą.

tuks 
puse-

' tautos tautiniu sportu. Taisyk- 
i lingai mokančių joti, buvusių 
' raitelių pulkuose žmonių, jau 
galima rasti kiekviename kaime, 

■ o visi 'lietuviai labai myli ark­
lius. Taigi yra 'pagrindas pla-

nusi- čiai organizuoti ir plėsti jojimo

Baltimore. Md.. Šv. Alfonso parapijos choras su savo vadu- mokytoju muziku Rapolu Juška. Š. m. lapkričio 5-tą parapijos svetainėj šis choras rengia ne­
paprastą programą į kurią įeis ir Wyoming Klonio (Pittston ir Scranton, Pa.) juokdariai — Albinas Šeporaitis, Kazys Šakočius ir V. Kačinskas.
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KURT H. SCHURIG 
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JF KORESPONDENCIJOS i
SĖTUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

MAHANOY CITY, PA.I LIETUVA
Reguliariai Išplaukimai 

Smagi Kelione 
Žemos Kainos

DU KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
IŠPLAUKIMAI

“United States” Lapkričio 25 
“Frederik VU” Gruodžio 9

Išplaukimų surašą 1934 metams, 
kainas ir kitas informacijas 

suteikia agentai arba ofisas

SCANDINAVIAN- 
AMERICAN LINE

27 Whitehall St., New York

“APIE KARĘ KALBĖJO”
—

“Lietuvių Laikraštyje,’’ leista- I 
me tuojau po spaudos uždrau­
dimo, būdavo “tarpe eilučių” į- 
rašoma rusus pašiepiančių daly-' 
kėlių. Štai, per rusų japonų , 
karą “Lietuvių Laikraštis,” pa­
vyzdžiui, taip mokėjo pasijuok­
ti:

Apie karę kalbėjo
Pirmas. E, pasiūtieji japonai! 

kad muš tei muš musuosius.
Antras. Tatai! ir velnias žino 

kada galo sulauksime?
Pirmas. Girdėjova, būk grei­

tai galas būsiąs...
Antras. Na-gi?
Pirmas. Rusai japonus parga- 

lės ir išsiųs visus i Siberiją! 
Ten jų, piktadarių, vieta.

Rusų pajuokimas “tarpe eilu­
čių” čia suprantamas tuo būdu:

Rusai piktadarius ir daugybę 
nepiktadarių išsiųsdavo Į Sibi­
rą, bet "Japonus išsiųsti į Si- 
rą” — reiškė: užleisti jiems Si­
birą, nes jie anoje Sibiro pu­
sėje — už Sibiro buvo išsikėlę 
i Rusijos sausžemį kariauti ir 
savo karo žygiais tikrai grasino 
“patys save Į Sibirą išsiųsti”...

Arėjas Vitkauskas

RUDENI
Paėmęs aš geltoną lapą, 
menu jau vasaružės kapą, 
ruduo ateina kaip naktis, 
bet ir jame — nauja viltis!

Ruduo nereiškia dar nykimo— 
tai valanda susikaupimo, 
kad po ateisiančios žiemos 
gyvybės būtų vėl naujos!

Kai rudeni gyvybė tūni, 
taip mintys smegenyse, kūne, 
tyliau, giliau per žiemą veiks— 
ramybes joms žiema suteiks!

Ir su pavasario paukštužiais
Į širdį džiaugsmas vėl atūžęs 
pažadins jausmus puotai vėl, — 
tai kam liūdėti ir kodėl?!..

Arėjas Vitkauskas

SUGRĄŽINKITE JAU­
NYSTĖS DIENAS

NUGA-TONE yra pastebėtinas vais­
tas dėl ligonių ii- silpnų žmonių. Po 
te kaip jūs jį vartosite vieną savai­
tę, jūs pastebėsite bendrą pagerėji­
mą ir jeigu ir toliaus vartosite, jūs 
atgausite savo normalią sveikatą ir 
spėką.

Jokie kiti vaistai neturi tokią pa­
stebėtiną istoriją kaip NUGA-TONE. 
Per 45 metus jo gyvavimo milijonai 
moterų ir vyrų atgavo savo sveika­
tą ir spėkas. NUGA-TONE parduo­
damas visose vaistinyčiose. Žiūrėkite 
kad gautumėte tikrą NUGA-TONE. 
Neimkite pavaduotoją, nes jis yra be 
vertės.

45 metų sukaktuves
Spalių 15 d. šv. Juozapo pa­

rapija minėjo 45 metų sukaktu­
ves nuo įs.teigimo parapijos ir 
pašventinimo kampinio akmens 
dabartiniai bažnyčiai.

Lietuviai Mahanoy City pra­
dėjo apsigyventi apie 1876 me­
tus. Bet laikui bėgant lietuvių 
skaičius padidėjo, taip kad 1884 
metais pradėjo rūpintis apie ga­
vimą lietuvio kunigo ir staty­
mą bažnyčios. Iš tiesų, jau pra­
džioje rugpiūčio mėn. 1888 m. 
Mahanojaus parapiją apima kun. 
Petras Abromaitis, gavęs pasky­
rimą nuo Philadelphijos arki­
vyskupo P. J. Ryan.

Greitu laiku nupirkta keturi 
lotai žemės kampe W. Mahanoy 
Avė ir C gatvės už $3,600.00 ir 
tuojaus daromas kontraktas sta­
tymui mūrinės plytų bažnyčios. 
Kampinis bažnyčios akmuo pa­
šventintas rugpiūčio 30 dieną, 
1888 m. Bažnyčia pastatyta vie­
nu bokštu gotiško styliaus, 54 
pėdų pločio ir 100 pėdu ilgio.

Vėliaus, 1894 m., greta bažny­
čios pastatyta taip pat mūrine 
plytų klebonija.

Netoli bažnyčios, W. Mahanoy 
Avė., 1907 metais pastatyta irgi 
mūrine plytų parapijinė mokyk­
la. Bet dėl buvusių nesusiprati­
mų kas link nuosavybių valdy­
mo parapijinė mokykla atidary­
ta tik 1925 m. Iki šiam laikui 
čia sėkmingai mokina Seserys 
Pranciškietės iš Pittsburgh.

1925 m. netoli bažnyčios prie 
C ir South gatvių pastatytas la­
bai gražus vienuolynas Seserims 
Mokytojoms.

Parapija turi dvejas kapines, 
kuriose laidojama mirę parapi­
jiečiai.

Taigi 45 metų sukaktuvių pa­
minėjimui surengta vakarienė 
parapijos salėje. Gerb. kun. V. i 
Matulaitis iš St. Clair atkalbę- > 
jo maldą. Stan’s Nite Hawks 
orkestras grojo “America,” o pu­
blika sustojus giedojo. Laike 
vakarienės minėtas orkestras gro­
jo lietuviškas melodijas. Besi­
baigiant vakarienei, kun. P. Čes- 
.ia, vietinis klebonas, pakvietė 
run. S. J. Norbutą iš Frackville 
zesti programą.

Pirmutinis kalbėtojas buvo 
Chief of Police A. P. McLaugh­
lin iš Mahanojaus, kun. V. Ma- 
iulaitis iš St. Clair, seniausias 
lietuvis kunigas Philadelphijos 
liecezijoje, kalbėjo apie tuos lai­
kus, kuriais lietuviai pradėjo ke­
liauti i Ameriką ir apie šv. Juo- 
:apo parapijos pradžią.

Adv. M. J. Ryan iš Mahano­
jaus kalbėjo apie tai, kad da 
mažas būdamas matė, kaip Ma­
hanojaus lietuviai su didele pa- 
:oda ir iškilmėmis dalyvavo 
šventinime savo naujos ir gra­
žios bažnyčios. Viktoras Lapins­
kas, vienas iš senesniųjų para­
pijiečių, pareiškė savo pasiten­
kinimą priklausymu prie parapi­
jos ir klebonu. Taip pat kalbėjo 
Stasys Gegužis, SLA. pirminin­
kas, ir šv. Juo?apo parapijos na­
rys. Pagyre Mahanojaus lietu­
vius už tai, kad 45 metai atgal 
pasistatė vieną iš gražiausių baž­
nyčių mieste, kuria džiaugiasi 
ne vien lietuviai, bet ir visi 
miesto gyventojai.

Laike vakarienės muz. A. Gri­
goraičiui vadovaujant, visa pu­
blika padainavo keletą lietuvių 
liaudies dainelių.

Sukaktuvių apvaikščiojimo pro­
gramą baigė kun. P. Čėsna, vie­
tinis klebonas, dėkodamas biz­
nieriams už padovanojimą val­
gomų daiktų, moterims už pa­
gaminimą valgių, sodalietėms 
merginoms už papuošimą salės 
ir patarnavimą prie stalų. Kal­
bėtojams už kalbas ir linkėji­
mus, ir kitiems, kurie tik ko­
kiu nors būdu prisidėjo prie 
taip gražaus apvaikščiojimo.

Programa užbaigta giedant Lie­
tuvių Tautos Imną.

Publikos buvo suvirš 600 žmo­
nių, tarpe publikos matėsi sve­
čių iš Frakville, Shenandoah, 
Maizeville, St. Clair, Philadel­
phia, Girardville, Tamaqua ir 
Wilkes-Barre apielinkių. Buvo 
ir Mahanojaus, profesijonalai su 
savo žmonomis: Dr. J. Benevi- 
čius ir Dr. T. Taulauskas.

Sekantieji kunigai svečiai da­
lyvavo apvaikščiojime: kun. V. 
Matulaitis iš St. Clair, kun. S. 
Norbutas iš Frakville, kun. J. 
Tiškus iš Maizeville ir kun. M. 
Daumantas iš Girardville.

Komisija surengimui apvaikš­
čiojimo: kun. P. Čėsna, Jurgis 
Dulskis ir p. Jonas Kristopavi- 
čius.

Parapijietės, kurios pagamino 
vakarienę: pp. M. Zebleckienė, 
K. Tamulionienė, M. Abromavi­
čienė, A. Neverauskienė, E. Slu- 
želienė ir Fr. Urbonienė.

K. P. Č.

MINERSVILLE, PA.
Wyoming Klonio artistai 

išpildė programą
Pirmadieni, spalių 16, Šv. 

Pranciškaus parapija surengė 
Wyoming Klonio artistams dai­
nininkams ir juokdariams vaka­
rą.

Žmonių susirinko pusėtinas bū­
rys. Kiti sako, kad būtų per 
puse daugiau susirinkę, bet kad 
per kelis sykius vietiniais pa­
rengimais buvo suvilti, tai dau­
gelis susilaikė nėję.

Programa buvo gera ir Įvai­
ri. Dainavo Roxy teatro daini­
ninkė p-lė Elena Sadauskaitė. 
Savo klasiškomis ir liaudies dai­
nelėmis pilnai visus patenkino. 
Dainavo solo ir su savo sesute 
duetus.

Paskui išėjo Wyoming Klo­
nio juokdariai — A. Šeporaitis, 
K. Šakočius ir V. Račinskas. Jie 
tiek visus prijuokino, kad žmo­
nes kvatojo susiriesdami.

Paskui duetu K. Šakočius ir 
Adelė 'Sadauskaitė sudainavo 
porą dainelių.

Taipgi duetu gražiai sudaina­
vo A. Šeporaitis ir K. Šakočius 
“Vilniun trauk” ir “Aš išėjau 
pagrybauti.”

Ant galo visa grupė — p-lės 
Sadauskaitės, A. Šeporaitis, K. 
Šakočius ir V. Račinskas labai 
gražiai sudainavo “Gieda gaide­
liai,” “Netur pleciaus” ir “Plau­
kė žąselė” — Bačiulio.

Žmonės išeidami iš svetainės 
vieni kitų klausinėjo, kaip greit 
vėl toks smagus vakaras įvyks.

Klebono kun. K. Klevinsko 
nebuvo namie, buvo išvažiavęs Į 
40 vai. atlaidus, tai vakarą ati­
darė kun. Mockus, Coaldale kle­
bonas.

Užbaigus programą, svečiai bu­
vo pakviesti pas ponus Visoc- 
kius. P-nas Visockis yra turtin­
gas biznierius. Užlaiko didžiau­
sią Minersvillėj apvalų-čeverykų 
krautuvę.

Su artistais sykiu važiavo dr. 
A. J. Valibus, LRKSA. daktaras 
kvotėjas. Poni Visockienė yra 
daktaro Valibaus sesuo.

Ponai Visockiai artistus labai 
svetingai priėmė. Raporteris

NIAGARA FALLS, N. Y.

Spalių 7-tą šv. Jurgio parapi­
jos jaunesnieji basketbolistai 
rinkosi naują valdybą. Mykolą 
Lankų išrinko prezidentu, J. Zy­
ku — vice prez., G. Luck — 
sekretorium ir iždininku, Joną 
Gudelį — kapitonu.

Klubo narystės duoklės nusta­
tytos po 10 centų į mėnesį.

Kamandos menageriu ir coach 
yra Edv. Apanavičius.

Klubą-suorganizavo šv. Jurgio 
par. kleb. kūn. F. Gelumbis. Mū­
sų basketball kamanda žaidžia 
130 1b. klasėj ir dabar pradeda 
antrą sezoną. E. A.

NEW BRITAIN, CONN, j
Dariaus-Girėno ir Vilniaus 

gedulo minėjimas
Spalių 22-rą, 1933, Newbritai- 

niečiai susipratę katalikai ir at­
jaučianti savo tautos reikalus, 
gražiai paminėjo Dariaus-Girėno 
tragišką mirtį ir Vilniaus ge­
dulo 13-kos metų sukaktį.

Ryte 8:30 buvo atlaikytos šv. 
mišios už žuvusių didvyrių sie­
las šv. Andriejaus bažnyčioj, ku­
rias atnašavo kun. P. P. Kariū­
nas.

7:30 vakare įvyko graži pro­
grama, susidedanti iš vaidinimo 
dramos "Varpininkai,” iš dainų, 
kalbų ir eilių.

Publikos prisirinko pilnutėlė 
erdvi salė.

Gerb. klebonas A. Vaškelis 
pradėjo vakaro programą trum­
pa prakalbėle, pakviesdamas V. 
V. są-gos pirmininką V. Vidu- 
kyną kalbėti apie V. V. Są-gos 
darbuotę, ypatingai vietinio sky­
riaus. V. V. pareiškė, kad daug 
išplatinta Vilniaus pasų, ženkle­
lių ir tt. ir kad newbritainieciai 
yra antri iš eilės prisidėjime su 
auka dėl Vilniaus vadavimo. 
Bravo newbritainieciai! Nors 
šioj kolonijoj vilniškių mažai, 
bet užtad yra daug japtriašir- 
džiiį.

Po to įspūdingą trumpą pra­
kalbą pasakė J. Stankus, kuriam 
teko būti tuo kart Vilniuj, ka­
da lenkai užgrobė mūs sostinę. 
Pasak jo išsireiškimo, tai liūd­
niausios ir sunkiausios buvo jo 
dienos, kada reikėjo Vilnių ap­
leist lenkams užgrobus.

Sekė vaidinimas dramos “Var­
pininkai,” kuri atvaizduoja (dr. 
V. Kudirkos laikų) varpininkų 
darbuotę — pasišventimą dėl 
Lietuvos. 'Vaidintojai visi gra­
žiai atliko savo roles, ypatingai 
gražų įspūdį darė ir publikoj 
ašaras ištraukė vaidindamas V. 
Kudirkos rolę J. Olšauskas.

Po vaidinimo nuoširdžią kal­
bą paaskė kun. J. Ambotas, ku­
ris buvo užkviestas kaipo prin­
cipalis kalbėtojas. Gerb. kalbė­
tojas kvietė visus darbuotis dėl 
Lietuvos gerovės palaikymo, prie 
atvadavimo Vilniaus, ypatingai 
ragino jaunimą sėkmingai užim­
ti vietas savo . senstančių tėve­
lių.

Gerb. J. Olšauskas jausmingai 
padeklamavo “Lietuva verkė la­
kūnų.” Ta'ipgi liūdnai sudainavo 
dainelę “Grabeliai suguldyti.”

Keletą liaudies dainų sudai­
navo šv. Cecilijos choras, vado­
vaujant J. Olšauskui, taipgi po­
rą duetų sudainavo V. Sintautas 
ir J. Olšauskas, skambinant pia­
nu p-lei E. Jankeliūnaitei. Pu­
blika buvo sužavėta ir gausin­
gom katutėm daininkus priver­
tė sugrįšt po kelis kart.

Minėtą programą surengė V. 
V. Sąjungos vietinis skyrius su 

■ gerb. J. Olšausko pagelba. Vaka­
ro pelnas skiriamas Dariaus-Gi- 

I rėno paminklo statymui bei Vil­
niaus vadavimo reikalams.

J. Olšausko atsisveikinimas
Nemalonią žinią išgirdo šio 

vakaro publika ir dalyviai, kaip 
gerb. J. Olšauskas pratarė į 
publiką savo atsisveikinimo žo­
dį, nes lapkričio 3-čią jis aplei­
džia mūsų koloniją atsisakyda­
mas iš vargoninko vietos. Newbri­
tainieciai apgailestauja netekda­
mi savo tarpe tokio kilnaus ga­
baus asmens. Gerb. J. Olšaus­
kas pagyvenęs vos du metu mūs 
tarpe, palieka žymią spragą, ypa- 

i tingai jaunimo tarpe. Jis ga- 
i biai veikė pritraukdamas daug 
jaunuolių prie rimto veikimo. 
Tai buvo blizganti žvaigžde vi­
sam veikime. Newbritainieciai 
apgailestaudami kartu linki kuo 
geriausios kloties!

Tiesą mylįs

Žvirblis per savaitę išžudo a- 
pie keturis tūkstančius vabalė­
lių.

HARRISON IR
KEARNY, N. J.

Spalių 7-tą, dešimtą valandą 
ryte, Dievo Motinos Sopulingos 
bažnyčioje kun. Vaicekauskas 
surišo moterystės ryšiu Oną 
Svirneliūtę su Antanu Žilinsku.

Altoriai buvo labai gražiai iš­
puošti gėlėmis.

Ona Svirneliūtė buvo Sodalie- 
čių pirmininkė per šešis metus, 
tai sodalietės atlydėjo į bažny­
čią su savo vėliava. Per mišias 
visos ėjo prie šv. komunijos.

Parapijos choras gražiai su­
giedojo mišių giesmes, kadangi 
Svirneliūtė buvo choristė.

Po mišių k.un. Vaicekauskas 
pasakė gražų pritaikytą pamoks­
lėlį.

Šeštą valandą vakare Šv. Var­
do draugijos salėj buvo pareng­
ta didele vakarienė. Giminių ir 
draugų susirinko apie šimtas.

Prie stalų patarnavo sodalie­
tės. Labai gardžią vakarienę pri­
ruošė gaspadinės Bedarbienė ir 
Gerulienė.

Linkime ilgiausių metų jau­
navedžiams ir laimingo sugyve­
nimo! Ten buvuš

NEWARK, N. J.
New Jersey valstijos lietuvių 

suvažiavimo reikalu
A. Trečiokas kreipiasi prie vi­

sų New Jersey valstijos lietuvid 
organizacijų, prašydamas jas pri­
siųsti savo, atstovus į suvažiavi­
mą, kuris įvyks gruodžio mėn. 
3 d., 1933 m., 2 vai. po piet, 
180 New York Ave., Newark, 
N. J.

Tas viskas tvarkoje, bet to­
liau šiame atsišaukime paduota 
klaidingų žinių; ir aš, kaip New 
Jersey valstijos lietuvių Bendro 
Komiteto Dariaus-Girėno fondo 
sekretorė, noriu tas klaidas ati­
taisyti, kad organizacijos ir jų 
atstovai, kurie dalyvaus suva­
žiavime, žinotų visą dalyką tvar­
koje.

Viena klaidinga žinia apie Ben­
dro New Jersey valstijos lietu­
sių Dariaus-Girėno fondo komi­
teto likvidavimą. Antra, kad iš­
rinkta laikinoji komisija iš sep­
tynių asmenų, į kurią įeina ir 
p. A. Trečiokas ir kad ta ko­
misija sudarys komitetą.

Laikinoji komisija nebuvo 
rinkta, ir apie tai nebuvo kal­
bėta. Išrinkta tik spaudos ko­
misija, kuri turi kreiptis prie vi­
sų lietuviškų N. J. valstijos or­
ganizacijų, kad prisiųstų savo 
delegatus į suvažiavimą.

Į komisiją įeina S. Gudas, D. 
Janulis, kun. I. Kelmelis, J. 
Kralikauskas, Liudvinaitis, J. 
Paknys ir A. Trečiokas.

Bendras N. J. Valstijos Da­
riaus-Girėno Komitetas, kuris y- 
ra išrinktas per masinį mitingą 
rugpiūčio 10 d., 1933 m., nere­
zignavo. Ir jis negali rezignuo­
ti, nes darbas Dariaus-Girėno 
fondo neužbaigtas. Į komitetą j- 
cina: pirm. J. Kralikauskas, vice 
pirm. D. Janulis, iždin. S. Gu­
das, fin. rast. A. Žiugžda, prot. 
rast P. Strupienė, iždo globė­
jai — V. Ambrose ir V. Jurkai- 
tis.

Tik nutarta, kad per suvažia­
vimą, kuris įvyks gruodžio 3 d. 
s. m. delegatam duodama gale 
pakeisti komitetą, jei matytų rei­
kalą.

Bendro N. J. valstijos Lietu­
vių Dariaus-Girėno fondo sekre­
torė

P. Strupienė.

RADIO
Sekmadieniais po piet 3 vai. 

(rytinių kolonijų laiku 4 vai.) 
galite pasiklaustyi lietuviškos 
programos iš stoties WJJD 
(1130 kylocykles). Programas 
duoda Margutis ir tvarko komp. 
A. Vanagaitis.

I PHILADELPHIA, PA.
—

Mirė Apolonija-Marijona 
Baltrušaite

Spalių 24, 1933, miesto ligoni­
nėje mirė Apolonija-Marijona 

' Baltrušaite, šv. Andriejaus pa- 
; rapijos narė. O spalių 27-tą po 
gražių bažnytinių pamaldų šv. 

! Andriejaus bažnyčioje, palaidota 
į šv. Kryžiaus kapuose.

Velionė priklausė prie šv. E-j 
Ienos, Lietuvos Dukterų, “Ra- Į 

! žančinės,” prie “Apaštalystės l 
j Maldos” ir prie tercijorių-freti- 
i ninku draugijų. Palaidota kaip 
vienuolė, parėdyta abite.

■ Gerb. prelatas J. Maciejaus- 
kas atvažiavo į Cerankowskio 
ofisą, kuriame buvo pašarvota, 
atlaikė pamaldas ir pasakė gra­
žų pamokslėlį, o po to, šv. An­
driejaus bažnyčioje visas pa­
maldas už a. a. A. M. Baltru- 

.šaitę — prelatas Maciejauskas 
taipgi atlaikė.

A. a. A. M. Baltrušaite gimė 
i Lietuvoje, Sudarguose prieš su- 
' virš 55-kis metus. Amerikoje 
j išgyveno suvirš 30 metų.
i LRKSA. 20 kp. nariai, gerb. 
i Antanas ir Marijona Šefeldai 
yra jos gimines — ji buvo po­
nios Marijonos Šefeldienės teta. 
Todėl išefeldai ir rūpinos jos 
palaidojimu. Velionė nors buvo 
taupi (ji ir nuosavą namą turė­
jo), bet nešykštuolė — reikale, 
o ypač bažnyčiai arba Lietuvos, 
tėvynės reikalams, ji negailėjo 
aukų.

Todėl amžiną atilsį jos kilnia­
jai vėlei!

K. V.
Padėkos Žodis

Mes, žemiau pasirašę L. R. 
K. S. A. 20 kp. nariai, nuošir­
džiai ir viešai tariame padėkos 
žodį prelatui J. Maciejauskui, 
kun. J. čepukaičiui, p. A. Ce- 
rankowskiui, draugijoms: Šv. i 

į Elenos. Lietuvos Dukterų, A- : 
I oaštalystės Maldos, Šv. Ražan- ' 
liaus ir Tretininkų bei visiems, ; 
kurie šiokiu ar tokiu būdu pri- j 
sidėjo, patarnavo palaidojime I 
mūsų giminaitės, a. a. Apoloni­
jos Marijonos Baltrušaitės.

Antanas ir Marijona Šefeldai
—

GERBIAMI PRIETELIAI |

Mes neišgydomi ligoniai iš 
Kings county chronic prieglau- : 
dos atsišaukiam — gal kurie tu­
rit atliekamų knygų, tai labai I 
prašom mums paaukot. Mes' 
;sam čia devyni lietuviai, kurie 
jau neturim vilties pasveikti ir 
išeiti iš šios prieglaudos. Užei­
na žiema ir labai pageidaujami 
mums nors koki pasiskaitymai.

Pasiliekam su pagarba lietu­
viai invalidai.

Prašom siųsti šiuo adresu: 
John Shislosky, Kings County 
Chronic Hospital, Brooklyn, N. 
K Ward k 42

PITTSBURGH, PA.

P-LĖ EM. MICKŪNAITE
Garsioji Philadelphijos daini­

ninkė, Emilija Mickūnaitč, ku­
ri metai atgal sugryžo iš Itali­
jos ir Lietuvos, šį sekmadienį, 
5 d. lapkričio, atvažiuoja į Lie­
tuvių Sale, 172 Jane St., South 
Side, duoti įdomų koncertą. Iš 
visos apylinkės, net iš tolimų 
miestų, didelis skaičius lietuvių 
žada atvažiuoti ir pasiklausyti 
šios garbingos viešnios. Iš visų 
atžvilgių, šis bus pirmas toks 
koncertas Pittsburgh’e. Rap.

aplankyti. Columbus’e gyvena 
apie 20 lietuvių šeimynų. Kiek 
teko ■ sužinoti, tai veik visi yra 
geri katalikai. Kas metas užsi­
prašo lietuvį kunigą išklausyti 
išpažinties.

Pirmadieni aplankėme svar­
besnes valdiškas įstaigas. Gry- 
žome namo su gerais įspūdžiais 
apie Columbus lietuvius.

Columbus lietuviai gyvena pa­
siturinčiai, veik visi turi pui­
kius nuosavus namus ir puikius 
automobilius.

A. S. Vaitkus su šeimyna ir 
Stasys Vaitkus

WATERBURY, CONN.
Šv. Onos dr-jos riešutų 

balius
Šiais metais tasai balius buvo 

riešutų pavydale. Labai gražus 
mūs lietuvių moterų sumanymas.

Šv. Onos dr-ja bene pati di­
džiausia dr-ja mūs parapijoje. 
Linkime tai draugijai dar stip­
rėti ūpu. dvasia ir skaičiumi.

Studentų šokiai
Lapkričio 4-tą šv. Juozapo par 

rapijos didžiulėj salėj įvyksta 
antri Amerikos Lietuvių Stu­
dentų 8 kuopos metiniai šokiai. 
Bus iki 15 gražių ir brangių 
dovanų, kaip tai Camera, Ladies 
Toilet Set, Budoir Lamp stiklų, 
vyrams ir moterims dovanų.

Už menką pinigą žada daug 
“good time.”

DAYTON, OHIO
Svečiuose pas Columbus 

Ohio lietuvius
Pirmą kartą teko būti Colum- 

bo ir aplankyti keliatą pažįsta­
mų lietuvių draugų. Apsistojus 
pas Jušką, LRKSA. 235 kuopos 
rašt'., kuris gražiai priėmė ir 
pamylėjo, apipasakojo apie Co­
lumbus lietuvius. Nurodė kai 
kurias svarbesnes Columbus 
miesto įstaigas. Atlankėme Ma- 
sokienę, Lazauskus, p. Laurinai­
čius, Grėbus. Visi nuoširdžiai 
priėmė ir pamylėjo.

Žodžiu sakant, Columbo lietu- ' 
viai labai meilūs. Gaila, kad i 
trumpu laiku negalėjome visų

C. L. C. šokiai
Lapkričio 1.1 arba Armistice 

Night šv. Juozapo par. auditori­
joj įvyksta tikrai nepaprastų šo­
kių balius ar . vakaras. Tai bus 
C. L. C. arba visos Conn, vals­
tybės jaunimo vakaras. Dalyvaus 
jaunimas iš Hartford, Water­
bury, Bridgeport, Manchester, 
Bristol, Terryville, Torrington, 
New Haven. New Britain, An­
sonia, Naugatuck ir tt.

DETROIT, MICH.

Spalių 15-tą šv. Jurgio nara- 
pijos svetainėj buvo paminėji­
mas Vilniaus užgrobimo. Viskas 
pavyko, tik didelę gėdą lietu­
viams padarė susidariusi gauja, 
kuri sukėlė muštynes.

Parapijonas

7 DIENOMIS! LIETU v A
POPULIARIAIS, GREITAIS LAIVAIS

BREMEN • EUROPA
Specialiai traukiniai stovinti šalimais garlaivio Bremer- 

havene užtikrina labai patogią kelionę į LIETUVĄ 
GREIČIAUSIAS KELIAS Į TĖVYNĘ 

Informacijų klauskite pas vietinius agentus, arba

NORTH GERMAN LLOYD
57 BROADWAY, NEW YORK iĮĮĮ——
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GEDULO PAMALDOS
UŽ DARIŲ IR GIRĖNĄ

Bus lapkričio 4-tą, 8 valandą 
ryte. šeštadienį daug žmonių 
nedirba, tai atsilankykite pasi­
melsti už lietuvių didvyrių sie­
las, kuriedu lietuviams paliko 
neišdildomą garbę, na ir gyvas­
tis paaukojo už trispalvę vėlia­
vą, už Lietuvą.

Pamaldas užprašė Amžino Ra- 
žančiaus draugijos išrinktasis 
komitetas iš Onos Gicevičienes, 
R. Zalagienės ir J; Vinckaus- 
kienės. Pola

nei vienos katalikiškos 
kuri neskaitytų “Garso” 
kokio katalikiško lai-

esate visi prašomi, ku- 
galite, stoti Į spaudos

KALBĖS PROFESORIUS

žmogų, o jeigu mes pasišvęstu- 
me nors kokia dešimt žmonių, 
tai, be abejonės, per metą laiko 
neliktų 
šeimos, 
ar kito 
kraščio.

Taigi 
rie tik
apaštalavimo darbą užrašinėdami 
“Garsą” ir kitus katalikiškus lai­
kraščius. Kiek teko pastebėti. 
‘‘Draugas,” kuris ateinančiais 
metais švęs savo 25 metų jubi­
liejų nuo įsteigimo, turės vajų; 
o Bostono 
skelbia savo 
Clevelando 
kams nieko
tik skelbti “Garsui” naujų skai­
tytojų vajų. Stokime tik visi į 
darbą, o pasekmės bus didžiau­
sios ! Senelis

neviskas. Jei no- 
ateityje Cleveian- 
pažangus, tai pri-

“Darbininkas” irgi 
vajų. Dabar mums 
lietuviams katali- 
kito nelieka, kaip

Sekančiame Kultūros draugi­
jos susirinkime, kuris bus lap­
kričio 7 d., 7 :30 vai. vak., Lietu­
vių svetainėj, kalbės įžymus 
prof. Frank Tomich, vyriausias 
vedėjas europiškų kalbų Fen 
and Nash Junior College (kole­
gijoj)- J° kalbos tema: “Gyve­
nimas, kaip gražus menas” (Liv­
ing as a Fine Art). Šis profe­
sorius kalbės kiek ir lietuviškai, 
bet, apskritai, jo kalba bus pa­
sakyta anglų kalboje.

Šiame draugijos susirinkime 
galės dalyvauti ir pašaliniai 
žmonės, ypatingai narių tėvai 
ir norintieji išgirsti, ką šis kal­
bininkas pasakys tokio svarbaus 
ir įdomaus. Įžangos ir nei ko­
kių kolektų nebus.

RENGIASI SUSITUOKTI

UŽSIRAŠĖ “GARSĄ

Jau apie “Garsą” mažai te­
reikia aiškinti, kada jį nori kam 
užrašyti. Paklausk kokio žmo­
gaus, moters, jaunuolio ar jau­
nuolės, kad jie ir neturi “Gar­
so” užsirašę, bet apie jį gerai 
žino, ypatingai, kad jame yra 
“Clevelando Žinių” skyrius. Už­
klausus, tuojau jie atsako: 
“Mums giminės ar pažįstami at­
neša “Garsą’;’ ir mes jį perskai­
tome, ypač mums patinka 
“Clevelando Žinių skyrius.” Pa­
aiškinus, kad “Garsas” kainuoja 
tik du doleriu į metus, atsako: 
“Na, tai ‘orait,’ užrašyk ir man.”

Šiuo kartu “Garsą” užsipre­
numeravo Ona Katalynienė, įžy­
mi Panelės Švč. N. Pagalbos pa­
rapijos veikėja ir uoli katalikė, 
ir A. Vaišnoras, irgi geras šios 
parapijos rėmėjas ir katalikas. 
Spaudžiam naujiems “Garso” 
skaitytojams dešines.

Nepoilgam bus pranešta, kiek 
“Garsas” gavo nuo birželio mė­
nesio naujų skaitytojų; ir tai, 
galima sakyti, tik per vieną

Lapkričio 7 d., 9:30 ryte, Į 
Dangų Žengimo liet, parap. baž­
nyčioje, Pittsburgh, Pa., Ed­
vardas Malaveckas ir Elžbieta 
Greičiūtė priims moterystės sa­
kramentus.

Gerb. Ed. Malaveckas yra į- 
žymus Clevelando lietuvių jau­
nimo veikėjas, talentingas sce­
nos vaidila ir geras dainininkas 
(baso). P-lė Elžbieta Greičiūtė, 
kiek teko patirti, yra čia gimus 
ir augus lietuvaitė, bet mylinti 
savo tėvelių kalbą ir savo tautą. 
Jaunavedžiai, po vestuvių, apsi­
gyvens Clevelande.

Geriausių linkėjimų būsimam į 
šeimyniniam židinyje!

Be abejonės, Clevelando lietu- 
viai-piliečiai- savo balsus ati­
duos už Ray T. Miller ir John 
Mikelich.

“Clevelando Žinių” skyrius 
pataria gerb. clevelandiečiams 
“Garso” skaitytojams lapkričio 
7 d. eiti į būdeles ir padėtį 
kryžiuką prie aukščiau pažymė­
tų asmenų.

Vienok, da 
rime, kad ir 
das pasiliktų
zalome išrinkti ne tik ma/.orą 
demokratą, bet ir councilmenus, 
o tada tikrai bus didelė permal­
ta miesto valdyme. Pavyzdin, 
aors Rąy T. Miller’is ir labai 
norėjo padaryti savo žmonėms 
'era, bet per republikonus coun- 
:ilmenus tų visų savo planų ne­
galėjo įvykdyti, nes ką jis su­
manydavo, tai pastarieji atmes­
davo. Mat, jų (republikonų) 
juvo dauguma miesto taryboje.

Taigi lapkričio 7 d., kurioje 
vyksta generališki balsavimai, 

juose remkime tiktai demokra­
tus coucilmenus: Antan Veho- 
zec, 32 ward; Wm. A. Sweeney, 
21 ward; M. S. Grossmon, 10 
ward; John Novak, 23 ward ir 
L. Young, 22 ward; o į teisėjus: 
George Tenesy, Frank Lausche 
ir Leo Kujawski. Jei visi šie 
kandidatai laimės, tai
Slevelando lietuviai nemažai pel­
nysime miesto politikoje, ypač 
gavime darbų.

Beje, turime nepamiršti pasi­
sakyti už atšaukimą prohibici- 
jos. Visi, kaip vienas, balsuo­
kime už aštuoniolikto amend- 
mento atšaukimą, tai apie Kalė­
das gausime gero alaus ir “snap­
so.”

| ką; pataria jai būti atsargia ir 
ginkluotis.

1941 metais tarptautinės sko­
los bus visai panaikytos. New 
York’as neužilgo bus “Mecca”
— didžiausias miestas moderniš­
kiems radio ir judamųjų pa­
veikslų; iki 1983 m. teatrų ir 
kino paveikslų nebebus. Tą vis­
ką užimsiąs televižionas ir ra­
dio.

Jis nusako, kad Prezidentas 
Rooseveltas turės dideles pasek­
mes, 
dėl : 
ma, 
ras 
su 
tik 
ir svaiginančių gėrimų išdirbė­
jai; ir kad sekančiais metais Ja­
ponija puls Kiniją ir paims Pei- 
pingą. 
dalyse dideli žemės drebėjimai.

1936 m. būsią aukso metai ir 
per kurį laikotarpį “prosperity”
— geri laikai. Vienok jis pada­
rė pastabą, jog 1958-59 m. bus 
didžiausios bedarbės ir sumiši­
mai. Senelis

tik jis turi būti atsargus 
kelių dideliu, žmonių (žino- 
turtuolių). Šis mokslo vy- 
pažymi, kad už kiek laiko 
Prezidentu Rooseveltu eis 
darbininkiška klase žmonių

Bus Įvairiose pasaulio

ŠV. JURGIO PARAPIJOS 
ŽINIOS

ir mes

Spalių 29 prasidėjo parapijos 
metinis bazaras ir baigsis lap­
kričio 5-tą.

Biznieriai ir parapijonys re­
mia bazarį aukomis. Daug gra­
žių dalykų paaukota. Sekma­
dienį, lapkričio 5, bus- laimė­
jimai didesnių dalykų. Taip pat 
bus suteikta dovana merginai, 
kuri laimės “Popularity” kon- 
teste. J. K. Venslovas

JAUNIMAS LAIKĖ 
SUSIRINKIMĄ

CARD PARTY 
IR ŠOKIAI

gana

Spalių 21, Lietuvių svetainėj 
šv. Jurgio dr-ja surengė “card 
party” ir šokius. Senesnių žmo­
nių Į vakarą atsilankė
skaitlingai, bet jaunimo visai 
mažai. Nežinia, kame priežas­
tis; išrodo, kad kur tėvai eina 
tai vaikai nedalyvauja? Metas 
būtų jau susiprasti — vaikams 
vertėtų remti tėvų draugijas, o 
tėvams — vaikų, tik tacĮa įvyks 
geresnis susipratimas tarpe vai­
kų ir tėvų.

Vienok\ vakaras buvo gyvas ir 
jaukus. Už daugiausiai laimė­
jusiems “sixty-six” buvo suteik­
tos dovanos, kurias išdavinėje 
draugijos pirm. J. Bindokas ir 
J. Rakauskas, dr-jos rašt. Kiek 
teko pastebėti, tai šiedu asme­
niu 
me

> pastebėti, 
ir uoliausiai darbavosi 
vakare.

šia^

ŠOKIAI

IŠ MOTERŲ SĄJUNGOS 
36-TOS KUOPOS 

DARBUOTĖS

kuo-Per vasaros sezoną 36-ta 
pa surengė porą linksmų pikny- 
kų naujos parapijos naudai. 
Rengimai gerai pavyko, iš ko ir 
jelno parapijai davė. Įtekmingos 
jąjungiet'ės žinojo, kaip sutrauk­
ti būrius žmonių.

Prasidėjus šaltam rudeniui M. 
S. 36 kp. irgi pradėjo naują 
veikimą. Pirma iš eilės ruošia­
ma įdomi programa lietuvių sve­
tainėje lapkr. 12-tą. Bus gražus 
pastatymas “Laimutė,” prie to 
bus dainų, gera muzika, o ir 
slevelandiečiams labai mylimas 
kalbėtojas kun. E. Steigmanas. 
Vakaras rengiamas naujos para­
pijos naudai. P. Š.

Pereitą savaitę susirinko dide­
lis būrys jaunimo (vaikinų ir 
merginų) parapijos svetainėj pa­
sikalbėt apie ateinantį basket 
ball sezoną.

Praktikavimas prasidės tuoj 
po užbaigimo parapijos bazaro 
ir kaip praėjusiais metais, taip 
ir šiemet, tiktai, parapijos na­
riai bus priimti į parapijos bas­
ket ball kamandas. J. K. V.

Katalikai rengiasi prie didelio 
apvaikščiojimo. Lapkričio 12 
miesto Public Auditorium bus 
didelis “pageant” ir dalyvaus a- 
pie 600 jaunimo.

Šis jaunimas bus parinktas iš 
visų parapijų ir aukštesnių ka­
talikiškų mokyklų. Tikima, pri­
eis pilna svetainė. J. K. V.

VAKARĖLIS
DU BANKIERIAI

ATRASTI KALTI

AMERIKOS LIETU­
VIŲ RŪTAI

PASAULIS IR ŽMOGUS

f Tel. Henderson 0732 $>'

VINCAS DEBESIS
\ Seniausias Lietuvis Namų Popie- <Z
< ruotojas, Maliavotojas, SS
S Plasteriuotojas <<
z Abelnai atlieka visą medžio darbą SS 
į iš vidaus namų taisyme <<

s 7607 Star Avenue «
į CLEVELAND, OHIO

Turiu priminti visiems Cleve­
land© lietuviams, ypatingai di­
džiojo Clevelando Liet. Klube 
nariams, kad lapkričio 4 d., 7 :30 
vai. vak., Lietuvių svet., didieji 
šokiai klubo naudai. Rengimo 
komisija pasiryžusi padaryti vi­
siems surpryzą. Įžanga vos tik 
25c.

Juozas Sadauskas

Kultūros draugijos merginos 
turėjo labai linksmą vakarėlį 
šeštadienį, spalių 21-mą, pas p. 
Sadauskienę. A. Ošetskaitė af- 
;inešė savo “accordian,” ir visas 
ralinksmino muzika ir juokais. 
Šio vakarėlio rengėja draugijos 
pirm. A. Rakauskaitė, padėjėjos 
9. Ramanauskaitė ir p. Sadaus­
kienė apie vidurnaktį surengė 
užkandžius.

Visos narės yra dėkingos p. 
Sadauskienei už tokį gražų pri­
ėmimą savo namuose. Narė

C. 
kas, 
<.orius Standard Trust banko, 
kurio durys buvo uždarytos 
valstijos egzaminieriaus gruo­
džio 19. 1931, pereitą savaitę 
rasti kaltais prisisavinime ban­
ko pinigų. Kaltininkai mėgina 
gaut naują bylos persvarstymą 
(new trial). J. K. Venslovas

Stirling Smith, pirminin- 
ir Dale T. Winslow audi­

BRAZIS BROS.-SIUVĖJAI
VYRAM IR JAUNIEM VYRAM SIŪTAI 

IR TOPKOTAI

KĄ SAKO MOKSLO 
VYRAS

$12.75.......................................... $16.50
Gatavai Nešiot - Ant Mieros

Krautuvė ir Siuvykla — 6905 SUPERIOR AVE.

Vėliausiomis dienomis Cleve- 
lande buvo sustojęs pakeliui va­
žiuodamas į New York’ą George 
Dareos, įžymus mokslo vyras.

Jis sako, kad 1958-59 m. į 
Centralinė Europa puls Ameri-

PITTSBURGH, PA.
Mickūnaitės koncertas

Laikui greit bėgant, štai jau 
beliko vos pora savaičių iki tos, 
nekuriu teisingai vadinamos. 
Pittsburgh’o Dainų Šventės, t. 
y. Mickūnaitės koncerto, Lie­
tuvių Piliečių Salėj, South Side.

Pittsburgh’as mažai turi tokių 
progų, kaip turės dabar, 5 d. 
lapkričio. Laukiame.

Raporteris

Oi tu rūta, rūta,
Žalioji rūtele, 
Kas tave pasėjo 
Šioj svečių šalelėj?

Už plačiųjų jūrų, 
Už aukštų kalnelių, 
Kas tave prižiūri, 
Lietuvos rūtele?

Čia mane pasėjo
Jauna našlaitėlė, 
Kad ją suraminčiau 
Žiemą, vasarėlę.

Ji mane aplanko
Rytą, vakarėlį, 
Lapelius pavilgo 
Graudi ašarėlė.

Čia man liūdna, nyku, 
Kaip tai našlaitėlei, 
Aš džiūstu ir vystu 
Anksti rudenėlį.

Ši juoda žemelė 
Manęs nemait’ina, 
Močiutė-saulelė 
Manęs neaugina.

Čia ir dainos šaltos 
Linksmumo neduoda, 
Da šaltesnės širdys 
Tų, ką jas dainuoja.

Šių dienų jaunimas
Manęs ne’pdainuoja, 
Jaunųjų dienelių 
Savo n’įkainuoja.

Čia poetas rūtų 
Nededa dainelėn, 
Čia mergelės mūsų 
Nepina kaselėm

Jei kuri ir pina 
Vainikan rūtelę, 
Tai jo neužlaiko, 
Kaip dora mergelė.

Retai kuri ima .
Į šliūbą rūtelę, 
Veliono nereikia 
Daugeliui mergelių.

Vos tiktai sulaukė
Trylikos metelių, 
Meta vainikėlį, 
Eina už bernelio.

Rūtų vainikėlis
Nuo galvos nukrito, 
Skiriasi su vyru, 
Ieškosi sau kito.

*
* *

Oi išveškit mane
Iš šitos šalelės
Ir vėl pasodykit
Ant mūsų žemelės.

Kur mūsų sesutės
Gražiai apdainavo
Ir godojo, pyne 
Į kaseles savo.

Kur raiba gegutė
Sodely kukuoja, 
Kur .aukso balseliais 
Lakštutės dainuoja.

Kur ryto raselė 
Išanksto suvilgo, 
Kur giedri saulelė 
Augina ir šildo.

Lietuvos žemelėj
Aš trokštu da būti,
Ten augti, bujoti, 
Suvyti ir džiūti.

V. Greičius
Rugpiūčio 24, 1921 
Cleveland, Ohio.

Walla Walla, Wash. — 
Spaliu 27-tą steito kalėjimo 
sargybiniai nukovė du kali­
niu, kurie mėgino išsilaužt 
ir pabėgt iš kalėjimo. Kitus 
du mėginusius pabėgt su­
ėmė nesužeistus.

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas

19 Metų Praktikos Tame Biznyje

P. P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO

Tel. Henderson 6729

DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENE 
Laisniuota Graborė—Lincense Funeral Director 

LITHUANIAN 
Automobiles and 

6621 Edna Avenue 
North of Superior at E.

FUNERAL HOME
Invalid Car Service

Cleveland, Ohio
67th St. Tel. Endicott 1763

Bloomsburg, Pa. — Spa­
lių 29-tą apsivertus automo­
biliui žuvo Miller Reitmyer, 
28 m., trys kiti kompanijo- 
nai sužeisti.

Dėl geresnio mūsų pačių su­
pratimo, da plačiau turim pa­
žvelgti į pasaulinį surėdymą, 
kaip jis šiandieną yra matomas 
ir suprantamas.

Žmogus gyvena ant šios vie­
nos iš daugelio mažos planetos- 
žemės, o aplink, iš viršaus ir 
apačios mus apsupa oras arba 
erdvė pripildyta vadinamais dan­
giškais kūnais — saulėmis, pla­
netomis ir kometomis, skirtingo 
dydžio, tolumo ir išvaizdos.

Dėl trumpo susipažinimo,. pa­
žvelkim kokiam dideliam ir įvai­
riam pasauly ir jo dalimi esame, 
ir su žingeidumu turėtume gė­
rėtis ir stengtis plačiaus su­
prasti.

Apie 1000 metų atgal žmogus 
suprato pasaulį daug mažesnėj 
formoj.

Be įrankių ir žiūronų žmogus 
su geromis akimis ant lauko aiš­
kioj nakty gali matyt apie 6,000 
žvaigždžių ir negal atskirti jų 
dydžio ir tolumo. Šiandien su 
instrumentais ir žiūronais yra 
matoma 2,000,000,000 (du bilijo­
nai) žvaigždžių, jų skirtingas 
dydis ir tolumas. Ir kas nori 
plačiau suprasti pasaulio dydį, 
astronomijos pagalba tas* gali­
ma dasiekti.

Arčiausia nuo mūsų žemės 
žvaigždė (arba tikriau pasakius, 
kita saulė, nes kiekviena žvaigž­
dė yra saulė) yra tolumoj 
4 metų šviesos spindulio. Arba 
dėl aiškesnio žmonėms suprati­
mo, artimiausios mums žvaigž­
dės šviesa mus pasiekia tik per 
4 metus laiko. Arba, jei ta 
mums artimiausia žvaigždė šian­
dien užgestų, t'ai mes jos užge­
simą galėtumėm pamatyt tik po 
4 metų laiko. Toks tolumas 
žmogui yra labai sunku įsivaiz­
duoti. Dėlto astronomijos moks­
las mylių skaičius labai mažai 
vartoja, tiktai planetų tolį var­
toja myliomis, o žvaigždžių to­
lį vartoja — per kiek laiko švie­
sa mus pasiekia.

. Šviesos spindulio greitumas y- 
ra 186,000 mylių per sekundą 
laiko. Nuo mūsų saulės šviesa 
ateina per 8 minutes ir 40 se­
kundų, nuo artimiausios žvaigž­
dės — per 4 šviesos spindulio 
metus, o yra matomos tolumoj 
žvaigždės, kurių šviesa mus pa­
siekia tiktai į 150 milijonų me­
tų, tai tokis tolumas, kad ma­
žai yra žmonių, kurie nors ma­
žai galėtų tą suprasti. Tai yra 
milžiniško dydžio pasaulis, ku­
riame ir mes, kaip mažiausia 
dalelė (atomas), esame.

Žmogus yra aukščiausio laips­
nio sutvėrimas, turintis pats sa­
vy protą ir galimybę tobulintis 
ir siekti savo aukštesnį tikslą. 
Bet iš prigimties žmogus yra 
keisčiausias sutvėrimas.

Pažvelgus rimtai į visą sutvė­
rimą, turėtumėm prieiti geres­
nio susipratimo, kad žmogus ne­
prisidėjo prie gamtos įstatų su­
tvarkymo, dėlto negal jų per­
keisti, nes jie yra teisingi ir 
geroj tvarkoj.

Istorijoj matom daugelis bu­
vo, . kurie bandė visokiais bū­
dais viską padaryti pagal savo 
supratimą, bet' tas nebuvo jiems 
galima atsiekti. Vėliausiais lai­
kais tai gal bus Rusija, kuri 
bandė visus žmones padaryti vie­
nokiais ir pamatė, kad negali­
mas dalykas atsiekti.

Jei mes stengtumės patys sa­
ve daugiau suprasti ir prisitai­
kyti pagal gamtos įstatus, daug 
laimingesniais taptumėm, išnyk­
tų mumyse kitų neapykanta, į- 
vyktų geresnis supratimas ir 

. kits kito pagarba, nes kiekvie­
nas esame dalele šio pasaulio ir 
visokios išvaizdos žmonės yra 
tos pačios gamtos padaras. O 
laipsniškas skirtumas mumyse

tegul pasirodo dėl visų gerovės 
ir tobulesnio sugyvenimo.

Jonas Žaunis

LINKSMYBĖ UŽSIBAIGĖ
MIRTIMI

Binghamton, N. Y.. — Spalių 
26-tą 7 asmenys vyko į “birth­
day party” ir su automobilium 
įsmuko į Susquenna upę. Žuvo: 
Elsie Eldred, 14 m., kurios pa­
garbai ta pare buvo rengiama; 
Avis Houston, 14 m.; Mr. ir 
Mrs. Jacob Lord ir jų trys vai­
kučiai — Louis, 9 m., Austin, 6 
m., ir Ardean, 2 m. Už kokio 
pusvalandžio jų karas buvo pa­
stebėtas bekyšant iš vandens. 
Penki prigėrė karo viduje, o 
dviejų vaikučių kūnus atrado 
irgi arti karo.

Pereitą savaitę Wilkes-Barre 
townshipe išimta pustrečio šim­
to varantų asmenims už laužy­
mą balsavimų įstatymų. Yra kal­
tinimų, būk svetimšaliai nepilie- 
čiai irgi buvo prileisti balsuot ir 
padavę savo balsus.

PARENGIMAI
Žemiau telpa parengimai tų drau- 

jų bei kuopų dykai“. k’ūfibs duoda 
spaudos darbus “Garsui.”

DIDELIS BALIUS. Rengia Miners- 
Mills Lietuviu Piliečių Klubas, šešta­
dieni, lapkričio 4-tą, 7:30 vai. vaka­
re, Parsons Salėj, kamp. S. Grant 
ir Beady St., Parsons, Pa. Gera mu­
zika.
LINKSMAS BALIUS. Rengia D. L. 
K. Kęstučio Dr-ja šeštadienį, lapkri­
čio (Nov.) 18, 7 vai. vak., Poteliū- 
no salėj, 53 Bank St.. Wilkes-Barre, 
Pa. Gros gera lietuviška muzika.
BENEFIT DANCE for St. Peter and 
Paul's Church of Sugar Notch. Held 
by Altar and Rosary Society Girls of 
Ashley, Saturday Eve., November 
18, at Boylan’s Hall, Main Street, 
Ashley, Pa.
JUBILIEJINIS BANKIETAS, pami­
nėjimui 40 metų sukaktuvių švč. 
Trejybės parapijos įsisteigimo. Bus 
trečiadieni, lankricio (November) 22, 
8 vai. vakare, parapijos salėj, South 
and South Meade Sts., Wilkes-Barre, 
Pa.
CARD PARTY IR ŠOKIAI. Rengia 
Švč. Trejybės parapija paminėjimui 
40 metų parapijos įsteigimo sukak; 
tuvių. Bus antradienio, vakare, lap­
kričio 21, Parapijos salėj, South ir 
South Meade Sts., Wilkes-Barre, Pa. 
BALIŲ rengia Hanover Township 
Lietuvių Piliečių Klubas, šeštadienio 
vakare, lapkričio 4, K. Lukoševčiaus 
salėj, 58 Simon Bloch Ave., But­
tonwood, Pa. Prasidės 7:30 vakare. 
DIDELIS BALIUS. Rengia Šv. My­
kolo Draugyste trečiadienio vakare, 
lapkričio 29-tą, Parapijos svetainėj, 
kampas Meade ir South Sts., Wilkes- 
Barre, Pa. Gros gera muzika. Pel­
nas parapijos naudai.

KALĖDOMS J LIETUVĄ
Gruodžio 16 d. populiarišku Lloyd 

greituoju laivu Europa, iš New Yorko 
išvažiuoja grupė linksmų keliaunin­
kų, kurie džiaugiasi, kad Kalėdų 
Šventėms jie bus su savais artymais 
žmonėmis'.

North German Lloyd pasirūpino, 
kad jų kelionė būtų linksma, smagi, 
les ekskursantai turės kompetentiš- 
ką vadovą Mr. John Wohlmuth as­
menyje. Mr. Wohlmuth yra New 
Yorke skyriuje trečios klasės vedė­
jas, ir žinoma, jis teiks visokią ke­
leiviams pagalbą ir patarnavimą.

Be to, ekskursijos dalyviai galės 
naudotis visais Europa laivo pato­
gumais ir labai kompetentišku tar­
nautojų patarnavimu, ° .

Maistas laive gšfe j/'Įvairus ir 
sveikas. Be to, jo bus užtektinai.

Po smagios kelionės^ per jūras 
Bremenhavene keleivių lauks specia­
lia traukinys, kuris užtikrina greitą 
nuvažiavimą į Lietuvą.

Visi, kurie nori šiais metais pra­
leisti Kalėdas Lietuvoje su savo gi­
minėms ir pažįstamais, gali tą pada­
ryti labai lengvai, užsirezervuodami 
šiai ekskursijai vietas iš anksto per 
vietinius agentus arba tiesiog per 
North German Lloyd skyrius.

' Tel. Henderson 6716 !
; ST. CLAIR BAKERY
Į Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną. !

Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas !
]; K. OBELS-OBELIENJ !
į; 1404 E. 66-TH STREET CLEVELAND, OHIO 1

Tel. Henderson 9292
NIKODEMAS W1LKELIS

Laisniuotas Lietuvis Graborius 
ir Balsamuotojas

Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti
6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

><

L I EIT U V O N '
PER HAMBURGĄ

Mūs nesupanti laivai suteikia progą pa­
togiai keliauti by kuriuo metų sezonu. 
J ABI PUSI, NEW YORK AS-7 Q RD 
KAUNAS, TREČIA KLASEvi • U,dU 
Savaitiniai išplaukimai. Patogus geležin­
keliais susisiekimas iš Hamburgo. Infor­
macijų kreipkitės j vietinius agentus arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
39 BROADWAY, NEW YORK __

“BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS” 
Greita kelionė į Lietuvą per Švediją.

Laivai išplaukia iš New Yorko 
Pier 97, gale W. 57th St.

* Drottningholm............. Lapkričio 29
* Gripsholm.........................Gruodžio 9

* Kalėdų Ekskursija į Lietuvą
Dideli balti it gulbės laivai. Erdvūs 

ir gerai ventiliuoti kambariai. Kelio­
nėje: judomi paveikslai, koncertai ir 
šokiai. Keliaujant “Baltuoju Švedų 
Laivynu,” kelionė būna pertrumpa.

Kreipkitės į vietinį agentą, arba:

Swedish American Line
21 STATE ST., NEW YORK, N. Y.
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Vietines Žinios BALSUOKIME Už LIETUVIUS
Lankėsi Susiv. Centre L. R.' kus. Spalių 30-tą po gedulo pa- 

K. S. A. 30 kp. fin. rašt ir Kon-imaldų palaidotas Plymoutho šv. 
troles Komisijos narys Vincas ; Kazimiero par. kapuose. 
Mardosa iš Scranton, Pa. Pasi­
tarta įvairiais organizacijos rei­
kalais.

Pirmadienį, spalių 30, lankėsi 
senas Lee Pa^ko gyventojas Pra­
nas Bukantis ir kareivis Jonas 
Dimšlys. Jonas Dimšlys išvažia­
vo su Amerikos Jungtinių Vals­
tybių armija į Panamą.

40 VALANDŲ ATLAIDAI

Wilkes-Barre Švč. . Trejybės 
parapijos bažnyčioj 40 valandų 
atlaidai prasidės sekmadieni, lap­
kričio 5, iškilmingais mišparais, 
baigsis antradienį, lapkričio 7-tą, 
iškilmingais mišparais ir proce­
sija.

Pamokslai bus rytais 
rais.

Vietos kleb. kun. J. 
liauskas užkviečia ir

A. a. Jonas Mozeris, gyv. 32' 
Logan St., Wilkes-Barre. Spalių i 
30-tą palaidotas su bažnytinėm 
ceremonijom Švč. Trejybės par. 
kapuose.

A. a. Antanas Karosas, 22 m., 
sūnus Mykolo Karoso, gyv. 118 
Valley str., Exeter. Mirė spalių 
29-tą Pittston ligoninėj. Spalių 
20-tą velionis buvo sunkiai su­
žeistas Lehigh Valley anglies 
komp. Exeter kasykloj. Velionis 
8 metai atgal atvyko su tėvais iš i 
Lietuvos. Paliko tėvus, seserį ir 
tris brolius. Lapkričio 1-mą pa- , 
laidotas su bažnytinėm apeigom ! 
Pittstono šv. Kazimiero parapi­
jos kapuose.

Antradieni, lapkričio 7-tą, piliečiai eis Į balsavi­
mų vietas, paduoti savo balsus už kandidatus į Įvai j 
rias vietas.

Wyoming Klony yra kelios lietuviškos kandida­
tūros, daugumoj L. R. K. S. A. narių, (kurias tų vietų 
lietuviai balsuotojai privalėtų atsimint ir už jas pa­
duot savo balsus.

Lietuvių kandidatūros:
Dr. A. J. Valibus, LRKSA. Daktaras kvotėjas, 

Edwardsville mokyklų direktoriaus vieton 6 metų 
terminui.

Viktoras Kamarauskas, LRKSA. 209 kp. narys— 
Edwardsville mokyklų direktoriaus vieton dviejų 
metų terminui.

J. J. Nevulis, LRKSA. 46 kp. sekretorius, — 
Sugar Notch boro councilmonu.

M. Utaras — Luzernės burdžium; D. Vaitkevi­
čius—mokyklų inspektorium, B. Aidukas — coun­
cilmenu.

Leonas Šeporaitis — Pittstono mieste councilme­
nu dviejų metų terminui.

GAUSI ANGLIAKASIŲ KONFERENCIJA
ir vaka-

K. Mi- 
ragina 

Wyoming Klonio lietuvius 
talikus rfaudbtis atlaidais.

JUOZAS KAZAKEVIČIUS 
ATIDARŠ UŽEIGĄ

ka-

MIRĖ
A. a. Teodoras Pilkonis, 

metų, Jono Pilkonio sūnus, gyv. 
69 Center St., Pittston. Mirė 
spalių 26-tą ūmai nuo širdies 
atakos. Velionis lankė Pittston 
Junior High School — 8-tą sky­
rių. Paliko tėvą, vieną seserį 
ir du broliu. Spalių 30-tą palai­
dotas su bažnytinėm apeigom šv. 
Kazimiero par. kapuose.

A. a. Agnieška Ruškienė (Rus­
key). gyv. Brady St., Port Grif­
fith. Spalių 27-tą palaidota su 
bažnytinėm ceremonijom Pitts­
tono šv. Kazimiero parapijos ka­
puose.

A. a. Jonas Adžgauskas, 50 m., 
gyv. 229 W. Shownee Ave., Ply­
mouth. Mirė spalių 27-tą nuo 
plaučių uždegimo. Paliko žmo­
ną, vieną dukterį ir kelis anū-
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Pereitą šeštadienį, spalių 28-tą. 
Wyoming Klonio lietuviams ge­
rai žinomas , p. J. Kazakevičius, 
po num. 42 Carey Avenue (arti 
Academy St.), Wilkes-Barre, 
atidarė užeigą užvardintą J. K. 
Cafe. Vieta ruiminga, moderniš­
kai įrengta, todėl, visus gali pil­
nai patenkinti. Be to, automo­
bilistam yra didelis patogumas 
sustoti, nes užeigos užpakaly y- 
ra erdvus yardas, kur gali 
tilpti keliolika automobilių.

PLYMOUTH

su-

Šv. Kazimiero parapijos 
terų Klubas lapkričio 5 d. š. m., 
t. y. nedėlios vakare rengia Card 
Party ir įvairių-.įvairiausių praš­
matnybių vakarėlį. Dovanos prie
kiekvieno stalo ir šiaip bus ska-1 
nių užkandžių ir gėrimų.

Užtikrinta, kad atsilankiusie­
ji būsite visi patenkinti. R. ■

mo-

IŠRINKIME šj VYRĄAPSKRITIES KONTROLIERIUM
TAM URĖDUI TINKĄS

THOMAS’J
CALLAHAN

BALSUOKIME už ji, nes yra NEPRIKLAU­
SOMAS NUO POLITIŠKŲ GRUPIŲ.

■ Kjop

BALSUOKIME už ji, yra patyręs biznierius 
ir mokes tinkamai LUZERNE COUNTY IŽDĄ 
KONTROLIUOTI.BALSUOKIME CALLAHAN

DEMOKRATŲ TIKSĖTU

JIS TARNAUS VISIEMS PILIEČIAMS,

NE POLITIŠKIEMS BOSAMSCALLAHAN
KONTROLIERIUM

Rekomenduojame, kad šie vyrai Wilkes-Barre 
miestui tarnaus ištikimai ir bus ekonomiški

F. C. KIRKENDALL JOHN NOBEL

Pirmadieni, spalių 39-tą, . WilkesfBarre mieste, 
YMCA svetainėj, Įvyko didelis angliakasių atstovų 
susirinkimas, kuri sušaukė United Anthracite Miners 
unijos valdyba.

Susirinkimo tikslas apsvarstyt naujos unijos rei­
kalus, Išklausyt angliakasių skundų ir pasitart ge- 
neralio streiko reikalu.

Unijos viršininkų pranešimu, konferencijoj daly­
vavo 551 delegatas, kurie atgtovavo per 55,000 ang­
liakasių.

Bendrai, dauguma delegatų stovi už generalio 
streiko paskelbimą, bet unijos viršininkai yra nuo­
monės, kad neveik skubintis.

Po dviejų dienų pasitarimų, konferencijos už­
baigimas atidėtas į penktadieni, lapkričio 3-čią.KINGSTON SCRANTON

(Hyde Park)
209 KUOPOS VAKARAS 

PAVYKO

LRKSA. 209 kuopos 15-kos 
metų gyvavimo paminėjimui va­
karas pereitą sekmadienį puikiai 
pavyko. Publikos dalyvavo daug 
ir visi linksmai laiką praleido; 
kortuodami, prie bingo ir besi-; 
klausydami muzikos.

Plačiau apie kuopos 15-kos: 
j metų gyvavimą ir veikimą 
I kitam numery.

WYOMING KLONIO
ARTISTŲ VAKARAS'

busPITTSTON
; 183 KUOPOS VAKARAS

GERAI PAVYKO

Antradienį, spalių 17, L. R.
K. S. A. 183 kuopa surengė 
Wyoming Klonio artistams juok­
dariams ir dainininkams vakarą.

Žmonių prisirinko pilna Casi- 
1 no svetainė.

Vakarą atidarė kuopos pirmi- 
' ninkas Pr. Jurevičius. Elena 
i Sadauskaitė gražiai dainavo so- 
; lo, o duetus padėjo jai dainuo- 
■ ti jos sesutė Adelė.

Vietiniai juokdariai A. Šepo-
I raitis, K. Šakočius ir V. Račins- 

• kas savo “fončmis” ir dainelė- 
; mis prijuokino visus. Taipgi bu- 
; vo duetų. Ant galo visa grupė 
gražiai sudainavo tris daineles.

Užbaigus programą’ buvo šo^ 
kiai. Publika buvo rinktine — 
graži. Kuopai ir artistams liko

. gražaus pelno. Pittstonietis

Ketvirtadienį, spalių 19, Šv.' 
Mykolo parapijos Šv. Vardo 
draugija surengė Washington 
salėje, N. Main Ave., Wyoming 
Klonio artistams juokdariams, 
ir dainininkams vakarą. Žmonių • 
prisirinko pilnutėlė svetainė. 
Programą išpildė dainininke 
p-lė Elena Sadauskaitė, prigelbs-

, tint jos sesutei Adelei, ir juok- 
I dariai: A. Šeporaitis K. Šako­
čius ir V. Kačinskas.

Programa visiems labai pati-i 
j ko, ką liudijo gausus plojimas. ;

Už gerą vakaro pasisekimą I 
i garbė jaunam šv. Mykolo par. i 
kleb. kun. Baltusevičiui, biznie-l 
riui Mykolui Braukai ir ki-' 
tiems, kurie daug darbavosi va­
karo pasisekimui.

Nesunku buvo tikietus par­
duoti iš kalno, nes p-lė Sadaus­
kaitė yra vietinė, tat daugelis 
jos draugų suėjo pasiklausyti.

Dainuota solo, duetai, paskui 
sekė juokai ir gale sudainavo

LIETUVOJ MIRĖ
JUOZAS ANDRIUŠIS

Šių metų spalių 8-tą Višakio 
Rūdoj mirė pittstoniečiams ge­
rai žinomas Juozas Andriušis 
67 metų amžiaus. Jis čia gy­
veno apie 48 metus ir laikė už- 
•ei£ą. Velionis paliko brolį Ar. 
taną ir daug giminių.

Liet. Amer, Nepartinis
Biznierių Komitetas

PARENGIMAI
Icard PARTY JR BINGO. Rengi.-, 
f šv. Marijos n arų ni j e - choras sekma- 
! -lieni, lapkričio 19. ..paraniios salėj, 
Slocūm St., Kingston,. Įžanga 25c.

METIMUI ŠOKIAI. Ren-na LU- 
: tuvių šv. Vardo Lyga, k.etvirtadie- 
• nio vakaro, lapk očio 23. Eagles’ Ball- 
|Room. Washington St.. Wilkes-Barre, 
“ŠVENTOJI AGNIETĖ,” 2-ju aktų 
drama. Rengia šv A gnietės Choras 

;iš Pittstono nedalioj, lapkričio 26, 
į Bažnytinėj svetainei, Wanamie,. Pa. 
į Pradžia 8:00 vai. vakare.
1-ST ANNUAL MONSTER NPOT 
DANCE, featured by St. Mary’s 

i Holy Name Society,, Saturday Eve., 
December 2, at Kinnar Park, Wana- 

Imie, Pa. Music by Jimmie Knizer 
iand his Po Amo Band. Admission 
35c.

JOSEPH J. ASHBURGER

Praeitose nominacijose yra no­
minuotas Wilkes-Barre miesto 
Mokyklų Direktorium šešių me­
tų terminui. Rinkimuose jo var­
das yra Demokratų partijos 
himno j e.

P. Ashberger yra žymiu 
ternalistu ir tarp lietuvių
plačias pažintis ir prašo para­
mos. Yra ex-kareivis, biznierius 
ir šiuo laiku eina pareigas sa­
vybių assesoriaus Wilkes-Barre 
miesto teritorijoje.

Yra tikrai vertas lietuvių pi- 
I liečiu paramos rinkimuose. R.

ko-

fra- 
turi

i... . .

COUNCILMANU
Rūpestingai išauklėtas vie­
šų fondų vedimui. Kaip 
Taksų (Internal Revenue) 
Biuro vyriausias deputy 
per 8 metus, William B. 
Quigley parodė savo pajė­
gumą ir teisingumą Am. 
Jungtinių Valstybki $175,- 
000,000 f o n d ų vedime. 
Quigley apyskaitų vedimą

tai. Patyrimas, kurį Quigley 
įgijo Taksų Departamente, 
labai svarbus ir reikalin­
gas mūsų miesto piliečių 
taksų vedimui. Jis gabus 
biznierius, nuosavybių savi­
ninkas,. ir prisidėjęs prie 
kiekvieno judėjimo Wilkes- 
Barre gerovės pakėlimui. 
Mes manom, kad balsavi­
mas už Quigley yVa balsa­
vimas už viešų išlaidų ma­
žinimą, prieš politiškas gu­
drybes ir prieš netikusį 
aljansą įsigyvenusį Miesto 
Salėje.

MAJORU
Patyręs miesto reikalų ad­
ministravime Fred C. Kir­
kendall, kaip majoras, į- 
neštų į šį svarbų ofisą ži­
nojimą, kaip valdyti, pa­
dėtų Quigley ir Nobel pa­
lengvint taksų mokėtojų 
persunktą naštą. Kaip lai­
kraštininkas, jis susipazi-

kimais ir pageidavimais. 
Keturis metus vesdamas 
miesto kontrolieriaus ofisą, 
jis prisirengė vest majoro 
ofisą taip, kad tuo būtų 
patenkintos visos piliečių 
klasės. Kirkendall laikosi 
ekonomiškumo programos 
ir yra pasirengęs daryt vi­
sa, kad sumažinus Wilkes- 
Barre gyventojai taksus. 
Kirkendall į miesto majoro 
ofisą gali įnešt progreso 
dvasią ir personališkumą, 
kokio reikalauja Wilkes- 
Barre miesto augimas ir 
pirmynžanga.

COUNCILMANU
Jo teisingumas niekuomet 
nebuvo kvestijonuojamas. 
John Nobel nuo pat įėjimo 
į viešą gyvenimą kovojo 
už smulkių namų savininkų 
ir algų pelnytoji; reikalus. 
Jo rekordai kalba patys už 
save. Kaip Wilkes-Barre 
miesto mokyklų tarybos na­
rys, jis kovojo už taksų 
mažinimą ir mokyklų vedi­
mo ekonomiją. Kuomet jis 
buvo išrinktas Miesto 1 a- 
rybon, kovą tęsė toliau. 
Jo vedamam departamente 
gyvavo ekonomija. Jis ti­
ki, kad miesto reikalus ga­
lima vest be tokių didelių 
išlaidų ir net pagerinus pa­
tarnavimą. Nobel privertė 
miestą priimt municipal! 
gatvių, valymą, sutaupant 
tūkstančius dolerių. Jo.pas­
kutiniai iškėlimai aikštėn 
rinkimų išlaidų verti visų 
Wilkes-Barre piliečių para­
mos, kurie tik iš širdies 
rūpinas miesto gerove. No­
bel visuomet kovojo už tak­
sų mažinimą ir teisingą vy­
riausybę.

trumpai suglaudus, kodėl mes patariami remi Kir- 
kandidatūras. Mes jaučiam, kad jie yra geriau- 

jie padarys galą netobu-

trumpai suglaudus, kodėl . 1 _ Pi K • v*Šios yra kelios priežastys, 
kendall, Quigley ir Nobel 
sias Wilkes-Barre miesto balsuotojų pasirinkimas; _
lumams, kurie taksų didumą iškėlė iki kraštutinumo. Mes pasirengę pada­
ryt visa, kas yra mūsų galėję, jų išrinkimui, dėlto, kad tą laikome savo, kaip 
Amerikos piliečių, prievole Įstatyt Į viešus ofisus tinkamiausius asmenis.

LIETUVIŲ BIZNIERIŲ NEPARTINIS KOMITETAS

trejetą dainelių visi, kurios iš- į ra gera ir daug žadanti medžia- 
ėjo gana gražiai. . ga. Dainininkams publika aplo-

Programai užsibaigus buvo j dismentų tikrai nesigailėjo, 
šokiai.

Po viso visi artistai buvo 
kviesti pas pp. Račinskus, 
buvo svetingai priimti.

Artistai dėkingi serantonie- 
čiams už sėkmingą vakaro su­
rengimą.

Šiame vakare netikėtai buvo 
atsilankęs lietuvis lakūnas J. R. 
Janušauskas, kuris žada skristi 
per Atlantiką Lietuvon. Gražiai 
ir nuosekliai pakalbėjo ir kvie­
tė visus atsilankyti į rengiamą 
aviacijos dieną.

Mainierąicis Programos vedėjas atkreipė 
j dėmesį, kad to vakaro garbės 
' svečiu yra kun. J. F. Baltuse- 
į vičius ir jo tėveliai.

Spalių 26 d. š. m. s Chamber : nuoširdžiai sveikinimą 
of Commerce salėje Šv. Mykolo garsiais aplodismentais, 
parapijiečiai, pagerbti savo nau- Pagalios prabilo ir patsai va­
jai paskirtam klebonui kun. J. karo garbės svečias kun. Baltu- 
F. Baltusevičiui, surengė gražiai Į sevičius. Trumpai aiškiai pade- 

: nusisekusią puotą. Svečių buvofkojo parapijiečiams ir svečiam; 
apie trejetą šimtų — ne vien už pagerbimą ir pasižadėjo vi- 

; serantoniečių, bet ir iš apylin- 
i kės.

Programos vedėju buvo gerb. 
} kun. J. K. Miliauskas iš Wilkes- 
: Barre, Pa. Vakaro solenizantą 
; sveikino—kalbėjo :: monsignoras 
; kun. J. K. Miliauskas, kun. J. 
Kundreskas, kun. Dr. McMugh, 
Assistant District Att. L. 
Mosier ir Susiv. Sekr. J. 
Šaliūnas.

Muzikalė programa
P-ni Agnes Yarrow iš Ply­

mouth, Pa. sudainavo vykusiai 
dvi dainas: “Stasys” ir “Aš bi­
jau pasakyt’’ — Vanagaičio. Pia­
nu lydėjo Mr. Button.

Juozas Petraitis, jaunuolis, 
smuikininkas, sugrojo porą vei­
kalėlių. Gen. Petrikaitė, prita­
riant p. Petraičiui smuiką ir ly­
dint pianu p-lei Jessie Darby, 
sudainavo “Plaukia sau laivelis" 
— Šimkaus, ir ki.tą dainelę, ku­
ri rašančiam pirmiaus nebuvo 
girdėta. Vietiniai dainininkai y-

pa- 
kur

NUSISEKUSI PUOTA
Publika 
išreiškė

w.
B.

ir pasižadėjo vi­
siems atsidėkoti savo patarnavi-

: m u.
Be viršuje atžymėtu kunigu 

• prie garbės stalo sėdėjo šie ku­
nigai: A. J. Sinkevičius, Vikt. 
Šimknis ir kun. V. Kupstas.

Puotos surengimui darbavosi 
šių draugijų ir kuopų atstovai: 
Simas Nu r suskas — pirminin­
kas, atstovas LRKSA. 155 kp.; 
Jurgis Šliažis—atst'. Holy Name 
Society, — pirmininkas; p-ni

Compliments of 
. Tel. 7-0931

DR. A J. VALIBUS
Gydytojas ir Chirurgas

106 Choreli St., Edwardsville, Pa.

Nuo 9-nių iki 10-tos rytais 
Nuo 1-n\os iki 3-čios po pietų 
Nuo (5-tos iki 8-tos vakare

Sekmadieniais ir šventadieniais 
pagal sutartį.

J. Petraitiene — pirmininkė, 
atst. Šv. Rožančiaus dr-jos; p-le 
Dar. Kuizinaite — pirmininke, 
atst. Sodaliečių dr-jos; p-ni H. 
Jesulaitienė — atst. Rožančiaus 
dr-jos; p-lė Albina Medelis 
Šv. Mykolo parapijos choro; 
Mockus —• korespondentas.

Vakaras baigėsi pakilusia 
malonia nuotaika.

K.

ir
7?.

Lietuvių Politikos Klubas 
Lackawanna County jau 
stipriai suorganizuotas ir jauni 
gabsnieji nariai veikia visu drą­
sumu.

Rengiame Card Party, kuri 
bus lapkričio 9. 1933, Munyon 
name, Providence Sq., Scranton, 
Pa.

Pradžioj sezono visu smarku­
mu los basket ball su tymais, 
kurie norės gauti gerą kompeti- 
ciją. Taipgi yra ir moterų sky­
rius šiame klube, kurios labai 
remia visų sportų sritį.

Rengimo Komitetas

of 
yra

Spalių 28-tą prie Glen Alden 
ir Hudson anglies kasyklos 
Plains townshipe pikictininkai 
apdaužė apie 15 automobilių, kū­
nais dirbantieji atvyko darban.

GEORGE’S KOTELIS;
j Nakvojimui švarios, minkš- ■ 
i tos lovos. Žemos kainos. <
! Greitas ir mandagus patar- i
į navimas. Prieš pat geležin- S 
į kelio stotį. g

Temykit numerį:
! 88 East Market Street | 

Wilkes-Barre, Pa.
į Jurgis Vatinis, Savininkas. g

8
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